
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 59 

L.2.28 VRATISLAVICE NAD NISOU 

Vratislavic 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

 

 

 

  



 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

1 
 

L.2.28 VRATISLAVICE NAD NISOU 

Obsah kapitoly 
Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0019 – Ing. Josef Straka ................................................... 4 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0020 – Milan Jankuj......................................................... 6 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0038 – Fišer Vilém ........................................................... 9 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0062 – Aquel Bohemia .................................................. 11 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0063 – Štěpánka Ježková .............................................. 13 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0065 – Jiří Mach ............................................................ 16 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0085 – Petr Pospíšil ....................................................... 18 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0110 – Soňa Ballatyová ................................................. 20 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0112 – Ladislav Netušil .................................................. 23 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0138 – František Hlebák ................................................ 25 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0139 – Rostislav Hlebák ................................................ 29 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0170 – Miroslav Kulhavý ............................................... 32 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0174 – Miroslav Kulhavý ............................................... 35 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0176 – Miroslav Kulhavý ............................................... 38 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0177 – Miroslav Kulhavý ............................................... 41 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0180 – Miroslav Kulhavý ............................................... 43 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0194 – Marek Sechovský ............................................... 45 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0204 – Květa Netušilová ................................................ 48 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0215 – Ivan Šípek .......................................................... 50 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0238 – Ing. Vendelín Hofman ........................................ 54 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0241 – Stempl, s.r.o., zastoupený Marcelou Sedlákovou

 ............................................................................................................................................................... 56 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0262 – Olga Urbanová ................................................... 60 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0263 – Janis Vasilopulos ................................................ 63 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0283 – Werner Hartig .................................................... 66 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0286 – Medica Prevence s.r.o. ...................................... 68 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0289 – Jana Kocková ..................................................... 71 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0319 – UNIPAN a.s. ....................................................... 74 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0344 – Ing. Sýkora Jaroslav ........................................... 77 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0365 – Společenství pro dům Pivovarská 866, Liberec . 80 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0373 – Jakub Šimon ....................................................... 82 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

2 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0390 – Vladimír Prošek ................................................. 85 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0437 – Otto Švestka ...................................................... 87 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0438 – Kateřina Bártová ................................................ 92 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0439 – Vladimír Hnyk, Vlasta Hnyková, Čestmír Kožich, 

Mária Kožichová, Zdeněk Peřina, Otto Švestka ..................................................................................... 96 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0440 – Helena Kubíková, Jaroslava Kubíková ............. 101 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0441 – Čestmír Kožich a Mária Kožichová ................... 106 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0443 – Pavel Šafka, Lydie Tykačová, Alena Sládková, 

Surmajová, Fröhlich, Jiří Kočárník, Jindřiška Kočárníková, Jiří Pospíšil, Lenka Pospíšilová ................. 113 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0444 – Pavel Šafka ....................................................... 116 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0447 – Vladimír Hnyk a Vlasta Hnyková ...................... 118 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0568 – Lukáš Plechatý ................................................. 126 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0570 – Lukáš Plechatý ................................................. 128 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0571 – Lukáš Plechatý ................................................. 131 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0584 – Lukáš Plechatý ................................................. 134 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0585 – Lukáš Plechatý ................................................. 136 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0586 – Lukáš Plechatý ................................................. 139 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0587 – Lukáš Plechatý ................................................. 142 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0589  – Lukáš Plechatý ................................................ 145 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0590 – Lukáš Plechatý ................................................. 148 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0591 – Lukáš Plechatý ................................................. 150 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0592 – Lukáš Plechatý ................................................. 154 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0609 – Lukáš Plechatý ................................................. 158 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0620 – Lukáš Plechatý ................................................. 160 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0639 – Lukáš Plechatý ................................................. 164 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0640 – Lukáš Plechatý ................................................. 167 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0641 – Lukáš Plechatý ................................................. 170 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0642 – Lukáš Plechatý ................................................. 173 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0656 – Lukáš Plechatý ................................................. 176 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0657 – Lukáš Plechatý ................................................. 178 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0658 – Lukáš Plechatý ................................................. 180 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0659 – Lukáš Plechatý, Doležal David ......................... 183 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0660 – Lukáš Plechatý ................................................. 185 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0661 – Lukáš Plechatý ................................................. 188 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0690 – Mudr. Zdeněk Šroll .......................................... 190 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

3 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0691 – Ing. Mgr. Ivana Řimnáčová .............................. 193 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0692 – MUDr. Heidelinde Koptíková, Jan Koptík, Jan 

Vašák ................................................................................................................................................... 199 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

4 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0019 – Ing. Josef Straka  
CJ MML 064140/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 693/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

5 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 693/3 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy rekreace a sportu (RS) a návrhové plochy smíšené obytné (BS). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy občanského vybavení - sportu (S) a návrhové 

plochy bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy občanského vybavení - sportu (S) a 

stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B2.15.70.p). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B2.15.70.p). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn bydlení všeobecné 

(BO.2.15.70.p). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn bydlení všeobecné (BO.2.15.70.p). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 693/3 do návrhových ploch sportu a rekreace - 

areál sportovišť (RS). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení na pozemku parc. č. 693/3 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět.  

Na základě uplatněné námitky a na základě požadavku MO Vratislavice posoudil projektant ÚP 

vymezení plochy občanského vybavení – sport. Předmětný pozemek, který byl vymezený, jako 

součást této plochy, funkčně souvisí s plochou pro bydlení, na které se nachází objekt rodinného 

domu. Přehodnocením funkčního využití nebude ovlivněno fungování plochy sportu. 

V ÚPL je na pozemku vymezena rozvojová plocha bydlení všeobecného Z5.107.BO.2.15.70.p. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

6 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0020 – Milan Jankuj 
CJ MML 065919/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3105/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3105/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3105/2 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje pozemek parc. č. 3105/2 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou zahrnout do 

ploch umožňující zřízení rodinné farmy. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

7 
 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemku parc. č. 3105/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití „plochy zemědělské“. V dalších fázích projednání ÚPL byl tento pozemek i nadále ponechán 

v „plochách zemědělských“.  

Pozemek se nachází v enklávě lesních porostů na okraji zástavby Vratislavic. V této lokalitě Nad 

Kyselkou byly vymezeny pouze stávající stabilizované plochy a zástavba nebyla nijak rozšiřována.  

Pozemek se nachází celý ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa. Stavby ve vzdálenosti do 50 m od okraje 

lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí lesa negativně ovlivněny či ohroženy. 

To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na omezení hospodaření.Ve stanovisku 

k návrhu územního plánu KÚLK je požadavek „stanovit minimální přípustnou odstupovou vzdálenost 

staveb od okraje lesa na 25 m, která zůstane nezastavitelná.“ 

Tato vzdálenost byla stanovena na základě růstových podmínek lesních porostů v okolí Liberce a s 
ohledem na rozvoj metropole Libereckého kraje, která je obklopena ze všech stran lesy. 

Dále také podle ustanovení § 7 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění, jsou dřeviny rostoucí mimo les chráněny před poškozováním a ničením.  Rozšířením 

zastavitelné plochy na předmětný pozemek a potenciální výstavby na něm by bylo v rozporu 

s ochranným pásmem lesa a došlo k ničení vzrostlé mimolesní zeleně na tomto pozemku, která se má 

dle stanovisek dotčených orgánů na území Liberce chránit. Tato zeleň tvoří i přirozený přechod mezi 

okolními travními porosty a lesními porosty. Tyto okraje lesních porostů jsou velmi důležité z důvodu 

existence ekotonových  společenstev, vyznačujících se výrazně vyšší biodiverzitoua je nutné tyto 

přechodové lokality chránit.  

V zadání územního plánu je uveden požadavek na uplatnění plynulého přechodu zastavěných ploch 

do okolní krajiny, což by v tomto případě bylo vymezením zastavitelné plochy v přímé návaznosti na 

plochu lesní porušeno.  

Předmětný pozemek se nachází v prudkém svahu a na předmětném pozemku se nachází vzrostlá 

zeleň, která navazuje na lesní porost na okolních pozemcích určených k plnění funkce lesa. Vzrostlá 

zeleň nacházející se na pozemku a na okolních pozemcích tvoří plynulý přechod do lesního porostu. 

Jednalo by se také o rozšiřování zástavby do volné krajiny. V této lokalitě byly pro výstavbu vymezeny 

pouze stabilizované plochy a zástavba nebyla rozšiřována.  

Dle § 19 stavebního zákona je úkolem územního plánování stanovovat koncepci rozvoje území 

s ohledem na hodnoty a podmínky území a také prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Předmětný pozemek nebyl vzhledem k podmínkám v území vyhodnocen jako 

vhodný pro zástavbu na bydlení a proto nebyla změna v území v ÚPL navržena.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

8 
 

Z hlediska výše uvedených stanovisek dotčených orgánů, dle ustanovení zákona č.114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny a vzhledem k vysokému procentu zeleně na pozemku, je tento pozemek 

nevhodný pro zastavění a tvoří přirozený přechod mezi loukami a pozemky určené k plnění funkce 

lesa. 

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině. 

Jedná se o nežádoucí rozšiřování zástavby do volné krajiny, které povede k narušení harmonické, 

esteticky a přírodně vyvážené krajiny v lokalitě, vznik samoty by měl negativní dopad na chráněné 

složky krajinného rázu dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Pro rozvojové potřeby obce byly vymezeny plochy změn v jiných vhodnějších lokalitách na celém 

území města tak, aby byly všechny pilíře udržitelného rozvoje v rovnováze. Navržená koncepce byla 

posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými 

orgány. Navržený rozsah zastavitelných ploch je s ohledem na ochranu environmentálního pilíře 

maximální přípustný a nelze přidávat další rozvojové lokality, pokud má být zajištěna vyváženost 

podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel v souladu 

s § 18 odst. 1 stavebního zákona. 

Na základě pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona, a 

to konkrétně podle pokynu „prověřit vymezení nových zahrádkářských kolonií jako specifické 

zemědělské půdy a ploch pro komunitní zahrady jako součásti ploch pro bydlení“ projektant ÚP 

přepracoval koncepci území a v sousedství pozemku byla vymezena rozvojová plocha rekreace 

Z5.118.R.0.0.95.v, které umožňují realizaci komunitní zahrady, neumožňují ale výstavbu jakékoli 

nadzemní stavby. Drobná stavba pro tyto komunitní zahrady je umístitelná na ploše 

Z5.117.R.1.5.90.v, která navazuje na stávající zástavbu. 

Podle bodu F.1.0.5. Regulativů ÚPL jsou komunitní zahrady plochy pro rekreaci – převážně 

zahrádkaření, která není dále vnitřně členěna pomocí plotů, umožňuje realizaci společného zázemí 

(klubovna, sklad nářadí, šatna apod.) v jednom centrálním zařízení charakteru podružné stavby, 

nikoliv soukromých budov (chaty), vnější oplocení je přípustné s ohledem na bezpečnost dětí i 

výpěstků. 

Ani jedna zmíněná rozvojová plocha nemá s pozemkem podatele společnou hranici. Rozšíření plochy 

Z5.118.R.0.0.95.v, která je pozemku podatele blíže, by stejně nesplnil požadavek na rodinnou 

rekreaci či umístění malé farmy apod. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

9 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0038 – Fišer Vilém 
CJ MML 067833/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1088 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1088 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1088 do stabilizovaných ploch bydlení 

venkovského (BV). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zařadit pozemek parc. č. 1088 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou do ploch 

pro rekreaci. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

10 
 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemku parc. č. 1088 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití „plochy veřejných prostranství - zeleň“ (5.46.VZ). V návrhu ÚP (2012) byl tento pozemek i 

nadále ponechán v „plochách sídelní zeleně“ (5.46.Z).  

Plocha 5.46.VZ (5.46.Z) byla vymezena v územním plánu jako propojení pásu sídelní zeleně podél 

Lužické Nisy a v souvislosti se záplavovým územím Q100 Lužické Nisy. Pozemek se nachází v těsné 

blízkosti toku Lužické Nisy a lokálního biokoridoru, který je podél toku vymezen. Pozemek se nachází 

celý v záplavovém území Q 100.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes 

svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu 

ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného 

přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, 

ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných 

domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

V rámci aktualizace průzkumů a rozborů po veřejném projednání ÚP (2018) došlo k znovuposouzení 

lokality. Pozemek parc. č. 1088 byl posuzován spolu s pozemkem parc. č. 1089/2, se kterým tvoří 

urbanistický celek. Oba tyto pozemky se nacházejí uvnitř zastavěného území a v ÚP z r. 2002 jsou 

vedeny ve stabilizovaných plochách bydlení venkovského. V souladu s tím byl pozemek parc. č. 

1089/2 již zastavěn rodinným domem. 

Územní plán Liberec stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce jsou zapracovány také 

dlouhodobě připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována zásada právní jistoty a 

zásada legitimního očekávání. Pozemky parc. č. 1088 a 1089/2 již byly využity v souladu s ÚP z r. 2002 

proto byly v novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny do ploch pro bydlení. 

Nikoli do ploch pro rekreaci. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

11 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0062 – Aquel Bohemia 
CJ MML 072349/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1728 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1728 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA3). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

12 
 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1728 do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní 

vybavenosti - komunikace. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje stanovit v územním plánu pozemku parc. č. 1728 v katastrálním území Vratislavice 

nad Nisou shodné regulativy jako jsou stanoveny pro sousední pozemky parc. č 1736/3 a 1736/6 tak, 

aby umožnily rozvoj firmy. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět.  

Pro uvedené pozemky byla zpracována územní studie „Vratislavice nad Nisou - AQUEL Bohemia“, Ing. 

Richardem Dlouhým v červenci 2013 a vložena do evidence územně plánovací činnosti dne 2.8.2013. 

Tato studie zahrnuje jak pozemky z rozvojové plochy Z5.28.SM.3.40.30.s, tak pozemek parc. č. 1728, 

který podatel požaduje k rozvojové ploše připojit. Územní studie je neopominutelným podkladem 

pro rozhodování v území. Lokalita byla touto studií prověřena a stanovila řešení pro optimální rozvoj 

území. 

Pozemku parc. č. 1728 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití „plochy smíšených aktivit“. V dalších fázích projednání ÚPL byl tento pozemek i nadále 

ponechán v  „plochách smíšených aktivit“ jako součást stabilizované plochy A3.30.30.s. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy smíšených aktivit 

(A) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch smíšených obytných městských (SM). Tato úprava je způsobena přechodem na 

jednotný standart vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou 

část (podstatnou úpravu).  

Po veřejném projednání nového návrhu ÚP (2018) byla rozvojová plocha Z5.28.SM.3.40.30.s 

zmenšena o již realizovanou část. Pozemky parc. č 1736/3 a 1736/6 jsou tak shodně s pozemky parc. 

č. 1728/1 a 1728/2 vedeny ve stabilizovaných plochách smíšených obytných městských. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

13 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0063 – Štěpánka Ježková 
CJ MML 072513/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3310/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 3310/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

14 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K).  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3310/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

orná půda. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení na pozemku parc. č. 3310/1 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení projednání veřejného ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedná se o lokalitu v okrajové části města, navazující na stávající zástavbu, částečně zasahující do 

volné příměstské krajiny. 

Na základě námitky uplatněné ke konceptu ÚP (2011) došlo k vymezení plochy pro bydlení 

v návaznosti na stávající komunikaci. Na základě společného jednání a stanovisek uplatněných 

dotčenými orgány byla lokalita z návrhu pro veřejné projednání (2013) vypuštěna s ohledem na 

ochranu krajinného rázu v smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

S vymezením zastavitelné plochy na pozemku parc. č. 3310/1 nesouhlasí dotčený orgán Ministerstvo 

životního prostředí. Navržené řešení není v souladu s ust. § 4 a § 5 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů, protože nelze tento návrh považovat za 

nezbytný případ a ani za nejvýhodnější řešení z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a 

ostatních zákonem chráněných obecných zájmů. Vymezená plocha představuje zábor zemědělských 

pozemků V. tř. ochrany. Vymezená plocha je navržena v uceleném bloku zemědělské půdy za hranicí 

zastavěného území, odnětí by znamenalo zásadní změnu funkcí krajiny v tomto prostoru. Urbanizace 

této zemědělské krajiny je ve výrazném rozporu se zásadami ochrany zemědělského půdního fondu. 

Nesouhlas orgánu ZPF k vymezení zastavitelné plochy je v souladu se závěry dokumentace o 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), podle kterých je vyjádřen nesouhlas s touto plochou.  

Nesouhlas k vymezení zastavitelné plochy na pozemku parc. č. 3310/1 vyjádřil také dotčený orgán 

Krajský úřad Libereckého kraje odbor životního prostředí. Navrženou plochou dochází k nežádoucímu 

rozšiřování zastavěných ploch do krajinářsky cenné lokality. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 

12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění požaduje dotčený orgán 

vymezit nezastavitelnou plochu na předmětném pozemku. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

15 
 

Pro rozvojové potřeby obce byly vymezeny plochy změn v jiných vhodnějších lokalitách na celém 

území města tak, aby byly všechny pilíře udržitelného rozvoje v rovnováze. Navržená koncepce byla 

posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými 

orgány. Navržený rozsah zastavitelných ploch je s ohledem na ochranu environmentálního pilíře 

maximální přípustný a nelze přidávat další rozvojové lokality, pokud má být zajištěna vyváženost 

podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel v souladu 

s § 18 odst. 1 stavebního zákona. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do návrhových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

V ÚPL je na předmětném pozemku vymezena plocha zemědělská. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

16 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0065 – Jiří Mach  
CJ MML 073536/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2549/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy dopravní infrastruktury v blízkosti pozemku parc. č. 2549/3 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Plocha dopravy silniční P3.29.DS vytváří podmínky pro zlepšení technických parametrů úrovňové 

křižovatky Kunratická x Hrubínova a dále na ni navazuje plocha Z4.12.DS, vymezená jako veřejně 

prospěšná stavba „Nová Křivá“.  

Komunikace propojující městské části Vratislavice nad Nisou a Starý Harcov je v území dlouhodobě 

plánována a její návrh byl součástí územního plánu města Liberce z roku 2002 i územního plánu 

sídelního útvaru z roku 1985. Podmínky na pozemku p.č. 2549/3 se tedy v podstatě již desítky let 

nemění. 

Tato komunikace zde byla vymezena i v konceptu ÚP (2011). Na základě námitek uplatněných ke 

konceptu ÚP (2011) byly prověřovány alternativní možnosti umístění plochy dopravní infrastruktury a 

v návrhu pro společné jednání (2012) byla trasa komunikace vedena mezi stávající alejí a zahrádkami 

(pozemek p.č. 2581). V této fázi pořízení, tedy trasa komunikace nevedla v blízkosti pozemku 

podatele. 

S tímto řešením nesouhlasily dotčené orgány na úseku ochrany přírody – KÚLK - odbor životního 

prostředí a zemědělství: 4.12.M - nelze souhlasit novým trasováním komunikace v blízkosti lokality 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

17 
 

4.10.B3.30.40. Ta tak bude zasahovat do cenných ploch, které byly vyčleněny z důvodu ochrany 

vodního režimu území -ochrana ploch s výskytem zvláště chráněných druhů živočichů. Požadujeme 

ponechat již projednanou trasu této komunikace, která není v přímém rozporu se zájmy ochrany 

přírody a krajiny. 

Změna trasy komunikace by představovala negativní zásah do významného krajinného prvku vodní 

tok. Významné krajinné prvky jsou chráněny na základě ust. § 4 odst. 2 zákona. Dále se v dané 

lokalitě nachází prameniště vodního toku s tůněmi, kde je zaznamenán výskyt zvláště chráněných 

druhů živočichů (ropucha obecná, čolek). Realizací záměru by došlo k negativnímu ovlivnění jejich 

biotopu, který je chráněn ve smyslu ust. § 50 odst. 1 zákona. Dotčené orgány požadovaly ponechat 

původní trasu komunikace. 

V návrhu ÚP pro veřejné projednání (2013) tedy byla trasa komunikace opět vedena v blízkosti 

pozemku podatele. A takto vymezena zůstala ve všech dalších fázích pořízení ÚPL. 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu rychle se rozvíjející části města. Druhé napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

V souladu s ÚPML i ÚPL je komunikace navržena v parametrech: minimální šíře prostoru 12,0 m, 

hlavní dopravní prostor 7,0 m, návrhová rychlost 40 km/h. V koridoru komunikace tedy bude pro 

vlastní dopravu vymezena šířka 7 m, zbylých 5 m je určeno pro chodníky a zelený pás. 

Územní plán Liberec byl posouzen z hlediska vlivu na životní prostředí a projednán s dotčenými 

orgány, kterými byl takto akceptován. Návrh namítané plochy dopravní infrastruktury není v rozporu 

s § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Návrh kapacitní komunikace tvoří logickou součást výstavby. Výstavba v lokalitě je navrhována 

dvoupodlažní maximálně čtyřpodlažní, také s ohledem na platná územní rozhodnutí a dlouhodobě 

připravované investiční záměry (např. „rezidence Na Lukách“) a nutnost určité míry intenzifikace 

využití území tak, aby byly naplněny rozvojové potřeby města a zároveň nedocházelo k 

nežádoucímu rozšiřování zástavby do volné krajiny. 

Územní plán stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce jsou zapracovány také dlouhodobě 

připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována zásada právní jistoty a zásada 

legitimního očekávání. 

Technické řešení komunikace vč. případných protihlukových opatření bude předmětem územního a 

stavebního řízení. Koridor komunikace umožňuje umístění zeleně, které zlepší hygienické podmínky 

v území. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně trasy veřejně prospěšné stavby „Nová Křivá“, 

protože trasa stanovená v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

18 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0085 – Petr Pospíšil  
CJ MML 076007/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1089/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1089/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1089/2 do stabilizovaných ploch bydlení 

venkovského (BV). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení na pozemku parc. č. 1089/2 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

Námitka byla vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního 

plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro 

výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

19 
 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje 

potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení 

požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po 

vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět.  

Pozemku parc. č. 1089/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití „plochy veřejných prostranství - zeleň“ (5.46.VZ). V návrhu ÚP (2012) byl tento pozemek i 

nadále ponechán v „plochách sídelní zeleně“ (5.46.Z).  

Plocha 5.46.VZ (5.46.Z) byla vymezena v územním plánu jako propojení pásu sídelní zeleně podél 

Lužické Nisy a v souvislosti se záplavovým územím Q100 Lužické Nisy. Pozemek se nachází v těsné 

blízkosti toku Lužické Nisy a lokálního biokoridoru, který je podél toku vymezen. Pozemek se nachází 

celý v záplavovém území Q 100.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes 

svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu 

ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného 

přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, 

ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných 

domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

V rámci aktualizace průzkumů a rozborů po veřejném projednání ÚP (2018) došlo k znovuposouzení 

lokality. Pozemek parc. č. 10892 byl posuzován spolu s pozemkem parc. č. 1088, se kterým tvoří 

urbanistický celek. Oba tyto pozemky se nacházejí uvnitř zastavěného území a v ÚP z r. 2002 jsou 

vedeny ve stabilizovaných plochách bydlení venkovského. V souladu s tím byl pozemek parc. č. 

1089/2 již zastavěn rodinným domem. 

Územní plán Liberec stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce jsou zapracovány také 

dlouhodobě připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována zásada právní jistoty a 

zásada legitimního očekávání. Pozemky parc. č. 1088 a 1089/2 již byly využity v souladu s ÚP z r. 2002 

proto byly v novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny do ploch pro bydlení.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

20 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0110 – Soňa Ballatyová  
CJ MML 085054/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2587/1, 2587/2, 2587/3, 2590/1, 2590/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy pro dopravní infrastrukturu v konceptu ÚP (2011) označenou 

jako 4.12.VK.  

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

21 
 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Na pozemky podatele zasahuje návrh plochy pro dopravní infrastrukturu, vymezené jako veřejně 

prospěšná stavba „Nová Křivá“. Vytvoření této příčky mezi ulicemi Tanvaldská a Kunratická 

v odpovídajících parametrech má význam pro funkčnost dopravního systému města. 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu stávajících i rozvojových ploch. Druhé napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

Pozemky podatele se nacházejí v rozvojové lokalitě mezi ulicemi Sladovnická, Východní a Kunratická. 

Jedná se o lokalitu, ve které byly v územním plánu města Liberce z roku 2002 navrženy plochy bydlení 

městského a plochy bydlení čistého. Komunikace propojující městské části Vratislavice nad Nisou a 

Starý Harcov je v území dlouhodobě plánována a její návrh byl součástí územního plánu města 

Liberce z roku 2002 i územního plánu sídelního útvaru z roku 1985. 

Další rozvojové plochy v lokalitě jsou navrhovány dvoupodlažní maximálně čtyřpodlažní, také 

s ohledem na platná územní rozhodnutí a dlouhodobě připravované investiční záměry (např. 

„rezidence Na Lukách“) Územní plán Liberec stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce 

jsou zapracovány také dlouhodobě připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována 

zásada právní jistoty a zásada legitimního očekávání. Přesto v porovnání s územním plánem města 

Liberce z roku 2002 dochází k výraznému omezení přípustné výškové hladiny zástavby. Návrh 

kapacitní komunikace tvoří logickou součást výstavby. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území. Navržený 

rozsah zastavitelných ploch byl s ohledem na ochranu environmentálního pilíře i obyvatele 

vyhodnocen jako přípustný. Vymezené plochy naplňují rozvojové potřeby bydlení ve vhodné lokalitě. 

Nedochází k rozšiřování zástavby do volné krajiny, ale k intenzifikaci využití zastavěného území. Každá 

zastavitelná plocha má navržen koeficient zeleně, který zajišťuje zachování určitého podílu zeleně 

v dané ploše. 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu stávajících i rozvojových ploch. Dobré napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

Při hranici pozemku podatele je tato kapacitní komunikace vymezena jako veřejně prospěšná stavba 

„Nová Křivá“. Tato komunikace zde byla vymezena ve všech fázích projednání (v konceptu ÚP jako 

4.12.VK, v dalších fázích až do r. 2018 jako 4.12.M a v dokumentaci pro opakované veřejné 

projednání (2021) jako Z.4.12.DS). Vytvoření této příčky mezi ulicemi Tanvaldská a Kunratická 

v odpovídajících parametrech má význam pro funkčnost dopravního systému města. Konkrétní 

vymezení plochy pro tuto komunikaci bylo několikrát prověřováno a upravováno. Výsledná varianta 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

22 
 

představuje kompromisní řešení mezi potřebami území, zájmy obyvatel a požadavky dotčených 

orgánů. 

Na základě námitek uplatněných ke konceptu ÚP (2011) byly prověřovány alternativní možnosti 

umístění plochy dopravní infrastruktury a v návrhu pro společné jednání (2012) byla trasa 

komunikace vedena mezi stávající alejí a zahrádkami (pozemek p.č. 2581).  

S tímto řešením nesouhlasily dotčené orgány na úseku ochrany přírody – KÚLK - odbor životního 

prostředí a zemědělství: 4.12.M - nelze souhlasit novým trasováním komunikace v blízkosti lokality 

4.10.B3.30.40. Ta tak bude zasahovat do cenných ploch, které byly vyčleněny z důvodu ochrany 

vodního režimu území -ochrana ploch s výskytem zvláště chráněných druhů živočichů. Požadujeme 

ponechat již projednanou trasu této komunikace, která není v přímém rozporu se zájmy ochrany 

přírody a krajiny. 

Změna trasy komunikace by představovala negativní zásah do významného krajinného prvku vodní 

tok. Významné krajinné prvky jsou chráněny na základě ust. § 4 odst. 2 zákona. Dále se v dané 

lokalitě nachází prameniště vodního toku s tůněmi, kde je zaznamenán výskyt zvláště chráněných 

druhů živočichů (ropucha obecná, čolek). Realizací záměru by došlo k negativnímu ovlivnění jejich 

biotopu, který je chráněn ve smyslu ust. § 50 odst. 1 zákona. Dotčené orgány požadovaly ponechat 

původní trasu komunikace. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území. Navržený 

rozsah zastavitelných ploch byl s ohledem na ochranu environmentálního pilíře i obyvatele 

vyhodnocen jako přípustný. Vymezené plochy naplňují rozvojové potřeby bydlení ve vhodné lokalitě. 

Nedochází k rozšiřování zástavby do volné krajiny. 

Komunikace propojující městské části Vratislavice nad Nisou a Starý Harcov je v území dlouhodobě 

plánována a její návrh byl součástí územního plánu města Liberce z roku 2002 i územního plánu 

sídelního útvaru z roku 1985. Podmínky na pozemku p.č. 2587/1 se tedy v podstatě již desítky let 

nemění. 

V dokumentaci pro vydání nového územního plánu města Liberce nedošlo ke změně trasy veřejně 

prospěšné stavby „Nová Křivá“, protože trasa stanovená v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

23 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0112 – Ladislav Netušil   
CJ MML 097701/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 1835/1, 1835/4, 1834 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1835/1, 1835/4, 1834 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): pozemek parc. č. 1834 a část pozemku parc. č. 1835/1 stabilizovaná plocha 

smíšených aktivit (SA), pozemek parc.č . 1835/4 a část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha 

smíšených aktivit (SA), část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha veřejných prostranství 

komunikace (VK). 

Návrh pro společné jednání (2012): pozemek parc. č. 1834 a část pozemku parc. č. 1835/1 

stabilizovaná plocha smíšených aktivit (A), pozemek parc.č . 1835/4 a část pozemku parc. č. 1835/1 

návrhová plocha smíšených aktivit (A), část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha veřejných 

prostranství (P). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

24 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): pozemek parc. č. 1834 a část pozemku parc. č. 1835/1 

stabilizovaná plocha smíšených aktivit (A), pozemek parc.č . 1835/4 a část pozemku parc. č. 1835/1 

návrhová plocha smíšených aktivit (A), část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha veřejných 

prostranství (P). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 1835/4, 1834 a část pozemků parc.č. 1835/1 do 

stabilizovaných ploch pracovních aktivit - drobná výroba, sklady, živnostenské provozovny, 

stavebnictví a část pozemku parc. č 1835/1 do návrhových ploch pracovních aktivit - drobná výroba, 

sklady, živnostenské provozovny stavebnictví. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy pro komunikaci přes pozemky parc. č. 1835/1, 1835/4, 1834 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚPL byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět. 

Na základě uplatněné námitky došlo ke změně vymezení plochy v konceptu ÚP (2011) označované 

jako 5.26.VK zpřístupňující plochy výroby. Plocha byla posunuta jižním směrem tak, aby byl 

minimalizován vliv na pozemky podatele. Na pozemcích podatele byly vymezeny plochy smíšené 

obytné městské umožňující realizaci provozovny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

25 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0138 – František Hlebák  
CJ MML 093022/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2592, 2591, 2587/6, 2587/1, 2590/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s návrhem plochy pro dopravní infrastrukturu.  

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

26 
 

Na pozemky podatele zasahuje návrh plochy pro dopravní infrastrukturu, vymezené jako veřejně 

prospěšná stavba „Nová Křivá“. Vytvoření této příčky mezi ulicemi Tanvaldská a Kunratická 

v odpovídajících parametrech má význam pro funkčnost dopravního systému města. 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu stávajících i rozvojových ploch. Druhé napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

Ad 1) 

Technické řešení komunikace vč. případných protihlukových opatření bude předmětem územního a 

stavebního řízení. Koridor komunikace umožňuje též umístění zeleně, které zlepší hygienické 

podmínky v území. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

Ad 2) 

Nová komunikace umožní oddělení motorové a bezmotorové dopravy. Možnost vybudování 

chodníků a cyklostezek zvýší bezpečnost pohybu pěších a cyklistů. 

Komunikace je navržena v parametrech: minimální šíře prostoru 12,0 m, hlavní dopravní prostor 7,0 

m, návrhová rychlost 40 km/h. V koridoru komunikace tedy bude pro vlastní dopravu vymezena šířka 

7 m, zbylých 5 m je určeno pro chodníky a zelený pás, čímž dojde ke zklidnění komunikace a zlepšení 

bezpečnosti motorové i bezmotorové dopravy. 

Ad 3) a 4) 

Pozemky podatele se nacházejí v rozvojové lokalitě mezi ulicemi Sladovnická, Východní a Kunratická. 

Jedná se o lokalitu, ve které byly v územním plánu města Liberce z roku 2002 navrženy plochy bydlení 

městského a plochy bydlení čistého. Komunikace propojující městské části Vratislavice nad Nisou a 

Starý Harcov je v území dlouhodobě plánována a její návrh byl součástí územního plánu města 

Liberce z roku 2002 i územního plánu sídelního útvaru z roku 1985. 

Další rozvojové plochy v lokalitě jsou navrhovány dvoupodlažní maximálně čtyřpodlažní, také 

s ohledem na platná územní rozhodnutí a dlouhodobě připravované investiční záměry (např. 

„rezidence Na Lukách“) Územní plán Liberec stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce 

jsou zapracovány také dlouhodobě připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována 

zásada právní jistoty a zásada legitimního očekávání. Přesto v porovnání s územním plánem města 

Liberce z roku 2002 dochází k výraznému omezení přípustné výškové hladiny zástavby. Návrh 

kapacitní komunikace tvoří logickou součást výstavby. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území. Navržený 

rozsah zastavitelných ploch byl s ohledem na ochranu environmentálního pilíře i obyvatele 

vyhodnocen jako přípustný. Vymezené plochy naplňují rozvojové potřeby bydlení ve vhodné lokalitě. 

Nedochází k rozšiřování zástavby do volné krajiny, ale k intenzifikaci využití zastavěného území. Každá 

zastavitelná plocha má navržen koeficient zeleně, který zajišťuje zachování určitého podílu zeleně 

v dané ploše. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

27 
 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu stávajících i rozvojových ploch. Dobré napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

Při hranici pozemku podatele je tato kapacitní komunikace vymezena jako veřejně prospěšná stavba 

„Nová Křivá“. Tato komunikace zde byla vymezena ve všech fázích projednání (v konceptu ÚP jako 

4.12.VK, v dalších fázích až do r. 2018 jako 4.12.M a v dokumentaci pro opakované veřejné 

projednání (2021) jako Z.4.12.DS). Vytvoření této příčky mezi ulicemi Tanvaldská a Kunratická 

v odpovídajících parametrech má význam pro funkčnost dopravního systému města. Konkrétní 

vymezení plochy pro tuto komunikaci bylo několikrát prověřováno a upravováno. Výsledná varianta 

představuje kompromisní řešení mezi potřebami území, zájmy obyvatel a požadavky dotčených 

orgánů. 

Na základě námitek uplatněných ke konceptu ÚP (2011) byly prověřovány alternativní možnosti 

umístění plochy dopravní infrastruktury a v návrhu pro společné jednání (2012) byla trasa 

komunikace vedena mezi stávající alejí a zahrádkami (pozemek p.č. 2581).  

S tímto řešením nesouhlasily dotčené orgány na úseku ochrany přírody – KÚLK - odbor životního 

prostředí a zemědělství: 4.12.M - nelze souhlasit novým trasováním komunikace v blízkosti lokality 

4.10.B3.30.40. Ta tak bude zasahovat do cenných ploch, které byly vyčleněny z důvodu ochrany 

vodního režimu území -ochrana ploch s výskytem zvláště chráněných druhů živočichů. Požadujeme 

ponechat již projednanou trasu této komunikace, která není v přímém rozporu se zájmy ochrany 

přírody a krajiny. 

Změna trasy komunikace by představovala negativní zásah do významného krajinného prvku vodní 

tok. Významné krajinné prvky jsou chráněny na základě ust. § 4 odst. 2 zákona. Dále se v dané 

lokalitě nachází prameniště vodního toku s tůněmi, kde je zaznamenán výskyt zvláště chráněných 

druhů živočichů (ropucha obecná, čolek). Realizací záměru by došlo k negativnímu ovlivnění jejich 

biotopu, který je chráněn ve smyslu ust. § 50 odst. 1 zákona. Dotčené orgány požadovaly ponechat 

původní trasu komunikace. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území. Navržený 

rozsah zastavitelných ploch byl s ohledem na ochranu environmentálního pilíře i obyvatele 

vyhodnocen jako přípustný. Vymezené plochy naplňují rozvojové potřeby bydlení ve vhodné lokalitě. 

Nedochází k rozšiřování zástavby do volné krajiny. 

Charakter lokality byl již změněn výstavbou rodinného bydlení, která je v dané lokalitě poměrně 

zahuštěná a již nyní nemá charakter venkovského bydlení. Návrh kapacitní komunikace tvoří logickou 

součást probíhající výstavby. Územní plán byl posouzen z hlediska vlivu na životní prostředí a 

projednán s dotčenými orgány, kterými byl takto akceptován. Návrh plochy pro dopravní 

infrastrukturu není v rozporu s § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Územní plán stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce jsou zapracovány také dlouhodobě 

připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována zásada právní jistoty a zásada 

legitimního očekávání. 

Změnu tržní hodnoty pozemku jeho napojením na kapacitní komunikaci nelze v této fázi předjímat. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

28 
 

Soustava pivovarských rybníků je součástí územního systému ekologické stability vymezeného na 

území města, čímž je zajištěna jejich ochrana před poškozováním. Navrhovaná komunikace rekreační 

charakter oblasti pivovarských rybníků posiluje tak, že odvádí motorovou dopravu z místní 

bezejmenné komunikace procházející alejí. Zklidněním této komunikace dojde ke zvýšení bezpečnosti 

pro pěší a cyklisty.  

V dokumentaci pro vydání nového územního plánu města Liberce nedošlo ke změně funkčního 

využití ploch, jejichž součástí jsou dotčené pozemky, ani ke změně trasy veřejně prospěšné stavby, 

protože jim stanovená funkce v předešlé fázi projednání je v souladu s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

29 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0139 – Rostislav Hlebák  
CJ MML 093028/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2587/4, 2594/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s návrhem plochy pro dopravní infrastrukturu.  

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Na pozemky podatele zasahuje návrh plochy pro dopravní infrastrukturu, vymezené jako veřejně 

prospěšná stavba „Nová Křivá“. Vytvoření této příčky mezi ulicemi Tanvaldská a Kunratická 

v odpovídajících parametrech má význam pro funkčnost dopravního systému města. 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu stávajících i rozvojových ploch. Druhé napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

Ad 1) 

Technické řešení komunikace vč. případných protihlukových opatření bude předmětem územního a 

stavebního řízení. Koridor komunikace umožňuje též umístění zeleně, které zlepší hygienické 

podmínky v území. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

30 
 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

Ad 2) 

Nová komunikace umožní oddělení motorové a bezmotorové dopravy. Možnost vybudování 

chodníků a cyklostezek zvýší bezpečnost pohybu pěších a cyklistů. 

Komunikace je navržena v parametrech: minimální šíře prostoru 12,0 m, hlavní dopravní prostor 7,0 

m, návrhová rychlost 40 km/h. V koridoru komunikace tedy bude pro vlastní dopravu vymezena šířka 

7 m, zbylých 5 m je určeno pro chodníky a zelený pás, čímž dojde ke zklidnění komunikace a zlepšení 

bezpečnosti motorové i bezmotorové dopravy. 

Ad 3) a 4) 

Pozemky podatele se nacházejí v rozvojové lokalitě mezi ulicemi Sladovnická, Východní a Kunratická. 

Jedná se o lokalitu, ve které byly v územním plánu města Liberce z roku 2002 navrženy plochy bydlení 

městského a plochy bydlení čistého. Komunikace propojující městské části Vratislavice nad Nisou a 

Starý Harcov je v území dlouhodobě plánována a její návrh byl součástí územního plánu města 

Liberce z roku 2002 i územního plánu sídelního útvaru z roku 1985. 

Další rozvojové plochy v lokalitě jsou navrhovány dvoupodlažní maximálně čtyřpodlažní, také 

s ohledem na platná územní rozhodnutí a dlouhodobě připravované investiční záměry (např. 

„rezidence Na Lukách“) Územní plán Liberec stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce 

jsou zapracovány také dlouhodobě připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována 

zásada právní jistoty a zásada legitimního očekávání. Přesto v porovnání s územním plánem města 

Liberce z roku 2002 dochází k výraznému omezení přípustné výškové hladiny zástavby. Návrh 

kapacitní komunikace tvoří logickou součást výstavby. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území. Navržený 

rozsah zastavitelných ploch byl s ohledem na ochranu environmentálního pilíře i obyvatele 

vyhodnocen jako přípustný. Vymezené plochy naplňují rozvojové potřeby bydlení ve vhodné lokalitě. 

Nedochází k rozšiřování zástavby do volné krajiny, ale k intenzifikaci využití zastavěného území. Každá 

zastavitelná plocha má navržen koeficient zeleně, který zajišťuje zachování určitého podílu zeleně 

v dané ploše. 

Komunikace neslouží pouze pro průjezdní dopravu, ale má zásadní význam pro kvalitní dopravní 

obsluhu stávajících i rozvojových ploch. Dobré napojení poměrně rozsáhlé rozvojové oblasti je 

vhodné z hlediska plynulosti dopravní obsluhy. Jedno napojení větších obytných celků představuje 

také bezpečnostní riziko, např. v případě nutnosti zásahu integrovaného záchranného systému mají 

tyto složky omezenou možnost přístupu do lokality. 

Při hranici pozemku podatele je tato kapacitní komunikace vymezena jako veřejně prospěšná stavba 

„Nová Křivá“. Tato komunikace zde byla vymezena ve všech fázích projednání (v konceptu ÚP jako 

4.12.VK, v dalších fázích až do r. 2018 jako 4.12.M a v dokumentaci pro opakované veřejné 

projednání (2021) jako Z.4.12.DS). Vytvoření této příčky mezi ulicemi Tanvaldská a Kunratická 

v odpovídajících parametrech má význam pro funkčnost dopravního systému města. Konkrétní 

vymezení plochy pro tuto komunikaci bylo několikrát prověřováno a upravováno. Výsledná varianta 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

31 
 

představuje kompromisní řešení mezi potřebami území, zájmy obyvatel a požadavky dotčených 

orgánů. 

Na základě námitek uplatněných ke konceptu ÚP (2011) byly prověřovány alternativní možnosti 

umístění plochy dopravní infrastruktury a v návrhu pro společné jednání (2012) byla trasa 

komunikace vedena mezi stávající alejí a zahrádkami (pozemek p.č. 2581).  

S tímto řešením nesouhlasily dotčené orgány na úseku ochrany přírody – KÚLK - odbor životního 

prostředí a zemědělství: 4.12.M - nelze souhlasit novým trasováním komunikace v blízkosti lokality 

4.10.B3.30.40. Ta tak bude zasahovat do cenných ploch, které byly vyčleněny z důvodu ochrany 

vodního režimu území -ochrana ploch s výskytem zvláště chráněných druhů živočichů. Požadujeme 

ponechat již projednanou trasu této komunikace, která není v přímém rozporu se zájmy ochrany 

přírody a krajiny. 

Změna trasy komunikace by představovala negativní zásah do významného krajinného prvku vodní 

tok. Významné krajinné prvky jsou chráněny na základě ust. § 4 odst. 2 zákona. Dále se v dané 

lokalitě nachází prameniště vodního toku s tůněmi, kde je zaznamenán výskyt zvláště chráněných 

druhů živočichů (ropucha obecná, čolek). Realizací záměru by došlo k negativnímu ovlivnění jejich 

biotopu, který je chráněn ve smyslu ust. § 50 odst. 1 zákona. Dotčené orgány požadovaly ponechat 

původní trasu komunikace. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území. Navržený 

rozsah zastavitelných ploch byl s ohledem na ochranu environmentálního pilíře i obyvatele 

vyhodnocen jako přípustný. Vymezené plochy naplňují rozvojové potřeby bydlení ve vhodné lokalitě. 

Nedochází k rozšiřování zástavby do volné krajiny. 

Charakter lokality byl již změněn výstavbou rodinného bydlení, která je v dané lokalitě poměrně 

zahuštěná a již nyní nemá charakter venkovského bydlení. Návrh kapacitní komunikace tvoří logickou 

součást probíhající výstavby. Územní plán byl posouzen z hlediska vlivu na životní prostředí a 

projednán s dotčenými orgány, kterými byl takto akceptován. Návrh plochy pro dopravní 

infrastrukturu není v rozporu s § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Územní plán stanovuje koncepci rozvoje území. Do této koncepce jsou zapracovány také dlouhodobě 

připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována zásada právní jistoty a zásada 

legitimního očekávání. 

Změnu tržní hodnoty pozemku jeho napojením na kapacitní komunikaci nelze v této fázi předjímat. 

Soustava pivovarských rybníků je součástí územního systému ekologické stability vymezeného na 

území města, čímž je zajištěna jejich ochrana před poškozováním. Navrhovaná komunikace rekreační 

charakter oblasti pivovarských rybníků posiluje tak, že odvádí motorovou dopravu z místní 

bezejmenné komunikace procházející alejí. Zklidněním této komunikace dojde ke zvýšení bezpečnosti 

pro pěší a cyklisty.  

V dokumentaci pro vydání nového územního plánu města Liberce nedošlo ke změně trasy veřejně 

prospěšné stavby „Nová Křivá“, protože trasa stanovená v předešlé fázi projednání je v souladu 

s nově stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

32 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0170 – Miroslav Kulhavý  

CJ MML 093674/13 

Katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

Pozemek parc. č.: 3621 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje  

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3621 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní 
(ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3621 do stabilizované plochy přírody a 
krajiny - lesní porosty. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

33 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje vymezit plochu pro bydlení 
na pozemku parc. č. 3621 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu 
s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního 
zákona „Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 
rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby 
současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení 
požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 
zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil 
námitce nevyhovět.  

Pozemek leží v příměstské krajině v návaznosti na stávající plochu občanského vybavení, 
sevřený mezi lesními celky. Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního 
zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich 
totožnosti. Vymezení plochy pro bydlení by vytvořilo předpoklady pro expanzi sídla do volné 
krajiny. 

Na pozemku se nachází vzrostlá zeleň, která je chráněna podle § 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 
114/1992 Sb. Pozemek leží celou svou výměrou ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa.  

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 
vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je 
v ÚPL celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro 
bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch 
změn pro bydlení dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje 
území bezdůvodné. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v 
tomto místě převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. 
Podmínky pro rozvoj ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných 
ploch zeleně v této lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny 
zájmy obyvatel města. Lokalita představuje významné rekreační zázemí pro rekreaci 
obyvatel. 

V rámci vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání o novém návrhu (2016) 
projektant znovu prověřil koncepci zeleně a funkční využití jednotlivých ploch a v případě 
jejich rozporu s novou koncepcí došlo ke změně jejich funkčního využití. Projektant prověřil 
skutečný stav ploch v daném území a dospěl k závěru, že využití pozemků svým charakterem 
odpovídá ploše sídelní zeleně. Dle odůvodnění územního plánu sídelní zeleň tvoří 
podstatnou součást struktury veřejných prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost 
zastavěného území města s příměstskou krajinou. Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá 
zeleň dřevin, keřů, travních porostů i zahrad s ovocnými stromy a ovocné sady. Vyskytuje se 
v zastavěném i zastavitelném území města, je vymezena bez ohledu na způsob založení a 
majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň veřejnou na parkově založených a 
veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích (veřejná zeleň, parky, sídlištní 
zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce převážně zahrad v okolí 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

34 
 

obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných plochách v 
oplocených areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél 
liniových přírodních i antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy 
hospodářské zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní 
současné i budoucí urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost 
plní všechny funkce estetickou, prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, 
rekreační, atd. Tento popis odpovídá předmětné ploše a proto je vymezena v ÚPL do ploch 
zeleně sídelní. 

Komunikace v lokalitě Tyršova vrchu nemají odpovídající parametry. Územní plán Liberec 
umožňuje jejich budování a rozšiřování. Financování výstavby infrastruktury není předmětem 
řešení v územním plánu. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 
součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání 
je v souladu se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření 
obecné povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

35 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0174 – Miroslav Kulhavý  
CJ MML 093673/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2874/7 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2874/7 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ) a návrhové plochy 

veřejných prostranství – komunikace (VK). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2874/7 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

36 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení plochy pro bydlení na pozemku parc. č. 2874/7 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek je součástí pásu zeleně mezi dvěma shluky objektů v příměstské krajině. V pásu zeleně je 

veden vysokotlaký plynovod a vrchní elektrické vedení. Sousední pozemky jsou vedením technické 

infrastruktury také dotčeny. 

Na základě projednání konceptu ÚP (2011), uplatněných stanovisek a námitek došlo k zásadnímu 

přepracování lokality Tyršova vrchu. Nové rozvojové plochy pro bydlení a rekreaci byly v převážné 

většině vypuštěny nebo výrazně redukovány s cílem chránit příměstskou krajinu pro každodenní 

rekreaci obyvatel. 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes 

svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu 

ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného 

přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, 

ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných 

domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině.  

Návrhové plochy pro bydlení vymezené v této lokalitě (Z5.56.BO, Z5.59.BO) byly dohodnuty s orgány 

ochrany přírody jako maximálně možný rozvoj v této oblasti. Tyto plochy byly v převážné většině na 

pozemcích navrženy již v územním plánu města Liberce z roku 2002 a do této koncepce jsou 

zapracovány také dlouhodobě připravované záměry v území. Tak, aby byla mimo jiné zachována 

zásada právní jistoty a zásada legitimního očekávání. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

37 
 

V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo a 

s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším navýšením jejich 

celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

Navržená koncepce byla posouzena z hlediska jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně 

projednána s dotčenými orgány. Navržený rozsah zastavitelných ploch je s ohledem na ochranu 

environmentálního pilíře maximální přípustný a nelze přidávat další rozvojové lokality, pokud má být 

zajištěna vyváženost podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost obyvatel v souladu s § 18 odst. 1 stavebního zákona. 

Pozemek je úzkého protáhlého tvaru o šíři necelých 5 m a o výměře 268 m2, což samo o sobě 

možnost jeho zastavění velmi snižuje. Vzhledem k možnosti vymezení ploch pro bydlení v jiných 

lokalitách neexistuje důvod pro vymezování plochy pro bydlení v bezpečnostním pásmu plynovodu. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

38 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0176 – Miroslav Kulhavý 
CJ MML 093750/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1202 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1202 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy rekreace a sportu (RS). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy občanského vybavení - sport (S). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1202 do návrhových ploch urbanizované zeleně - 

zeleň rekreační. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

39 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zařadit pozemek parc. č. 1202 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou do ploch 

pro sport a rekreaci. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemku parc. č. 1202 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití „plochy rekreace a sportu“ (součást plochy 5.85.RS2). V návrhu ÚP (2013) byl tento pozemek 

vymezen jako „plochy přírodní nelesní“ – součást biocentra 1501 – Vratislavické rybníky.   

K vymezení lokality 5.85.RS2 obdržel pořizovatel v rámci projednání konceptu ÚP (2011) negativní 

stanoviska dotčených orgánů. Jedná se zde o krajinářsky hodnotnou lokalitu. Expanzí 

zastavitelných ploch do volné krajiny by došlo k narušení krajinného rázu celé oblasti 

chráněného dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny. Z důvodu ochrany krajinného rázu 

dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny a ochrany zvláště chráněných druhů dle § 50 

tohoto zákona dotčené orgány požadovaly přeřešení a výraznou redukci ploch.  

Na základě těchto negativních stanovisek projektant plochu 5.85.S2.10.60 přeřešil oproti 

konceptu ÚP (2011) a změnil její regulativy ve prospěch snížení zastavitelnosti plochy. V této 

podobě byl návrh ÚP (2012) představen dotčeným orgánům v rámci společného jednání 

návrhu ÚP (2012). Dotčený orgán – MML ŽP uplatnil opět negativní stanovisko k této 

lokalitě: „OOP nesouhlasí s funkčním využitím dané lokality. Jedná se o krajinářsky 

hodnotnou lokalitu. Expanzí zastavitelných ploch do volné krajiny by došlo k narušení 

krajinného rázu celé oblasti chráněného dle § 12 zákona. Doporučené využití lokality 

nerespektuje požadavek OOP ke konceptu na regulativ S0.“ 

Na základě tohoto negativního stanoviska bylo ohledně této plochy vyvoláno dohodovací řízení. 

Plocha byla dotčeným orgánem odsouhlasena za podmínky zmenšení o pozemek parc. č. 1202 a jeho 

zahrnutí do biocentra 1501 a upravení regulativu plochy na 5.85.S1.1.90.  

Předmětný pozemek byl v návrhu ÚP pro veřejné projednání (2013) začleněn do lokálního biocentra 

1501 a jeho funkčním využitím jsou plochy přírodní nelesní.  

Povinnost vymezovat ÚSES v ÚPD vyplývá z ustanovení § 4 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) zákona o ochraně přírody a krajiny se má ochrana přírody a 

krajiny zajišťovat ochranou a vytvářením územního systému ekologické stability krajiny. Jedná se tedy 

o jeden ze základních prvků ochrany přírody, který má být podle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 

Sb., řešen v rámci koncepce uspořádání krajiny. 

Dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability 

vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

40 
 

udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním 

nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 

Podle priority č. 20 PÚR ČR se mají „vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování 

územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability.“  

Výše uvedenou prioritu dále rozvíjí zásada Z37 ZÚR LK uvádějící, že se mají vytvářet územní podmínky 

pro zabezpečení funkcí územního systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je 

ochrana vymezených biocenter a biokoridorů a respektování jako ploch a koridorů nezastavitelných, 

s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability.  

Nový návrh územního plánu Liberec pro opakované veřejné projednání (2021)  byl na základě 

Požadavků 2020 pořizovatele a určeného zastupitele zpracován v jednotném Standardu vybraných 

částí územního plánu dle metodického pokynu MMR. Grafické výstupy – závazné výkresy byly 

sjednoceny do jednotné standardizované grafické podoby včetně jednotného označení jednotlivých 

zobrazovaných jevů a jednotného datového obsahu. Textová část byla upravena do jednotného 

názvosloví. Převodem dokumentace do jednotného standardu však obecně nedošlo ke změně 

navrhované regulace a využití území. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy přírodní - nelesní 

(N) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V ÚPL je celý pozemek navržen jako plocha zeleně sídlení a je součástí lokálního biocentra.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

41 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0177 – Miroslav Kulhavý 

CJ MML 093671/13 

Katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

Pozemek parc. č.: 3299/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3299/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3299/2 do návrhové plochy přírody a 
krajiny – lesní porosty. 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

42 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje vymezit plochu pro bydlení 
na pozemku parc. č. 3299/2 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu 
s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního 
zákona „Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 
rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby 
současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení 
požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 
zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil 
námitce nevyhovět.  

Pozemek leží ve volné krajině bez návaznosti na stávající zastavitelné plochy pro bydlení. 
Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 
podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Vymezení zastavitelné 
plochy by vytvořilo předpoklady pro expanzi sídla do volné krajiny. 

Na pozemku se nachází vzrostlá zeleň, která je chráněna podle § 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 
114/1992 Sb. Dále je pozemek protkán drobnou občasnou vodotečí, leží v bezprostředním 
sousedství funkčního biokoridoru. Prvky systému ekologické stability jsou chráněny 
v souladu s § 4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 

Svou orientací (východ) a členitostí terénu vytváří přirozenou součást přírodního zázemí cca 
500m vzdálených obytných ploch. Leží ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa.  

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 
vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je 
v ÚPL celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro 
bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch 
změn pro bydlení dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje 
území bezdůvodné. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v 
tomto místě převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. 
Podmínky pro rozvoj ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných 
nezastavitelných ploch v této lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň 
uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita představuje významné rekreační zázemí pro 
rekreaci obyvatel. 

Komunikace v lokalitě Tyršova vrchu nemají odpovídající parametry. Územní plán Liberec 
umožňuje jejich budování a rozšiřování. Financování výstavby infrastruktury není předmětem 
řešení v územním plánu. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 
součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání 
je v souladu se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření 
obecné povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

43 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0180 – Miroslav Kulhavý 

CJ MML 093686/13 

Katastrální území: Vratislavice nad Nisou  

Pozemek parc. č.: 2864/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2864/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 
jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2864/1 do stabilizovaných ploch přírody a 
krajiny - travní porosty a ost. plochy v krajině. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

44 
 

Odůvodnění vyhodnocení námitky: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje na pozemku parc. č. 2864/1 
v katastrálním území Vratislavice nad Nisou vymezit plochu pro bydlení. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s 
platnou legislativou. Cílem územního plánování je §18 odst. 1 stavebního zákona vytvářet 
předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 
života generací budoucích. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 
pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání 
s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 
podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti.  

Vymezením plochy pro bydlení by došlo k nežádoucímu rozšiřování zástavby do volné 
krajiny. Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. (4) stavebního zákona ochrana 
krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana 
vyplývá zároveň z Evropské úmluvy o krajině. 

Dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, je nutno co 
nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu a odnímat jen nejnutnější 
plochu zemědělského půdního fondu.  

Jižní část pozemku se nachází v pásmu 50 m od okraje lesa. Pozemek je nyní z části zarostlý 
vzrostlou zelení, která je chráněna podle § 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb. Svou 
orientací (severovýchod) a členitostí vytváří přirozenou součást přírodního zázemí 
navazujících obytných ploch. 

S vymezením plochy pro bydlení na předmětném pozemku nesouhlasí dotčený orgán 
Magistrát města Liberce odbor životního prostředí z důvodu, že se jedná o pozemek 
v plochách přírody a krajiny navazující na stabilizační zónu krajinnou, která slouží k uchování 
přírodních hodnot a krajinného rázu. V části předmětného pozemku se nachází plocha 
souvislé vzrostlé zeleně, která je chráněna dle § 2 odst. 2 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny. 

Komunikace v lokalitě Tyršova vrchu nemají odpovídající parametry. Územní plán Liberec 
umožňuje jejich rozšíření a např. doplnění o chodníky. Financování výstavby infrastruktury 
není předmětem územní plánu. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, 
na základě kterého se pozemky vymezují do návrhových ploch pro bydlení. Zásadní je 
celková urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým 
je mimo jiné ochrana přírody a krajiny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž 
součástí je dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání 
je v souladu se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření 
obecné povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

45 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0194 – Marek Sechovský  
CJ MML 087381/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2885/16 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2885/16 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS), návrhové plochy veřejných prostranství 

komunikace (VK) a návrhové plochy rekreace a sportu (RS). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2885/16 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny 

- orná půda. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit zastavitelnou plochu pro bydlení na pozemku parc. č. 2885/16 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

46 
 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedná se o pozemky, které jsou součástí většího celku luk v lokalitě Tyršova vrchu, zasahující do volné 

příměstské krajiny. V konceptu ÚP (2011) byla na pozemku vymezena plocha smíšená obytná 

5.54.BS1. Na základě projednání konceptu ÚP (2011), uplatněných stanovisek a námitek došlo 

k zásadnímu přepracování lokality Tyršova vrchu. Nové rozvojové plochy pro bydlení a rekreaci byly 

v převážné většině vypuštěny nebo výrazně redukovány.  

Stanovisko MML ŽP ke konceptu ÚP (2011) k lokalitě 5.54.BS1: 

„5.53.RS2, 5.54.BS1, 5.55.RS2, 5.56.BS1, 5.57.VK, 5.58.BS1 - orgán ochrany přírody nesouhlasí s 

vymezením předmětných ploch. Realizací záměru by došlo k plošnému rozšiřování zástavby do volné 

krajiny (v rozporu s ust. § 12 zákona) a likvidaci rozptýlené ekologicky hodnotné zeleně chráněné 

podle § 7. Požadujeme lokality z návrhu ÚP vypustit.“ 

Stanovisko MŽP ke konceptu ÚP (2011) k lokalitě 5.54.BS1: 

“5.54 BS 1, 5.58 BS 1 - jedná se o návrh změny funkčního využití z ploch zemědělských na plochy pro 

bydlení o výměre cca 3,5 ha. Jedná se o zemědělskou půdu I. a II. tř. ochrany. Konkrétní odůvodnění 

návrhu zcela chybí. Návrh nerespektuje požadavek na minimalizaci záborů ZPF I. a II. tř. ochrany.“ 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byly uvedené pozemky součástí ploch přírody a krajiny – 

orná půda. Toto funkční využití zůstává zachováno v územním plánu Liberec a na pozemcích jsou 

vymezeny plochy zemědělské. Podmínky pro využití zemědělských ploch jsou v souladu se stávajícím 

využitím. A dále umožňují při splnění definovaných podmínek vybudovat např. přístřešky pro dočasné 

ustájení zvířat. 

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině. Vymezení ploch pro bydlení by vedlo k narušení prostupnosti příměstské 

krajiny, k narušení významných průhledů a pohledového charakteru dané lokality. Krajinný ráz, 

kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je v souladu 

s § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, chráněn před činností snižující jeho 

estetickou a přírodní hodnotu. 

Dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, je nutno co nejméně 

narušovat organizaci zemědělského půdního fondu a odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského 

půdního fondu.  

Pro rozvojové potřeby obce byly vymezeny návrhové plochy v jiných vhodnějších lokalitách tak, aby 

byly všechny pilíře udržitelného rozvoje v rovnováze. Navržená koncepce byla posouzena z hlediska 

jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. Navržený rozsah 

ploch pro bydlení je s ohledem na ochranu environmentálního pilíře maximální přípustný a nelze 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

47 
 

přidávat další rozvojové lokality, pokud má být zajištěna vyváženost podmínek pro příznivé životní 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel v souladu s § 18 odst. 1 stavebního 

zákona. 

S ohledem na ochranu krajiny a krajinného rázu, ochranu zemědělského půdního fondu a naplnění 

rozvojových potřeb v jiných lokalitách není vymezení ploch pro bydlení akceptovatelné. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

48 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0204 – Květa Netušilová  
CJ MML 096978/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 1835/1, 1835/4, 1834 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1835/1, 1835/4, 1834 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): pozemek parc. č. 1834 a část pozemku parc. č. 1835/1 stabilizovaná plocha 

smíšených aktivit (SA), pozemek parc.č . 1835/4 a část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha 

smíšených aktivit (SA), část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha veřejných prostranství 

komunikace (VK). 

Návrh pro společné jednání (2012): pozemek parc. č. 1834 a část pozemku parc. č. 1835/1 

stabilizovaná plocha smíšených aktivit (A), pozemek parc.č . 1835/4 a část pozemku parc. č. 1835/1 

návrhová plocha smíšených aktivit (A), část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha veřejných 

prostranství (P). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): pozemek parc. č. 1834 a část pozemku parc. č. 1835/1 

stabilizovaná plocha smíšených aktivit (A), pozemek parc.č . 1835/4 a část pozemku parc. č. 1835/1 

návrhová plocha smíšených aktivit (A), část pozemku parc. č. 1835/1 návrhová plocha veřejných 

prostranství (P). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

49 
 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 1835/4, 1834 a část pozemků parc.č. 1835/1 do 

stabilizovaných ploch pracovních aktivit - drobná výroba, sklady, živnostenské provozovny, 

stavebnictví a část pozemku parc. č 1835/1 do návrhových ploch pracovních aktivit - drobná výroba, 

sklady, živnostenské provozovny stavebnictví. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy pro komunikaci přes pozemky parc. č. 1835/1, 1835/4, 1834 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚPL byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět. 

Na základě uplatněné námitky došlo ke změně vymezení plochy v konceptu ÚP (2011) označované 

jako 5.26.VK zpřístupňující plochy výroby. Plocha byla posunuta jižním směrem tak, aby byl 

minimalizován vliv na pozemky podatele. Na pozemcích podatele byly vymezeny plochy smíšené 

obytné městské umožňující realizaci provozovny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

50 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0215 – Ivan Šípek 
CJ MML 093845/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2677/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

51 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2677/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené obytné (BS2). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B2.10.80). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B1.7.85). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B1.7.85). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B1.7.85). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné 

(BO.1.7.85). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO.1.7.85). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2677/1 do stabilizovaných ploch zahrádek a 

chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemku parc. č. 2677/1 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. Podatel nesouhlasí se stanoveným koeficientem zastavění nadzemními 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

52 
 

stavbami 7% a požaduje zvýšení intenzity zastavění pozemků, tj. zvýšení koeficientu zastavění 

nadzemními stavbami Kn. 

Námitka byla posouzena a vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly 

územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet 

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 

který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. 

Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 

zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce 

nevyhovět. 

Pořizovatel posoudil požadavek uvedený v námitce také s PÚR ČR zejména s republikovou prioritou 

16: „Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 

důsledcích zhorčují stav i hodnoty území..“.  

Projektant v konceptu ÚP (2011) navrhl předmětné pozemky do zastavitelných ploch smíšených 

obytných stabilizovaných (BS2). V návrhu ÚP (2012) byly navrženy do zastavitelných ploch bydlení 

(B). Předmětné pozemky byly navrženy do ploch pro bydlení v souladu s požadavky na vymezování 

ploch dle § 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území.  

Navržená prostorová regulace stabilizované plochy bydlení s koeficientem Kn 7% omezuje využití 

daných pozemků zcela odůvodněně. Stanovení intenzity zastavění pozemků na pouhých 7% záměrně 

omezuje v dané ploše výstavbu objektů pro trvalé bydlení na výjimečné případy zájemců, kteří svým 

záměrem nenaruší pohodu převládajícího rekreačního bydlení sousedních pozemků a to nejen 

z pohledu hustoty zástavby. 

Trvalé bydlení na této ploše je sice stanoveno jako hlavní způsob využití, avšak s ohledem na konečný 

počet kategorií ploch není účelně zavádět pro tuto plochu např. „mezikategorii“ hlavního rekreačního 

bydlení s možností bydlení trvalého, proto je požadované zachování rekreačních hodnot dotčeného 

území řešeno pouze prostorovým regulativem v rámci ploch bydlení. 

Kn 7% vychází jak ze stávajícího způsobu zástavby lokality, tak ze snahy umožnit v tomto výrazně 

rekreačním území výstavbu standardních rekreačních objektů o půdorysu cca 30m2 na standardních 

pozemcích o výměře cca 400m2, popřípadě výstavbu standardních rodinných domů o půdorysu cca 

150m2 na pozemcích o výměře přes 2000m2, jež umožňuje dosáhnout odstupové vzdálenosti 

rodinných domů od sousedních pozemků 20m. To byl již v minulosti požadavek dotčených orgánů při 

podrobném prověřování obdobných venkovských lokalit v Liberci (U Studánky). 

V odůvodnění ÚPL je uvedeno, že zahrádkové osady byly zařazeny do ploch pro bydlení v duchu 

předpokladu, že rekreace je nedílnou součástí bydlení a za účelem uspokojení řady žádostí obyvatel 

města o jejich převod do trvalého bydlení vč. upozornění na to, že tento převod má řadu dalších 

podmínek – napojení na veřejnou infrastrukturu, zachování řídké stavební struktury, zajištění 

odpovídající parcelace v okrajových částech města, aj. 

V odůvodnění ÚPL je dále uvedeno, že během zpracování ÚPL byl v souladu se zkušenostmi 

z projednávání a požadavky pořizovatele upřesňován způsob regulativů vč. prostorových. Již 

v konceptu ÚP (2011) byl stanoven požadavek na minimální velikost stavebního pozemku v plochách 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

53 
 

BS2 na 1200 m2. Předmětné pozemky dosahují celkové výměry 622 m2, což nedosahuje potřebné 

výměry dle konceptu ÚP (2011) pro stavební pozemek v plochách BS2.  

Snížení Kn u této stabilizované plochy z 15% na 7% vyplývá z upraveného přístupu k regulacím, kdy 

různé druhy ploch pro bydlení byly agregovány, byly z nich vyčleněny plochy rekreace a rozlišení 

charakteru ploch je provedeno primárně pomocí prostorových regulativů. Ty byly po výrazném 

zpodrobnění nově definovány – u stabilizovaných ploch především s ohledem na jejich stávající 

strukturu a (ne)žádoucí podstatný rozvoj. Ten byl potvrzen při nezájmu dotčených orgánů o 

stabilizované plochy v navazujících plochách rozvojových jak v Kunraticích tak sousedních 

Vratislavicích n/N. 

Rozvojová plocha Z3.62.BO.2.15.70 leží na rozdíl od plochy posuzované v údolní poloze ve vazbě na 

objekty trvalého bydlení. Řada dalších rozvojových ploch v tomto mezilehlém prostoru mezi Libercem 

a Jabloncem nad Nisou byla dotčenými orgány z ÚPL nekompromisně vyřazena z důvodu ochrany ZPF 

a krajinného rázu. Přitom dotčené orgány uplatnily v desítkách případů obdobných okrajových ploch 

požadavky na snížení Kn z důvodů zachování vyššího podílu ZPF i na zastavitelných plochách. 

V průběhu projednání ÚPL byly vznášeny požadavky ze strany veřejnosti především na zachování 

rekreační kvality zahrádek. Realizace trvalého bydlení nebyla primárně spatřována jako vhodná ani ze 

strany dotčených orgánů. 

Dojem z takto definovaného veřejného zájmu tudíž zůstal zachován a projektant při udržení možnosti 

trvalého bydlení musel přistoupit na prioritní ochranu rekreačního charakteru tohoto okrajového 

území navazujícího bezprostředně na lesní okraj pomocí Kn zajišťujícího rozptýlenou zástavbu. 

Z pohledu obecných principů udržitelného územního plánování ÚPL usiluje o zahušťování a zvyšování 

stavební struktury města zejména tam, kde je to vhodné – v centrálním prostoru města.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

54 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0238 – Ing. Vendelín Hofman 
CJ MML 096702/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3310/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3310/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské a návrhové plochy bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3310/2 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

orná půda. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení na pozemku parc. č. 3310/2 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání (2013) ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

55 
 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedná se o lokalitu v okrajové části města, tvořenou loukami, částečně navazující na stávající 

zástavbu, částečně zasahující do volné příměstské krajiny. 

Na základě námitky uplatněné ke konceptu ÚP (2011) došlo k vymezení ploch pro bydlení na části 

pozemku p.č. 3310/2 v návaznosti na stávající komunikaci. Na základě společného jednání (2012) a 

stanovisek uplatněných dotčenými orgány byla lokalita z návrhu pro veřejné projednání (2013) 

vypuštěna s ohledem na ochranu krajinného rázu v smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny. 

S vymezením plochy pro bydlení na pozemku parc. č. 3310/2 nesouhlasí dotčený orgán Ministerstvo 

životního prostředí. Navržené řešení není v souladu s ust. § 4 a § 5 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů, protože nelze tento návrh považovat za 

nezbytný případ a ani za nejvýhodnější řešení z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a 

ostatních zákonem chráněných obecných zájmů. Vymezená plocha představuje zábor zemědělských 

pozemků V. tř. ochrany. Vymezená plocha je navržena v uceleném bloku zemědělské půdy za hranicí 

zastavěného území, odnětí by znamenalo zásadní změnu funkcí krajiny v tomto prostoru. Urbanizace 

této zemědělské krajiny je ve výrazném rozporu se zásadami ochrany zemědělského půdního fondu. 

Nesouhlas orgánu ZPF k vymezení zastavitelné plochy je v souladu se závěry dokumentace o 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), podle kterých je vyjádřen nesouhlas s touto plochou.  

Nesouhlas s vymezením zastavitelné plochy na pozemku parc. č. 3310/2 vyjádřil také dotčený orgán 

Krajský úřad Libereckého kraje odbor životního prostředí. Navrženou plochou dochází k nežádoucímu 

rozšiřování zastavěných ploch do krajinářsky cenné lokality. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 

12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění požaduje dotčený orgán na 

předmětném pozemku plochu pro bydlení vypustit. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

V ÚPL je na předmětném pozemku vymezena plocha zemědělská, a to ve všech fázích projednání 

vyjma návrhu pro společné jednání (2012). V územním plánu města Liberce z r. 2002 jsou na 

pozemku vymezeny plochy přírody a krajiny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

56 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0241 – Stempl, s.r.o., zastoupený 

Marcelou Sedlákovou 
CJ MML 096693/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 247/1, 247/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 247/1, 247/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a návrhové plochy 

sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a návrhové plochy 

sídelní zeleně (Z). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

57 
 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a návrhové plochy 

sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a návrhové 

plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšená obytné městské 

(SM) a plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšená obytné městské (SM) a plochy změn 

zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 247/1, 247/2 do stabilizovaných ploch pracovních 

aktivit - drobná výroba, sklady, stavebnictví, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemků parc. č. 247/1 a 247/2 v katastrálním 

území Vratislavice nad Nisou. Podatel nesouhlasí s vymezením plochy sídelní zeleně na pozemku 

parc. č. 247/1 a požaduje vymezení sídelní zeleně až po umístění nízkopodlažního bytového domu na 

základě dříve zpracované podrobnější dokumentace.  

Námitka byla posouzena a vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly 

územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet 

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 

který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“ 

a zejména s § 18 odst. 2 stavebního zákona: „ Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný 

rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s 

cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím 

účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje.“ 

Projektant na předmětných pozemcích v konceptu ÚP (2011) navrhl plochy veřejných prostranství – 

zeleň 5.32.VZ. Na základě uplatněné námitky ke konceptu ÚP (2011) a vyhodnocení projednání 

konceptu ÚP  (2011) byl v pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012) zastupitelstvem 

města pro pozemky parc. č. 247/1 a 247/2 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou schválen 

pokyn: „Přehodnotit/prověřit ve vazbě na sousední plochy/skutečný stav v území.“ 

Na základě místního šetření a prověření předmětných pozemků projektantem ve vazbě na sousední 

plochy/skutečný stav v území dle schválených pokynů v  návrhu ÚP navrhl pozemku parc. č. 247/1 

funkční využití plochy sídelní zeleně „Z“ a pozemku parc. č. 247/2 funkční využití plochy smíšených 

aktivit „A“. Plocha sídelní zeleně 5.32.Z je vymezena jako pás sídelní zeleně podél Nisy v centru 

Vratislavic nad Nisou. Plocha smíšených aktivit, která zahrnuje mimo jiné pozemek parc. č. 247/2 byla 

nově vyřešena na základě výše uvedených schválených pokynů a prověření projektantem na základě 

místního šetření. 

Na pozemku parc. č. 247/2 je tak vytvořen předpoklad pro umístění zamýšleného bytového domu či 

domu smíšené funkce. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

58 
 

Korytem Lužické Nisy je veden místní biokoridor LK 1458/1498. Územní plán stanovuje omezení 

využívání částí ploch bezprostředně navazujících na přírodní prvky (ochranné zóny), v nichž je nutno 

prokázat potenciální vliv nové výstavby na funkčnost, ekologickou stabilitu, možnost úprav stávajících 

resp. návrh nových přírodních prvků při dosažení požadovaných parametrů, pro biokoridory jsou 

dány vzdáleností 20m od osy. Tímto je zasažen téměř celý pozemek parc. č. 247/1. Současně na 

pozemek zasahuje vymezené záplavové území.  

Povinnost vymezovat ÚSES v ÚPD vyplývá z ustanovení § 4 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) zákona o ochraně přírody a krajiny se má ochrana přírody a 

krajiny zajišťovat ochranou a vytvářením územního systému ekologické stability krajiny. Jedná se tedy 

o jeden ze základních prvků ochrany přírody, který má být podle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 

Sb., řešen v rámci koncepce uspořádání krajiny. 

Dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability 

vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 

udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním 

nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 

Podle priority č. 20 PÚR ČR se mají „vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování 

územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability.“  

Výše uvedenou prioritu dále rozvíjí zásada Z37 ZÚR LK uvádějící, že se mají vytvářet územní podmínky 

pro zabezpečení funkcí územního systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je 

ochrana vymezených biocenter a biokoridorů a respektování jako ploch a koridorů nezastavitelných, 

s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability.  

Územní plán dle § 43 stavebního zákona stanoví plošné a prostorové uspořádání, vymezí zastavěné 

území, plochy a koridory, tzn. že musí být v územním plánu určeny mj. také plochy pro veřejně 

prospěšná opatření. Na základě zpracovaných průzkumů a rozborů, terénních průzkumů a 

zhodnocení stavu v území projektant navrhl plochu 5.32.Z na pozemku parc. č. 247/1 jako plochu 

sídelní zeleně vhodnou pro snižování ohrožení území povodněmi, tedy jako veřejně prospěšné 

opatření, pro která lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. Územní plán dále pro plochu stanovil 

koeficient A3.20.50, připustil tedy zastavění nadzemními stavbami maximálně 20 %, textová část 

návrhu územního plánu zároveň uvádí, že při výstavbě na stabilizovaných plochách bude Kn a Kz 

uplatňován vzhledem k dané ploše, stanovení intenzity využití pozemků v plochách bude prováděno 

s přihlédnutím ke stávající urbanistické struktuře plochy nebo k urbanistické struktuře nově 

stanovené pro celou plochu podrobnější dokumentací. Podrobnější dokumentace může dále toto 

vymezení, které je navrženo v územním plánu zpřesnit a vyřešit tak danou lokalitu podrobněji. 

V rámci následných řízení bude mj. zpřesněno řešení umístění požadované min. plochy zeleně 50 % a 

požadované maximální zastavění nadzemními stavbami 20 %. Územní plán nesmí obsahovat 

podrobnosti náležející svým obsahem regulačnímu plánu nebo územnímu rozhodnutí (§ 43 odst. 3 

stavebního zákona). 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že většina pozemku parc. č. 247/1 byla zahrnuta do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 

výrokové části územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem 

využití k zajištění prostorového oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními 

oblastmi a příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

59 
 

v přírodním prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného 

přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, 

vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, 

estetickou, bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba 

vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách 

přirozených přírodních koridorů převážně na vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu 

s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich 

nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a 

vymezená v ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

Územní plán z roku 2002 stanovil předmětným pozemkům funkční využití „Plochy pracovních aktivit – 

drobná výroba, sklady, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD)“ a zároveň na pozemek parc. č. 

247/1 zasahoval místní biokoridor. ÚPL část souboru pozemků zasažených biokoridorem vymezuje do 

ploch zeleně sídelní. Zbylou část vymezuje do ploch smíšených obytných městských, které výstavbu 

bytového domu umožňují. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

60 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0262 – Olga Urbanová 
CJ MML 093753/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2919/6 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2919/6 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2919/6 v k. ú. Vratislavice nad Nisou do 

stabilizovaných ploch přírody a krajiny - orná půda. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

61 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemku parc. č. 2919/6 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské „K“ v návrhu ÚP (2013) a 

požaduje vymezení plochy umožňující bydlení. 

Námitka byla posouzena a vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly 

územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet 

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 

který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. 

Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 

zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce 

nevyhovět. 

V konceptu ÚP (2011) projektant navrhl zastavitelnou plochu 5.58.BS1, která zahrnovala předmětný 

pozemek parc. č. 2919/6 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. K této ploše byla uplatněna 

negativní stanoviska dotčených orgánů: 

Dotčený orgán MŽP ke konceptu ÚP (2011) uplatnil stanovisko: 

“5.48 BS2, 5.58 BS1 - Nesouhlasíme s navrženou změnou funkčního využití a požadujeme vypuštění 

těchto lokalit z územního plánu. Jedná se o návrh změny funkčního využití z ploch zemědělských na 

plochy pro bydlení o výměře cca 2,9 ha, kde převažuje I. a II. tř. ochrany. Návrh představuje další 

posunutí hranice zástavby do volně krajiny. Návrh nerespektuje zásady ochrany ZPF. Konkrétní 

odůvodnění návrhu zcela chybí. Hodnocení SEA negativní.“ 

Dotčený orgán KÚLK ke konceptu ÚP (2011) uplatnil stanovisko: 

 „5.58.BS1 - nežádoucí rozšiřování zástavby do volné krajiny, které povede k narušení harmonické, 

esteticky a přírodně vyvážené krajiny v lokalitě, nežádoucí zástavba s jasně negativním dopadem na 

chráněné složky krajinného rázu dle § 12 zákona. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona 

proto požadujeme z návrhu ÚP tyto lokality vypustit.“ 

Dotčený orgán MML ŽP ke konceptu ÚP (2011) uplatnil stanovisko: 

„5.52.BS1, 5.53.RS2, 5.54.BS1, 5.55.RS2, 5.56.BS1, 5.57.VK, 5.58.BS1 - orgán ochrany přírody 

nesouhlasí s vymezením předmětných ploch. Realizací záměru by došlo k plošnému rozšiřování 

zástavby do volné krajiny (v rozporu s ust. § 12 zákona) a likvidaci rozptýlené ekologicky hodnotné 

zeleně chráněné podle § 7. Požadujeme lokality z návrhu ÚP vypustit.“ 

Na základě uplatněných stanovisek byla návrhová plocha 5.58.BS1 (označení z konceptu ÚP (2011)) 

značně redukována na rozsah plochy 5.58.B1.7.85 (označení z návrhu ÚP (2013). Takto navržený 

rozsah zastavitelné plochy byl projednán v procesu pořízení územního plánu a dotčené orgány dané 

řešení nerozporovaly. 

Na základě výše uvedeného je pozemek ve všech dalších fázích pořízení ÚPL navržen do ploch 

zemědělských. Funkčně shodné „plochy přírody a krajiny – orná půda“ byly na předmětném pozemku 

navrženy již v územním plánu z roku 2002. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných zemědělských ploch v této 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

62 
 

lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita 

představuje významné rekreační zázemí pro rekreaci obyvatel. 

V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo a 

s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším navýšením jejich 

celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

63 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0263 – Janis Vasilopulos 
CJ MML 093755/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2919/6 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2919/6 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2919/6 v k. ú. Vratislavice nad Nisou do 

stabilizovaných ploch přírody a krajiny - orná půda. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

64 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemku parc. č. 2919/6 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské „K“ v návrhu ÚP (2013) a 

požaduje vymezení plochy umožňující bydlení. 

Námitka byla posouzena a vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly 

územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet 

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 

který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. 

Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 

zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce 

nevyhovět. 

V konceptu ÚP (2011) projektant navrhl zastavitelnou plochu 5.58.BS1, která zahrnovala předmětný 

pozemek parc. č. 2919/6 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. K této ploše byla uplatněna 

negativní stanoviska dotčených orgánů: 

Dotčený orgán MŽP ke konceptu ÚP (2011) uplatnil stanovisko: 

“5.48 BS2, 5.58 BS1 - Nesouhlasíme s navrženou změnou funkčního využití a požadujeme vypuštění 

těchto lokalit z územního plánu. Jedná se o návrh změny funkčního využití z ploch zemědělských na 

plochy pro bydlení o výměře cca 2,9 ha, kde převažuje I. a II. tř. ochrany. Návrh představuje další 

posunutí hranice zástavby do volně krajiny. Návrh nerespektuje zásady ochrany ZPF. Konkrétní 

odůvodnění návrhu zcela chybí. Hodnocení SEA negativní.“ 

Dotčený orgán KÚLK ke konceptu ÚP (2011) uplatnil stanovisko: 

 „5.58.BS1 - nežádoucí rozšiřování zástavby do volné krajiny, které povede k narušení harmonické, 

esteticky a přírodně vyvážené krajiny v lokalitě, nežádoucí zástavba s jasně negativním dopadem na 

chráněné složky krajinného rázu dle § 12 zákona. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona 

proto požadujeme z návrhu ÚP tyto lokality vypustit.“ 

Dotčený orgán MML ŽP ke konceptu ÚP (2011) uplatnil stanovisko: 

„5.52.BS1, 5.53.RS2, 5.54.BS1, 5.55.RS2, 5.56.BS1, 5.57.VK, 5.58.BS1 - orgán ochrany přírody 

nesouhlasí s vymezením předmětných ploch. Realizací záměru by došlo k plošnému rozšiřování 

zástavby do volné krajiny (v rozporu s ust. § 12 zákona) a likvidaci rozptýlené ekologicky hodnotné 

zeleně chráněné podle § 7. Požadujeme lokality z návrhu ÚP vypustit.“ 

Na základě uplatněných stanovisek byla návrhová plocha 5.58.BS1 (označení z konceptu ÚP (2011)) 

značně redukována na rozsah plochy 5.58.B1.7.85 (označení z návrhu ÚP (2013). Takto navržený 

rozsah zastavitelné plochy byl projednán v procesu pořízení územního plánu a dotčené orgány dané 

řešení nerozporovaly. 

Na základě výše uvedeného je pozemek ve všech dalších fázích pořízení ÚPL navržen do ploch 

zemědělských. Funkčně shodné „plochy přírody a krajiny – orná půda“ byly na předmětném pozemku 

navrženy již v územním plánu z roku 2002. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných zemědělských ploch v této 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

65 
 

lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita 

představuje významné rekreační zázemí pro rekreaci obyvatel. 

V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo a 

s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším navýšením jejich 

celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

66 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0283 – Werner Hartig  
CJ MML 096667/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3289/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3289/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené obytné (BS) a stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové a zčásti i stabilizované plochy bydlení (B) a stabilizované 

plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové a zčásti i stabilizované plochy bydlení (B) a 

stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové a zčásti i stabilizované plochy bydlení (B) a 

stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové a zčásti i stabilizované plochy bydlení (B) a 

stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn a zčásti i stabilizované plochy 

bydlení všeobecné (BO) a stabilizované plochy zemědělská (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn a zčásti i stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO) 

a stabilizované plochy zemědělská (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3289/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení na části pozemku parc. č. 3289/1 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou dle zákresu přiloženého v námitce. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

67 
 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedná se o lokalitu v okrajové části města, tvořenou loukami, částečně navazující na stávající 

zástavbu, částečně zasahující do volné příměstské krajiny. 

V konceptu ÚP (2011) byla v severovýchodní části pozemku za komunikací zpřístupňující stávající 

objekt rodinného domu vymezena plocha pro bydlení 5.67.BS2. V jižní části pozemku byla vymezena 

plocha zemědělská. 

Na základě námitky uplatněné ke konceptu ÚP (2011) došlo v návrhu pro společné jednání (2012) 

k vymezení ploch pro bydlení také na jižnější části pozemku parc. č. 3289/1 v návaznosti na stávající 

komunikaci. Na základě společného jednání a stanovisek uplatněných dotčenými orgány byla nově 

navržená lokalita z návrhu pro veřejné projednání (2013) vypuštěna s ohledem na ochranu 

krajinného rázu v smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Převážná část pozemku parc. č. 3289/1 se nachází ve volné krajině, pohledově exponovaný směrem 

k rekreační lokalitě Císařského kamene. Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 

stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich 

totožnosti.  

Vymezením plochy pro bydlení by došlo k narušení pohledového charakteru dané lokality. Krajinný 

ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je 

v souladu s § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, chráněn před činností snižující 

jeho estetickou a přírodní hodnotu.  

Pořizovatel ve spolupráci s projektantem a určeným zastupitelem na základě uplatněné námitky 

prověřil a posoudil potřebu změn v území a veřejný zájem na jejich provedení v souladu s § 19 odst. 

(1) písm. c) stavebního zákona a vyhodnotil, že v území není vyvolána potřeba změn a vymezil zde 

plochu zemědělskou. Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, 

k závěru, že tato lokalita má významný rekreační potenciál a zájmy environmentálního pilíře zde 

převažují nad rozvojovými potřebami města. 

Přes předmětný pozemek vede VTL plynovod vč. bezpečnostního a ochranného pásma. 

V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo a 

s dotčenými orgány projednáno přes 38,4 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení dalším navýšením 

jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Vyjma návrhu pro veřejné projednání (2012) byla na pozemku navrhována plocha pro bydlení pouze 

v jeho severovýchodní části pozemku za komunikací zpřístupňující stávající objekt rodinného domu. 

V ÚP z r. 2002 byl pozemek celý vymezen v plochách přírody a krajiny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

68 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0286 – Medica Prevence s.r.o. 
CJ MML 096677/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 931/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 931/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B) a stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - travní porosty 

a ost. plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení či občanskou vybavenost na části pozemku parc. č. 

931/1 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou . 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

69 
 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedná je o lokalitu v okrajové části města mezi železniční tratí a stávající zástavbou rodinných domů. 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byly na pozemcích navrženy plochy přírody a krajiny.  

V konceptu ÚP (2011) byla parcela navržena jako součást plochy zeleně uprostřed zástavby, na 

sousední parcele byla vymezena plocha bydlení 5.87.BS1.  

Na základě uplatněné námitky byla v návrhu pro společné jednání (2012) rozšířena plocha 5.87.BS1 i 

na parcelu p.č. 931/1. Při společném jednání uplatnily dotčené orgány nesouhlas s takto vymezenou 

plochou s ohledem na ochranu krajinného rázu dle § 12 a ochranu zeleně dle § 7 zákona č. 114/1992, 

o ochraně a přírody a krajiny, a rozsah lokality byl v návrhu pro veřejné jednání (2013) upraven. 

Krajský úřad Libereckého kraje požadoval upravit plochu v souladu s dohodou ke konceptu ze dne 10. 

1. 2012, tj. plošně či regulativem ochránit protékající bezejmennou vodoteč. Odbor životního 

prostřední MML nesouhlasil s rozšířením lokality z důvodu ochrany krajinného rázu ve smyslu ust. § 

12 zákona a ochrany zeleně ve smyslu § 7 zákona. A rovněž požadoval ponechat zastavitelnou jenom 

část lokality projednanou v konceptu ÚP (2011). 

Na základě pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona, 

projektant ÚP přepracoval koncepci územního plánu stanovovanou podle § 43 stavebního zákona a 

s ohledem na její přepracování znovu prověřil koncepci zeleně a funkční využití jednotlivých ploch a 

v případě jejich rozporu s novou koncepcí došlo ke změně jejich funkčního využití.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes 

svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu 

ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného 

přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, 

ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných 

domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

Pásy sídelní zeleně mají za úkol propojit jednotlivé plochy urbanizované zeleně rozptýlené po území 

města do pokud možno spojitého systému k provázání s příměstskou krajinou, tak jak bylo 

požadováno v Zadání územního plánu. Vymezení severní části pozemku jako zeleného pásu je 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

70 
 

naprosto v souladu s požadavkem PÚR ČR definovaném v prioritě 21 i v souladu s prioritami P9 a P10 

ZÚR LK. Dle těchto priorit se mají vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti 

krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při umísťování nové zástavby a dopravní a 

technické infrastruktury. Úkolem je mimo jiné propojovat funkční systémy sídelní a krajinné zeleně. 

Dále se mají chránit před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření funkčně souvislých ploch volné 

krajiny s ekologickými a rekreačními funkcemi a doplňovat je, pokud je to účelné a vhodné, zejména v 

rozvojových oblastech a v rozvojových osách, na jejichž území by mohla být krajina negativně 

poznamenána vlivem lidské činnosti (intenzívní hospodářský a sociální rozvoj nadmístního významu). 

Cílem je zachování a přirozená obnova souvislých pásů veřejně přístupné zeleně nezastavěného 

území zejména v bezprostředním okolí měst a velkých obcí - „zelených pásů“ způsobilých pro 

nenáročné (šetrné) formy krátkodobé rekreace, pro rozvoj lesních porostů a pro zachování 

prostupnosti krajiny. Město Liberec je dle ZÚR LK zahrnuto do rozvojové oblasti OB7 a proto je pro 

něj výše uvedené pravidlo převzato do koncepce ÚPL.  

Vymezením plochy pro bydlení by došlo k nežádoucímu rozšiřování zástavby do volné krajiny. Jedním 

z cílů územního plánování je dle § 18 odst. (4) stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné 

složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň z Evropské 

úmluvy o krajině. 

Pro rozvojové potřeby obce byly vymezeny návrhové plochy v jiných vhodnějších lokalitách tak, aby 

byly všechny pilíře udržitelného rozvoje v rovnováze. Navržená koncepce byla posouzena z hlediska 

jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. Navržený rozsah 

zastavitelných ploch je s ohledem na ochranu environmentálního pilíře maximální přípustný a nelze 

přidávat další rozvojové lokality, pokud má být zajištěna vyváženost podmínek pro příznivé životní 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel v souladu s § 18 odst. 1 stavebního 

zákona. 

V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo a 

s dotčenými orgány projednáno přes 38,4 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení dalším navýšením 

jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Vyjma návrhu pro veřejné projednání (2012) byl pozemek ve všech fázích projednání ÚPL vymezen 

v plochách zeleně. V ÚP z r. 2002 byl vymezen v plochách přírody a krajiny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

71 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0289 – Jana Kocková 
CJ MML 096710/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2674/1, 2674/2 a 2674/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 2674/1, 2674/2 a 2674/3 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené obytné (BS2). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B2.10.80). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B1.7.85). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B1.7.85). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B1.7.85). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné 

(BO.1.7.85). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO.1.7.85). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 2674/1, 2674/2 a 2674/3 do stabilizovaných ploch 

zahrádek a chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemků parc. č. 2674/1, 2674/2 a 2674/3 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. Podatel nesouhlasí se stanoveným koeficientem 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

72 
 

zastavění nadzemními stavbami 7% a požaduje zvýšení intenzity zastavění pozemků, tj. zvýšení 

koeficientu zastavění nadzemními stavbami Kn. 

Námitka byla posouzena a vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly 

územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet 

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 

který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. 

Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 

zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce 

nevyhovět. 

Pořizovatel posoudil požadavek uvedený v námitce také s PÚR ČR zejména s republikovou prioritou 

16: „Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 

důsledcích zhorčují stav i hodnoty území..“.  

Projektant v konceptu ÚP (2011) navrhl předmětné pozemky do zastavitelných ploch smíšených 

obytných stabilizovaných (BS2). V návrhu ÚP (2012) byly navrženy do zastavitelných ploch bydlení 

(B). Předmětné pozemky byly navrženy do ploch pro bydlení v souladu s požadavky na vymezování 

ploch dle § 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území.  

Navržená prostorová regulace stabilizované plochy bydlení s koeficientem Kn 7% omezuje využití 

daných pozemků zcela odůvodněně. Stanovení intenzity zastavění pozemků na pouhých 7% záměrně 

omezuje v dané ploše výstavbu objektů pro trvalé bydlení na výjimečné případy zájemců, kteří svým 

záměrem nenaruší pohodu převládajícího rekreačního bydlení sousedních pozemků a to nejen 

z pohledu hustoty zástavby. 

Trvalé bydlení na této ploše je sice stanoveno jako hlavní způsob využití, avšak s ohledem na konečný 

počet kategorií ploch není účelně zavádět pro tuto plochu např. „mezikategorii“ hlavního rekreačního 

bydlení s možností bydlení trvalého, proto je požadované zachování rekreačních hodnot dotčeného 

území řešeno pouze prostorovým regulativem v rámci ploch bydlení. 

Kn 7% vychází jak ze stávajícího způsobu zástavby lokality, tak ze snahy umožnit v tomto výrazně 

rekreačním území výstavbu standardních rekreačních objektů o půdorysu cca 30m2 na standardních 

pozemcích o výměře cca 400m2, popřípadě výstavbu standardních rodinných domů o půdorysu cca 

150m2 na pozemcích o výměře přes 2000m2, jež umožňuje dosáhnout odstupové vzdálenosti 

rodinných domů od sousedních pozemků 20m. To byl již v minulosti požadavek dotčených orgánů při 

podrobném prověřování obdobných venkovských lokalit v Liberci (U Studánky). 

V odůvodnění ÚPL je uvedeno, že zahrádkové osady byly zařazeny do ploch pro bydlení v duchu 

předpokladu, že rekreace je nedílnou součástí bydlení a za účelem uspokojení řady žádostí obyvatel 

města o jejich převod do trvalého bydlení vč. upozornění na to, že tento převod má řadu dalších 

podmínek – napojení na veřejnou infrastrukturu, zachování řídké stavební struktury, zajištění 

odpovídající parcelace v okrajových částech města, aj. 

V odůvodnění ÚPL je dále uvedeno, že během zpracování ÚPL byl v souladu se zkušenostmi 

z projednávání a požadavky pořizovatele upřesňován způsob regulativů vč. prostorových. Již 

v konceptu ÚP (2011) byl stanoven požadavek na minimální velikost stavebního pozemku v plochách 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

73 
 

BS2 na 1200 m2. Předmětné pozemky dosahují celkové výměry 622 m2, což nedosahuje potřebné 

výměry dle konceptu ÚP (2011) pro stavební pozemek v plochách BS2.  

Snížení Kn u této stabilizované plochy z 10% na 7% vyplývá z upraveného přístupu k regulacím, kdy 

různé druhy ploch pro bydlení byly agregovány, byly z nich vyčleněny plochy rekreace a rozlišení 

charakteru ploch je provedeno primárně pomocí prostorových regulativů. Ty byly po výrazném 

zpodrobnění nově definovány – u stabilizovaných ploch především s ohledem na jejich stávající 

strukturu a (ne)žádoucí podstatný rozvoj. Ten byl potvrzen při nezájmu dotčených orgánů o 

stabilizované plochy v navazujících plochách rozvojových jak v Kunraticích tak sousedních 

Vratislavicích n/N. 

Rozvojová plocha Z3.62.BO.2.15.70 leží na rozdíl od plochy posuzované v údolní poloze ve vazbě na 

objekty trvalého bydlení. Řada dalších rozvojových ploch v tomto mezilehlém prostoru mezi Libercem 

a Jabloncem nad Nisou byla dotčenými orgány z ÚPL nekompromisně vyřazena z důvodu ochrany ZPF 

a krajinného rázu. Přitom dotčené orgány uplatnily v desítkách případů obdobných okrajových ploch 

požadavky na snížení Kn z důvodů zachování vyššího podílu ZPF i na zastavitelných plochách. 

V průběhu projednání ÚPL byly vznášeny požadavky ze strany veřejnosti především na zachování 

rekreační kvality zahrádek. Realizace trvalého bydlení nebyla primárně spatřována jako vhodná ani ze 

strany dotčených orgánů. 

Dojem z takto definovaného veřejného zájmu tudíž zůstal zachován a projektant při udržení možnosti 

trvalého bydlení musel přistoupit na prioritní ochranu rekreačního charakteru tohoto okrajového 

území navazujícího bezprostředně na lesní okraj pomocí Kn zajišťujícího rozptýlenou zástavbu. 

Z pohledu obecných principů udržitelného územního plánování ÚPL usiluje o zahušťování a zvyšování 

stavební struktury města zejména tam, kde je to vhodné – v centrálním prostoru města.  

Pozemky leží celé ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa. Podle zákona o lesích je vzdálenost do 50 m od 

okraje lesa limitní pro posuzování jakýchkoliv záměrů, protože stavby ve vzdálenosti do 50 m od 

okraje lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí lesa negativně ovlivněny či 

ohroženy. To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na omezení hospodaření. Proto 

v rámci projednání konceptu územního plánu (2011) Krajský úřad Libereckého kraje, jako příslušný 

dotčený orgán chránící zájmy z hlediska lesního zákona uplatnil požadavek, aby i u zastavitelných 

ploch pro bydlení byly generálně upraveny podmínky pro funkční využití ploch v textové části tak, aby 

byl zachován nezastavitelný pás od kraje lesního pozemku o minimální šířce 25 m. Tato vzdálenost 

byla stanovena na základě růstových podmínek lesních porostů v okolí Liberce a s ohledem na rozvoj 

metropole Libereckého kraje, která je obklopena ze všech stran lesy a požadavek vyšší odstupové 

vzdálenosti od lesa by v tomto případě byl z hlediska veřejného zájmu rozvoje města a efektivního 

využití ploch nepřiměřený.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

74 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0319 – UNIPAN a.s. 
CJ MML 092288/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 162, 166/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 162, 166/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 162, 166/2 do stabilizovaných ploch urbanizované 

zeleně – ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zahrnout pozemky parc. č. 162 a 166/2 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou 

do ploch smíšených aktivit. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

75 
 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemky parc. č. 162 a 166/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou byly v konceptu ÚP (2011) navrženy jako 

nezastavitelná „plocha veřejných prostranství – zeleň.“ V návrhu ÚP (2012) a ve všech dalších fázích 

jeho projednání byly pozemky navrženy jako nezastavitelná „plocha sídelní zeleně.“ A to pro jejich 

polohu v záplavovém území Q 100 Lužické Nisy a částečně ve vymezené aktivní zóně záplavového 

území.  

Podle bodu 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do 

nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Dle 

ustanovení § 67 odst. 1 a 2 vodního zákona je v aktivní zóně zakázáno umísťovat, povolovat a 

provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, 

provádějí opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž 

se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových 

vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, za 

podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové 

průtoky. Dále těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět 

terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 

zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná 

ubytovací zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčený pozemek se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Dle § 19 je úkolem územního plánování vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí 

ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodně blízkým 

způsobem. V souladu s tímto paragrafem vymezil projektant nezastavěné pozemky v této lokalitě 

jako zeleň sloužící k přirozeným rozlivům vod v případě povodně, uvolnění nivy Lužické Nisy a 

případné minimalizaci povodňových škod. 

Na části pozemku parc. č. 166/2 se nachází lokální biokoridor 1458/1498. Povinnost vymezovat ÚSES 

v ÚPD vyplývá z ustanovení § 4 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. Podle ustanovení § 2 odst. 

2 písm. a) zákona o ochraně přírody a krajiny se má ochrana přírody a krajiny zajišťovat ochranou a 

vytvářením územního systému ekologické stability krajiny. Jedná se tedy o jeden ze základních prvků 

ochrany přírody, který má být podle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., řešen v rámci koncepce 

uspořádání krajiny. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

76 
 

Dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability 

vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 

udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním 

nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 

Podle priority č. 20 PÚR ČR se mají „vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování 

územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability.“  

Výše uvedenou prioritu dále rozvíjí zásada Z37 ZÚR LK uvádějící, že se mají vytvářet územní podmínky 

pro zabezpečení funkcí územního systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je 

ochrana vymezených biocenter a biokoridorů a respektování jako ploch a koridorů nezastavitelných, 

s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability.  

Biokoridor je existující a funkční. Vede podél toku Lužické Nisy. Trasa biokoridoru je převzata 

z územního plánu z roku 2002. MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 zákona o ochraně přírody a krajiny je systém ekologické stability veřejným zájmem, na kterém by 

se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné biokoridor zachovat 

Předmětné pozemky byly vymezeny v plochách urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň 

vymezeny již v územním plánu z roku 2002.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemky byly zahrnuty do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes 

svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu 

ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného 

přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, 

ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných 

domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

77 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0344 – Ing. Sýkora Jaroslav 
CJ MML 093494/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2638/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2638/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA) a stabilizované plochy smíšené 

nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a stabilizované plochy 

zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a stabilizované 

plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A) a stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM) a stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM) a stabilizované 

plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2638/1 z části do návrhových ploch veřejné 

vybavenosti – obchodní zařízení a služby a z části do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – 

ostatní městská zeleň. 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

78 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské na části pozemku parc. č. 2638/1  a požaduje na 

celém pozemku vymezit plochu smíšených aktivit. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemku parc. č. 2638/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) z části navrženo 

funkční využití „plochy smíšených aktivit“ a z části “plochy smíšené nezastavitelné“. V návrhu ÚP 

(2012) i v návrhu ÚP (2013) byl tento pozemek i nadále v severní části vymezen ve stabilizovaných 

plochách „smíšených aktivit“ a v jižní části vymezen jako „plochy zemědělské“.  

V územním plánu z roku 2002 byla pro obchod vymezena plocha veřejné vybavenosti na stejné části 

pozemku parc. č. 2638/1 jak v ÚPL. Pro rozvoj zahradnictví byla vymezena rozvojová plocha 

Z.5.120.SM.2.10.60.p na pozemcích parc. č. 2626 a 2630/1, které byly v ÚP z r. 2002 vymezeny 

v plochách přírody a krajiny - travní porosty a ost. plochy v krajině. Nad rámec ÚP z r. 2002 se tak 

plocha umožňují rozvoj zahradnictví rozšířila o dalších 4 000 m2. Plocha Z.5.120.SM.2.10.60.p 

navazuje na stávající zástavbu a je dopravně napojena na stávající systém komunikací. Předpoklad 

pro rozvoj zahradnictví je tedy v ÚPL vytvořen. 

V novém návrhu ÚP pro společné jednání (2016) a všech dalších fázích pořizování ÚPL byla na jižní 

části pozemku vymezena plocha sídelní zeleně. Téměř celý pozemek leží ve vzdálenosti 50 m od 

okraje lesa. 

Na základě pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona, 

projektant ÚP přepracoval koncepci územního plánu Liberec stanovovanou podle § 43 stavebního 

zákona a s ohledem na její přepracování znovu prověřil koncepci zeleně a funkční využití jednotlivých 

ploch a v případě jejich rozporu s novou koncepcí došlo ke změně jejich funkčního využití. Projektant 

prověřil skutečný stav ploch v daném území a dospěl k závěru, že využití pozemků svým charakterem 

odpovídá ploše sídelní zeleně. Dle odůvodnění územního plánu Liberec sídelní zeleň tvoří podstatnou 

součást struktury veřejných prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města 

s příměstskou krajinou. Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i 

zahrad s ovocnými stromy a ovocné sady. Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je 

vymezena bez ohledu na způsob založení a majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň 

veřejnou na parkově založených a veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích 

(veřejná zeleň, parky, sídlištní zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce 

převážně zahrad v okolí obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných 

plochách v oplocených areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél 

liniových přírodních i antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské 

zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní současné i budoucí 

urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní všechny funkce 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

79 
 

estetickou, prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis 

odpovídá předmětné ploše a proto je vymezena v ÚPL do ploch sídelní zeleně. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy sídelní zeleně (Z) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Na pozemku byla plocha zeleně sídelní vymezena především v návaznosti na Pivovarské rybníky a 

zároveň jako přirozená bariéra mezi frekventovanou komunikací a obytným celkem,  a to ve stejném 

rozsahu, jako v ÚP z r. 2002.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

80 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0365 – Společenství pro dům 

Pivovarská 866, Liberec  
CJ MML 083017/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 1883/7, 1883/61, 1885, 1883/15 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1883/7, 1883/61, 1885, 1883/15 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) 

bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy výrobně obchodní (VO), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy výroby a skladování (E), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM), 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch smíšených ostatních (služby, 

obchod a drobná výroba) (SS). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit na pozemcích parc. č. 1883/7, 1883/61, 1885, 1883/15 v katastrálním 

území Vratislavice nad Nisou plochu pro bydlení. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

81 
 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce částečně vyhovět.  

Na základě uplatněné námitky došlo k opětovnému posouzení a následné změně funkčního využití na 

uvedených pozemcích dle aktuálního stavu území. 

V souladu s § 19 stavebního zákona projektant posoudil stav území a v návrhu ÚP pro společné 

jednání (2016) zde vymezil plochu smíšených aktivit. V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) 

byly pozemky vymezeny též jako plochy smíšených aktivit (A) a následně byl pozemek v dokumentaci 

nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do ploch smíšených obytných 

městských (SM). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart vybraných částí ÚP dle 

metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu). 

V souladu s ustanovením § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. je plocha vymezena s ohledem na specifické 

podmínky a charakter území zejména z důvodů omezení střetů vzájemně neslučitelných činností. 

Dotčené pozemky se nachází v území, ve kterém se mísí několik funkcí. Plochy bydlení se stávající 

zástavbou velmi těsně navazují na funkční výrobní areál.  

V územním plánu z r. 2002 byly pozemky zahrnuty do ploch smíšených ostatních, ve kterých jsou 

bytové domy nepřípustné. Plochy smíšené obytné městské širší škálou možných využití ploch s 

výrazným promíšením funkcí, umožňují přiměřeně nejednoznačný budoucí rozvoj vždy při zachování 

kvality prostředí a pohody bydlení. Bytové domy jsou zde přípustné. 

Pohoda bydlení je definována v kapitole F.1.0.14 návrhu územního plánu Liberec jako atmosféra 

kvalitního prostředí pro bydlení příznivá pro všechny skupiny jeho uživatelů, je souhrnem činitelů a 

vlivů přispívajících ke zdravému bydlení. standard bydlení s přiměřeným množstvím zejména veřejné 

infrastruktury, rekreační zeleně a veřejných prostranství sloužících k utužování sousedského 

společenství. Objektivní kvalita složek životního prostředí – zejména přiměřené (nepřekračující 

přípustné limity) intenzity hluku z dopravy, výroby, obchodu i zábavních aktivit, emise prachu a 

pachů, oslunění a osvětlení aj.. Subjektivní hlediska daná způsobem života, který nevybočuje 

v podstatné míře od obecných oprávněně požadovatelných standardů se zohledněním místních 

zvláštností. 

Jelikož na pozemcích nebyly vymezeny plochy pro bydlení, ale plocha smíšená obytná městská, která 

ale na rozdíl od namítaných ploch výroby a skladování umístění bytových domů umožňuje, je námitce 

vyhověno částečně. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou dotčené 

pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

82 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0373 – Jakub Šimon 
CJ MML 085070/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 591 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 591 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené centrální (SC) a návrhové plochy dopravní 

infrastruktury silniční (M). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

83 
 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy smíšené centrální (C) a přestavbové plochy 

dopravní infrastruktury silniční (M). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy smíšené centrální (C) a přestavbové plochy 

dopravní infrastruktury silniční (M). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhová plocha bydlení (B), stabilizovaná plocha sídelní 

zeleně (Z) a přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (M). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhová plocha bydlení (B), stabilizovaná plocha sídelní 

zeleně (Z) a přestavbové plochy dopravní infrastruktury silniční (M). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn bydlení všeobecné (BO), 

stabilizovaná plocha zeleně sídelní (ZS) a plochy změn dopravy silniční (DS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn bydlení všeobecné (BO), stabilizovaná plocha zeleně 

sídelní (ZS) a plochy změn dopravy silniční (DS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 591 do návrhových ploch bydlení městského (BM) 

a návrhových ploch zeleně rekreační (ZR). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje změnit funkční využití pozemku z plochy smíšené centrální na plochu pro bydlení 

umožňující výstavbu rodinných domů. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce částečně vyhovět.  

Na základě pokynů pro zpracování návrhu územního plánu (2012) došlo k opakovanému posouzení 

vymezení lokálního centra. Plocha smíšená centrální © vymezená pro jeho realizaci byla zmenšena a 

doplněna o plochu bydlení. Změna funkčního využití plochy nebude mít negativní vliv na krajinný ráz. 

Rozsah záboru zemědělského půdního fondu se nemění. 

Pro lokalitu, ve které se dotčený pozemek nachází, byla zpracována územní studie „Vyhlídková – 

Dlouhomostecká“, zpracovaná Ing. arch. Jiřím Plašilem v prosinci r. 2015 a vložena do evidence 

územně plánovací činnosti dne 15. 12. 2015. Prostorové regulativy této studie uvádějí, že určujícím 

typem zástavby v plochách bydlení jsou rodinné domy s možností spojení s drobnými doplňkovými 

hospodářskými objekty charakteru kůlen a garáží (ne pro zemědělské hospodaření), dvory a 

zahradami, minimální pozemek pro výstavbu RD bude 900 m2 (dvojdomy 2 x 450 m2), odstupové 

vzdálenosti mezi rodinnými domy budou minimálně 10 m, je možné použít dvojdomy. Projektant 

opětovně prověřil a upravil maximální přípustné výšky v plochách na 9 m. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

84 
 

Na dotčeném pozemku je v této studii navržena výstavba 2 rodinných domů s maximální přípustnou 

výškou 9 m, koeficientem zastavění nadzemními stavbami 15 % (tj. ca 420 m2) a minimální mírou 

zeleně 70 %. 

Podél východní hranice pozemku vede veřejně prospěšná stavba komunikace P5.78.DS 

Dlouhomostecká x Vyhlídková. Tato komunikace je podél dotčeného pozemku vymezena již 

v územním plánu z r. 2002 jako VPS D19 – Vyhlídková. 

Jižní cíp pozemku, v obdobném rozsahu jako v ÚP z r. 2002, byl zahrnut do ploch zeleně sídelní. 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že jižní cíp pozemku byl zahrnut i do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části 

územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění 

prostorového oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a 

příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním 

prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří 

fyzicky propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, 

která kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, 

bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba 

vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách 

přirozených přírodních koridorů převážně na vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu 

s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich 

nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a 

vymezená v ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

Jelikož pozemek není celý vymezen v plochách pro bydlení, ale výstavbu standardních dvou 

rodinných domů umožňuje, je námitce vyhověno částečně. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje částečně.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

85 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0390 – Vladimír Prošek  
CJ MML 082432/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2866 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 2866 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS2). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B2.15.70). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy bydlení (B2.15.70). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B2.15.70.p). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B2.15.70.p). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení (B2.15.70.p). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení (B2.15.70.p). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2866 do návrhových ploch bydlení venkovského 

(BV). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

86 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit zastavitelnou plochu pro stavbou dvou rodinných domů na pozemku parc. 

č. 2866 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. V době vydání ÚPL byl již pozemek rozdělen na 

pozemky parc. č. 2866/1 a 2866/2 (rodinný dům). 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce částečně vyhovět.  

Územní plán Liberec nestanovuje minimální přípustnou velikost pozemku pro stavbu rodinného 

domu. Možnost zástavby na pozemku je limitována stanoveným koeficientem zastavění nadzemními 

stavbami a koeficientem zeleně. Stanovený koeficient odpovídá místnímu způsobu zástavby a 

respektuje dané území. Počet hlavních staveb není omezen. Dělení pozemků se územním plánem 

nestanovuje. Je předmětem územního řízení. 

Během zpracování nového návrhu ÚP pro veřejné projednání (2018) prověřil projektant skutečný stav 

ploch v daném území a dospěl k závěru, že využití pozemku odpovídá ploše stabilizované, jelikož na 

pozemku již byla stavba rodinného domu realizována. 

Pozemek parc. č. 2866 je součástí plochy pro bydlení BO.2.15.70.p. Koeficient zastavění nadzemními 

stavbami je stanoven na 15 %, což představuje možnost zastavění přibližně 185 m2. 

V ÚPL je vymezena plocha bydlení všeobecného, která vytváří předpoklad pro výstavbu, ale územním 

plánem nelze garantovat požadovaný počet RD, posuzování konkrétního záměru je předmětem 

následných řízeních. Proto je námitce vyhověno částečně. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

87 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0437 – Otto Švestka 
CJ MML 096378/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 54/4, 54/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

88 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 54/2, 54/4 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy přírodní - nelesní (PN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 54/2, 54/4 do stabilizovaných ploch zahrádek a 

chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zřízením biocentra na svých pozemcích. Tento nesouhlas již vyslovil při 

projednávání konceptu ÚP v květnu 2011. Zároveň požaduje na pozemcích vymezit zastavitelnou 

plochu rekreace (R). 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V souladu s ustanovením § 18 odst. 2 stavebního zákona byly při tvorbě konceptu ÚP (2011) 

prověřeny podmínky v území a v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. b) a c) stavebního zákona 

s ohledem na hodnoty a podmínky v území byly pozemky parc. č. 54/2, 54/4 v k. ú. Vratislavice nad 

Nisou zahrnut do nezastavitelné plochy přírodní – nelesní (PN). Při stanovení funkčního využití bylo 

přihlédnuto k platným územně analytickým podkladům, podle kterých se část pozemku parc. č. 54/4 

(přibližně 1130 m2) a celý pozemek parc. č. 54/2 nachází v aktivní zóně záplavového území Lužické 

Nisy a oba se nacházejí v záplavovém území Lužické Nisy Q100. Podle bodu 26 PÚR ČR se mají 

vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 

jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Dle ustanovení § 67 odst. 1 a 2 vodního 

zákona je v aktivní zóně zakázáno umísťovat, povolovat a provádět stavby s výjimkou vodních děl, 

jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před 

povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, 

staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb 

dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, za podmínky, že současně budou 

provedena taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové průtoky. Dále těžit nerosty a 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

89 
 

zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující odtok 

povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, zřizovat oplocení, živé ploty a 

jiné podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčené pozemky se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního 

systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro 

funkčnost ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání 

těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje, aby byl plně respektován 

biokoridor řeky Nisy, zejména břehové porosty a zeleň podél řeky a to v minimální šířce 20 m. Tok 

Nisy je součástí územního systému ekologické stability, který je ve smyslu ust. § 4 odst. 1 zákona o 

ochraně přírody a krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Protože se biocentrum nachází v 

urbanizovaném území velkého města, je vymezeno jako nefunkční. Do budoucna se může stát 

základem pro dobudování ÚSES. Ochrana systému ekologické stability je veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. MML ŽP ve svém stanovisku též požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 Zákona o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat.  

Územní plán z roku 2002 na pozemcích vymezil územní systém ekologické stability – lokální 

biocentrum BC 42D.  

Proto pořizovatel doporučil ZM námitce v rámci pokynů nevyhovět. To znamená na pozemcích 

zachovat lokální biokoridor. V návrhu ÚP (2013) jsou pozemky vedeny jako nezastavitelná plocha 

přírodní nelesní a je součástí lokálního biocentra 1498.   

Podatel svůj nesouhlas znovu vyslovil v rámci námitky k veřejnému projednání návrhu územního 

plánu, které se konalo v červnu 2013. V námitce dále uvádí, že na pozemku hospodaří již od roku 

1980 a že z ní vybudoval zahrádku, která mu přináší užitek a relaxaci. Tvrdí, že záměrem biocentra by 

měl o toto přijít a že se jedná o velký zásah do jeho práv a vlastnictví, o kterých s ním nikdo osobně 

nejednal. 

Pořizovatel k tomu uvádí, že již územní plán z roku 2002 na pozemcích vymezil územní systém 

ekologické stability – lokální biocentrum BC 42D. Vymezení a případná realizace biocentra je zásah do 

vlastnických práv, který řeší stavební zákon v § 170 odst. 1 stavebního zákona, podle kterého lze 

vyvlastnit práva k pozemkům a stavbám, potřebná pro uskutečnění staveb nebo jiných veřejně 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

90 
 

prospěšných opatření podle tohoto zákona. Práva lze odejmout nebo omezit, jsou-li vymezeny ve 

vydané územně plánovací dokumentaci a jde-li o veřejně prospěšné opatření pro založení prvků 

územního systému ekologické stability. Navrhované lokální biocentrum 1498 je v územním plánu 

v souladu s ustanovením § 2 odst. 1 písm. m) stavebního zákona navrhováno jako veřejně prospěšné 

opatření a proto lze majiteli pozemku omezit jeho vlastnické právo. Při vymezování veřejně 

prospěšných opatření, jako jsou biocentra a biokoridory, se nemusí jednat osobně s jednotlivými 

majiteli pozemků. S ohledem na rozsáhlost území a počet vlastníků pozemků, nelze osobně s každým 

projednat navržené funkční využití jednotlivých pozemků. K tomu je určeno projednání územního 

plánu s veřejností, jako je společné jednání a veřejné projednání. V článku 11 odstavci 4 Listiny 

základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku ČR se uvádí, že vyvlastnění nebo 

nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za 

náhradu. Tudíž navržení biocentra není v rozporu s ústavním pořádkem ČR a zákony ČR. Realizaci 

biocentra bude muset nejdříve předcházet domluva s majitelem pozemků, případně v krajním řešení 

k vyvlastnění pozemků s patřičnou náhradou.  

Namitatel dále uvádí, že zřízení biocentra je v zájmu státu a že by jej tedy měl vymezit na pozemcích 

města. Dle ustanovení § 4 zákona o ochraně přírody a krajiny je ochrana systému ekologické stability 

povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným 

zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. Územní systémy ekologické stability 

jsou navrhovány tak, aby pokud možno co nejméně ovlivňovaly soukromé vlastníky a byly 

navrhovány na pozemcích města Liberce. Protože město Liberec v tomto území nevlastní pozemky, 

které by byly vhodnější pro zřízení lokálního biocentra, je lokální biocentrum 1498 zachováno na 

pozemcích podatele, tak jak byly jeho součástí již podle územního plánu z roku 2002. 

Podatel se domnívá, že biocentrum je na jeho pozemcích navrhováno z důvodu možnosti získání 

většího finančního obnosu v rámci dotačních titulů. S tímto nelze souhlasit, protože biocentrum je na 

dotčených pozemcích navrženo již od roku 2002.  

Podatel dále uvádí, že by se biocentra měla navrhovat na místech, která je potřeba revitalizovat a 

uvést do důstojných stavů. Biocentra i biokoridory může vymezovat pouze autorizovaná osoba pro 

projektování územních systémů ekologické stability a při jejich vymezování musí vycházet z 

metodické pomůcky č. 8/2012 Ministerstva životního prostředí. Biocentra by měla být navrhována o 

určité rozloze a v určité vzdálenosti mezi sebou (záleží na typu biocentra, jeho druhového složení a 

další) a měla by být propojena mezi sebou pomocí biokoridorů. Proto nelze vždy zajistit, aby byla 

umístěna do míst, která je potřeba revitalizovat, tak jak uvádí podatel.  

Navržené biocentrum je v systému místního významu, „Lužická Nisa“ a jeho celková výměra je 28 965 

m2 (nutně tolerovatelná odchylka pro nemožnost rozšíření). Má velmi sníženou funkčnost pro 

nedostatečnou výměru i charakter, aktuálně většinou intenzívně využívané plochy a oplocení druh 

dotčeného pozemku podle KN TTP, vodní plochy, zahrady, zastavěné plochy a nádvoří. Navrhováno je 

založení biocentra (zpracování projektové dokumentace, realizace v rámci veřejně prospěšných 

opatření) likvidace stavebních objektů, veškerých oplocení, odstranění zpevněných ploch, založit pásy 

vyšší víceetážové zeleně podél řeky řešeno plochami P5.42.ZS, P5.43.ZS, realizace v rámci VPO. 

V rámci tvorby návrhu územního plánu byla prověřována možnost jeho posunutí jihovýchodním 

směrem k hranicím s městem Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla zamítnuta, protože nebyly 

nalezeny vhodnější, méně konfliktní, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení vzdálenosti mezi 

biocentrem BC 1458 a 1498, která je již v současné době delší, než je doporučovaná vzdálenost 2 km. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

91 
 

Biocentrum bylo navrženo tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé bydlení. Proto jsou 

některé pozemky, jako například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, ponechán jako 

zastavitelná plocha a je tedy biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou březích vodního 

toku Lužická Nisa, proto jeho rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem využití.  

Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina 

však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se 

připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo 

vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, 

konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

K tomu je nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž 

Ústavní soud vyslovil následující právní názor, že článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod 

zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo 

absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

Biocentrum bylo na pozemcích vymezeno ve všech fázích projednání ÚPL. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

92 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0438 – Kateřina Bártová 
CJ MML 093039/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 54/11, 1113, 1117/2, 1118 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 54/11, 1113, 1117/2, 1118 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy přírodní - nelesní (PN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn zeleň sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn zeleň sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 54/11, 1113, 1117/2, 1118 do stabilizovaných 

ploch zahrádek a chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

93 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zřízením biocentra na svých pozemcích. Tento nesouhlas již vyslovil při 

projednávání konceptu ÚP v květnu 2011. Žádá zachovat místo k rekreaci. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V souladu s ustanovením § 18 odst. 2 stavebního zákona byly při tvorbě konceptu ÚP (2011) 

prověřeny podmínky v území a v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. b) a c) stavebního zákona 

s ohledem na hodnoty a podmínky v území byly pozemky zahrnuty do nezastavitelné plochy přírodní 

– nelesní (PN). Při stanovení funkčního využití bylo přihlédnuto k platným územně analytickým 

podkladům, podle kterých se jihozápadní okraj pozemku nachází v aktivní zóně záplavového území 

Lužické Nisy a celý v záplavovém území Lužické Nisy Q100. Podle bodu 26 PÚR ČR se mají vymezovat 

zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela 

výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Dle ustanovení § 67 odst. 1 a 2 vodního zákona je 

v aktivní zóně zakázáno umísťovat, povolovat a provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se 

upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi, 

nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání 

vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a 

technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, za podmínky, že současně budou provedena 

taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové průtoky. Dále těžit nerosty a zeminu 

způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující odtok 

povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, zřizovat oplocení, živé ploty a 

jiné podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčené pozemky se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního 

systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro 

funkčnost ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání 

těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

94 
 

MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje, aby byl plně respektován 

biokoridor řeky Nisy, zejména břehové porosty a zeleň podél řeky a to v minimální šířce 20 m. Tok 

Nisy je součástí územního systému ekologické stability, který je ve smyslu ust. § 4 odst. 1 zákona o 

ochraně přírody a krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Protože se biocentrum nachází v 

urbanizovaném území velkého města, je vymezeno jako nefunkční. Do budoucna se může stát 

základem pro dobudování ÚSES. Ochrana systému ekologické stability je veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. MML ŽP ve svém stanovisku též požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 Zákona o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. 

ÚPL nově rozšiřuje biocentrum, aby bylo dosaženo jeho normových parametrů. Místní biocentra 

lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické pomůcky č. 8/2012 MŽP minimálně 3 ha, 

čemuž se navržené biocentrum blíží. Dle této metodické pomůcky mají být biocentra spojena pomocí 

biokoridorů, které v případě lokálního biocentra nemají být delší než 2 000 metrů. (pozn.: metodická 

pomůcka není závazný dokument, proto nemusí být stanovené parametry přesně dodrženy). V rámci 

tvorby návrhu územního plánu byla prověřována možnost jeho posunutí jihovýchodním směrem 

k hranicím s městem Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla zamítnuta, protože nebyly nalezeny 

vhodnější, méně konfliktní, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení vzdálenosti mezi biocentrem BC 

1458 a 1498, která je již v současné době delší, než je doporučovaná vzdálenost 2 km. Biocentrum 

bylo navrženo tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé bydlení. Proto jsou některé 

pozemky, jako například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, ponechán jako zastavitelná 

plocha a je tedy biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou březích vodního toku Lužická 

Nisa, proto jeho rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem využití.  

Navržené biocentrum je v systému místního významu, „Lužická Nisa“ a jeho celková výměra je 28 965 

m2 (nutně tolerovatelná odchylka pro nemožnost rozšíření). Má velmi sníženou funkčnost pro 

nedostatečnou výměru i charakter, aktuálně většinou intenzívně využívané plochy a oplocení druh 

dotčeného pozemku podle KN TTP, vodní plochy, zahrady, zastavěné plochy a nádvoří. Navrhováno je 

založení biocentra (zpracování projektové dokumentace, realizace v rámci veřejně prospěšných 

opatření) likvidace stavebních objektů, veškerých oplocení, odstranění zpevněných ploch, založit pásy 

vyšší víceetážové zeleně podél řeky řešeno plochami P5.42.ZS, P5.43.ZS, realizace v rámci VPO. 

Pokyn vyplývající z požadavku MO Vratislavice nad Nisou uvedeném v pokynech pro zpracování 

návrhu územního plánu (2012): „Prověřit možnost vymezit biocentrum 1498 na Lužické Nise bez 

zásahu do stávajících ploch zahrádek“ byl splněn. Po prověření aktuálním terénním šetřením a 

odborným posouzením se došlo k závěru, že zásah do ploch zahrádek je nutný pro dosažení 

normových parametrů. 

Územní systémy ekologické stability jsou navrhovány tak, aby pokud možno co nejméně ovlivňovaly 

soukromé vlastníky a byly navrhovány na pozemcích statutárního města Liberce. Protože statutární 

město Liberec v tomto území nevlastní pozemky, které by byly vhodnější pro zřízení lokálního 

biocentra, je lokální biocentrum 1498 navrhováno na pozemcích podatele. 

Podatel svůj nesouhlas znovu vyslovil v rámci námitky k veřejnému projednání návrhu územního 

plánu, které se konalo v červnu 2013. V námitce znovu vyslovuje nesouhlas se založením biocentra a 

dále uvádí, že odstranění plotu způsobí větší výskyt vandalismu a kriminality na pozemcích podatele.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

95 
 

Pořizovatel k tomu uvádí, biocentrum může být v souladu s ustanovením § 2 odst. 1 písm. m) 

vymezeno jako veřejně prospěšné opatření, pro které lze v souladu s ustanovením § 170 odst. 1 

stavebního zákona vyvlastnit práva k pozemkům a stavbám, potřebná pro jejich uskutečnění. Práva 

lze odejmout nebo omezit, jsou-li vymezeny ve vydané územně plánovací dokumentaci a jde-li o 

veřejně prospěšné opatření pro založení prvků územního systému ekologické stability. Navrhované 

lokální biocentrum 1498 je v územním plánu navrhováno jako veřejně prospěšné opatření a proto lze 

majiteli pozemku odejmout nebo omezit jeho vlastnické právo. Ovšem realizaci biocentra bude 

muset nejdříve předcházet domluva s majitelem pozemků, případně v krajním řešení k vyvlastnění 

pozemků s patřičnou náhradou. Teprve pak až bude moci dojít k odstranění oplocení a k realizaci 

biocentra. Podatel se tedy nemusí obávat, že bude muset využívat zahrádku bez oplocení a s tím i 

vyvolaných negativních vlivů.  

Biocentrum bylo na pozemcích vymezeno ve všech fázích projednání ÚPL. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

96 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0439 – Vladimír Hnyk, Vlasta 

Hnyková, Čestmír Kožich, Mária Kožichová, Zdeněk Peřina, Otto Švestka  
CJ MML 073492/11 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 57/1, 57/2, 57/3, 57/4, 57/5, 57/6, 54/2, 54/4 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

97 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 57/1, 57/2, 57/3, 57/4, 57/5, 57/6, 54/2, 54/4 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen 

„pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy přírodní - nelesní (PN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 57/1, 57/2, 57/3, 57/4, 57/5, 57/6, 54/2, 54/4 do 

stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením lokálního biocentra 1498 na svých pozemcích. Jako kompromisní 

řešení navrhují pozemky zařadit do rekreační zahrádkářské zóny. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V souladu s ustanovením § 18 odst. 2 stavebního zákona byly při tvorbě konceptu ÚP (2011) 

prověřeny podmínky v území a v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. b) a c) stavebního zákona 

s ohledem na hodnoty a podmínky v území byly pozemky zahrnuty do nezastavitelné plochy přírodní 

– nelesní (PN). Při stanovení funkčního využití bylo přihlédnuto k platným územně analytickým 

podkladům, podle kterých se jihozápadní části pozemků (vyjma st. č. 57/6) nacházejí v aktivní zóně 

záplavového území Lužické Nisy a celé se nacházejí v záplavovém území Lužické Nisy Q100. Podle 

bodu 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Dle ustanovení § 

67 odst. 1 a 2 vodního zákona je v aktivní zóně zakázáno umísťovat, povolovat a provádět stavby s 

výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření 

na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují 

odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále 

nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, za podmínky, 

že současně budou provedena taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové průtoky. 

Dále těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní úpravy 

zhoršující odtok povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, zřizovat 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

98 
 

oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací 

zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčené pozemky se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního 

systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro 

funkčnost ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání 

těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje, aby byl plně respektován 

biokoridor řeky Nisy, zejména břehové porosty a zeleň podél řeky a to v minimální šířce 20 m. Tok 

Nisy je součástí územního systému ekologické stability, který je ve smyslu ust. § 4 odst. 1 zákona o 

ochraně přírody a krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Protože se biocentrum nachází v 

urbanizovaném území velkého města, je vymezeno jako nefunkční. Do budoucna se může stát 

základem pro dobudování ÚSES. Ochrana systému ekologické stability je veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. MML ŽP ve svém stanovisku též požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 Zákona o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat.  

Územní plán z roku 2002 vymezil na pozemcích st. č. 54/2, 57/6, parc. č. 57/1, 54/4 územní systém 

ekologické stability – lokální biocentrum BC 42D. Na jižní části pozemků parc. č. 57/2 a 57/4 vymezil 

územní systém ekologické stability – lokální biokoridor Lužická Nisa. ÚPL nově rozšiřuje biocentrum o 

pozemky parc. č. 57/2 a 57/4 a st. č. 57/3, 57/5, aby bylo dosaženo jeho normových parametrů. 

Místní biocentra lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické pomůcky č. 8/2012 MŽP 

minimálně 3 ha, čemuž se navržené biocentrum blíží. 

V rámci tvorby návrhu územního plánu byla prověřována možnost jeho posunutí jihovýchodním 

směrem k hranicím s městem Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla zamítnuta, protože nebyly 

nalezeny vhodnější, méně konfliktní, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení vzdálenosti mezi 

biocentrem BC 1458 a 1498, která je již v současné době delší, než je doporučovaná vzdálenost 2 km. 

Biocentrum bylo navrženo tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé bydlení. Proto jsou 

některé pozemky, jako například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, ponechán jako 

zastavitelná plocha a je tedy biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou březích vodního 

toku Lužická Nisa, proto jeho rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem využití.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

99 
 

Navržené biocentrum je v systému místního významu, „Lužická Nisa“ a jeho celková výměra je 28 965 

m2 (nutně tolerovatelná odchylka pro nemožnost rozšíření). Má velmi sníženou funkčnost pro 

nedostatečnou výměru i charakter, aktuálně většinou intenzívně využívané plochy a oplocení druh 

dotčeného pozemku podle KN TTP, vodní plochy, zahrady, zastavěné plochy a nádvoří. Navrhováno je 

založení biocentra (zpracování projektové dokumentace, realizace v rámci veřejně prospěšných 

opatření) likvidace stavebních objektů, veškerých oplocení, odstranění zpevněných ploch, založit pásy 

vyšší víceetážové zeleně podél řeky řešeno plochami P5.42.ZS, P5.43.ZS, realizace v rámci VPO. 

Podatel uvádí, že jím požadovaným návrhem zařazení pozemků do ploch určených pro zahrádky 

nebude zasahováno do jejich práv daných Ústavou ČR a zákony ČR a budou moci užívat a udržovat 

svůj soukromý majetek.  

V článku 11 odstavci 4 Listiny základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku ČR se 

uvádí, že vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na 

základě zákona a za náhradu. Tudíž navržení biocentra není v rozporu s ústavním pořádkem ČR a 

zákony ČR. Do doby realizace biocentra majitelé budou moci své pozemky využívat, tak jako doposud. 

Realizaci biocentra bude muset nejdříve předcházet domluva s majiteli pozemků, nebo případně 

v krajním řešení k vyvlastnění pozemků s patřičnou náhradou. Bude jim tedy moci být zasaženo do 

jejich vlastnických práv, ale v souladu s ústavním pořádkem ČR a zákony ČR. 

Podatel dále uvádí, že bez jejich souhlasu nemůže na jejich pozemcích vzniknout funkční biocentrum. 

Bude to pouze biocentrum, na které nelze obdržet dotace. Podatel spekuluje nad tím, že bude-li 

město čerpat dotace na zřízení biocentra, tak budou čerpány v rozporu se zákony a podmínkami 

příslušného dotačního titulu. Město je bude muset vrátit včetně příslušné sankce a tím zbytečně přijít 

o veřejné finanční prostředky.  

Navrhované lokální biocentrum 1498 je v územním plánu v souladu s ustanovením § 2 odst. 1 písm. 

m) stavebního zákona navrhováno jako veřejně prospěšné opatření a proto lze majitelům pozemků 

dotčených biocentrem v souladu s § 170 odst. 1 stavebního zákona vyvlastnit práva k pozemkům 

potřebných pro uskutečnění tohoto biocentra. Vyvlastnění je samozřejmě krajním řešením. Proto 

v případě zřízení biocentra nejprve bude předcházet domluva s majiteli pozemků. V případě, že k ní 

nedojde, bude přistoupeno k vyvlastnění práv k jejich pozemkům a za příslušnou náhradu. Proto 

obavy majitelů pozemků, že případné čerpání dotací na zřízení biocentra bez souhlasu jejich majitelů 

bude v rozporu se zákony, je neopodstatněné.  

Podle podatele jimi navrhovaná rekreační zóna vyhoví požadavkům MML ŽP, že na pozemcích 

nebudou prováděny stavby rodinných domů a na pozemcích bude zachována zeleň. 

S tímto argumentem nelze souhlasit, protože MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP jasně 

požadovalo zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu z roku 2002. Zachování ÚSES zároveň 

znamená nesouhlas s jakoukoliv výstavbou na pozemcích, protože ÚSES jsou z hlediska svého smyslu 

a účelu nezastavitelné nadzemními stavbami.   

Podle podatele zachování zahrádek ve stávající podobě je důležité a v zájmu obyvatel rodinných 

domů, protože tím bude zachována dosavadní klidová zóna a dlouhodobě udržovaná čistota a 

bezpečnost v oblasti ulice Na břehu.  

Vytvořením biocentra nemůže dojít ke zrušení „klidové zóny“ a nemůže zapříčinit vyšší kriminalitu a 

nečistotu. Dle § 1 vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České 

národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny biocentrum je biotop nebo soubor biotop 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

100 
 

v krajině, který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou existenci přirozeného či pozměněného, 

avšak přírodě blízkého ekosystému. Z tohoto vyplývá, že biocentrum je určeno pro existenci 

rostlinstva a zvířectva, které nemůže zapříčinit negativní vlivy popisované podatelem.  

Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina 

však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se 

připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo 

vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, 

konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

K tomu je nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž 

Ústavní soud vyslovil následující právní názor, že článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod 

zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo 

absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

Územní systémy ekologické stability jsou navrhovány tak, aby pokud možno co nejméně ovlivňovaly 

soukromé vlastníky a byly navrhovány na pozemcích statutárního města Liberce. Protože statutární 

město Liberec v tomto území nevlastní pozemky, které by byly vhodnější pro zřízení lokálního 

biocentra, je lokální biocentrum 1498 zachováno a rozšířeno na pozemky podatele. Biocentrum bylo 

na pozemcích vymezeno ve všech fázích projednání ÚPL. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

101 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0440 – Helena Kubíková, 

Jaroslava Kubíková 
CJ MML 091894/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 54/9, 54/14 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

102 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 54/9, 54/14 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy přírodní - nelesní (PN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změna zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změna zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 54/9, 54/14 do stabilizovaných ploch zahrádek a 

chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením lokálního biocentra 1498 na své pozemky. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) doporučil pořizovatel Zastupitelstvu města 

Liberec schválit v rámci pokynů pro zpracování návrhu územního plánu (2012) pokyn „zachovat 

biocentrum“. Pokyn byl schválen. 

V rámci těchto pokynů by uveden také požadavek městského obvodu Liberec – Vratislavice nad 

Nisou: „Prověřit možnost vymezit biocentrum 1498 na Lužické Nise bez zásahu do stávajících ploch 

zahrádek“. 

V souladu s ustanovením § 18 odst. 2 stavebního zákona byly při tvorbě konceptu ÚP (2011) 

prověřeny podmínky v území a v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 písm. b) a c) stavebního zákona 

s ohledem na hodnoty a podmínky v území byly pozemky parc. č. 54/9, 54/14 v k. ú. Vratislavice nad 

Nisou zahrnut do nezastavitelné plochy přírodní – nelesní (PN). Při stanovení funkčního využití bylo 

přihlédnuto k platným územně analytickým podkladům, podle kterých se jihozápadní okraj pozemku 

nachází v aktivní zóně záplavového území Lužické Nisy a celý v záplavovém území Lužické Nisy Q100. 

Podle bodu 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do 

nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Dle 

ustanovení § 67 odst. 1 a 2 vodního zákona je v aktivní zóně zakázáno umísťovat, povolovat a 

provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

103 
 

provádějí opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž 

se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových 

vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, za 

podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové 

průtoky. Dále těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět 

terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 

zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná 

ubytovací zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčené pozemky se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního 

systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro 

funkčnost ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání 

těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje, aby byl plně respektován biokoridor 

řeky Nisy, zejména břehové porosty a zeleň podél řeky a to v minimální šířce 20 m. Tok Nisy je 

součástí územního systému ekologické stability, který je ve smyslu ust. § 4 odst. 1 zákona o ochraně 

přírody a krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Protože se biocentrum nachází v 

urbanizovaném území velkého města, je vymezeno jako nefunkční. Do budoucna se může stát 

základem pro dobudování ÚSES. Ochrana systému ekologické stability je veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. MML ŽP ve svém stanovisku též požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 Zákona o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. 

Již územní plán z roku 2002 vymezil na části dotčeného pozemku územní systém ekologické stability – 

lokální biocentrum BC 42 D. ÚPL nově rozšiřuje biocentrum, aby bylo dosaženo jeho normových 

parametrů. Místní biocentra lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické pomůcky č. 

8/2012 MŽP minimálně 3 ha, čemuž se navržené biocentrum blíží. Dle této metodické pomůcky mají 

být biocentra spojena pomocí biokoridorů, které v případě lokálního biocentra nemají být delší než 

2 000 metrů. (pozn.: metodická pomůcka není závazný dokument, proto nemusí být stanovené 

parametry přesně dodrženy). V rámci tvorby návrhu územního plánu byla prověřována možnost jeho 

posunutí jihovýchodním směrem k hranicím s městem Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla 

zamítnuta, protože nebyly nalezeny vhodnější, méně konfliktní, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení 

vzdálenosti mezi biocentrem BC 1458 a 1498, která je již v současné době delší, než je doporučovaná 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

104 
 

vzdálenost 2 km. Biocentrum bylo navrženo tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé 

bydlení. Proto jsou některé pozemky, jako například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, 

ponechán jako zastavitelná plocha a je tedy biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou 

březích vodního toku Lužická Nisa, proto jeho rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem 

využití.  

Navržené biocentrum je v systému místního významu, „Lužická Nisa“ a jeho celková výměra je 28 965 

m2 (nutně tolerovatelná odchylka pro nemožnost rozšíření). Má velmi sníženou funkčnost pro 

nedostatečnou výměru i charakter, aktuálně většinou intenzívně využívané plochy a oplocení druh 

dotčeného pozemku podle KN TTP, vodní plochy, zahrady, zastavěné plochy a nádvoří. Navrhováno je 

založení biocentra (zpracování projektové dokumentace, realizace v rámci veřejně prospěšných 

opatření) likvidace stavebních objektů, veškerých oplocení, odstranění zpevněných ploch, založit pásy 

vyšší víceetážové zeleně podél řeky řešeno plochami P5.42.ZS, P5.43.ZS, realizace v rámci VPO. 

Pokyn vyplývající z požadavku MO Vratislavice nad Nisou uvedeném v pokynech pro zpracování 

návrhu územního plánu (2012): „Prověřit možnost vymezit biocentrum 1498 na Lužické Nise bez 

zásahu do stávajících ploch zahrádek“ byl splněn. Po prověření aktuálním terénním šetřením a 

odborným posouzením se došlo k závěru, že zásah do ploch zahrádek je nutný pro dosažení 

normových parametrů. 

Jiné řešení s ohledem na parametry stanovené dle metodické pomůcky č. 8/2012 MŽP nebylo 

nalezeno. Dle této metodické pomůcky mají být biocentra spojena pomocí biokoridorů, které 

v případě lokálního biocentra nemají být delší než 2 000 metrů. V rámci tvorby návrhu územního 

plánu byla prověřována možnost jeho posunutí jihovýchodním směrem k hranicím s městem 

Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla zamítnuta, protože nebyly nalezeny vhodnější, méně 

konfliktnější, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení vzdálenosti mezi biocentrem BC 1458 a 1498, 

která je již v současné době delší, než je doporučovaná vzdálenost 2 km. Biocentrum bylo navrženo 

tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé bydlení. Proto jsou některé pozemky, jako 

například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, ponechán jako zastavitelná plocha a je tedy 

biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou březích vodního toku Lužická Nisa, proto jeho 

rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem využití.  

Podatel dále argumentuje, že v roce 2007 odkoupili pozemek od Městského obvodu Liberec – 

Vratislavice nad Nisou bez jakýchkoliv břemen a že na pozemcích se nacházejí stavby chatky, 

vodovodu a částečného oplocení (vybudovány již před rokem 2002).  

Řešení problematiky smluvních vztahů není předmětem územního plánu, přesto pořizovatel uvádí: 

V kupní smlouvě je v článku IV. uvedeno, že prodávající (SML) prodává nemovitost tak, jak stojí a leží 

a prohlašuje, že na prodávané nemovitosti neváznou žádné dluhy, věcná břemena ani jiné právní 

vady. Kupující prohlašují, že se seznámili se stavem převáděné nemovitosti a nemovitost v tomto 

stavu kupují. Ve smlouvě není řešeno funkční využití pozemků z hlediska platného územního plánu. 

Kupující by se měl před koupí pozemků vždy zajímat, jaké funkční využití mají prodávané pozemky 

z hlediska územního plánu z roku 2002. Koupě pozemku nezaručuje, že se do budoucna nezmění 

jejich funkční využití. Věcná břemena, dluhy a právní vady nejsou předmětem územního plánu. 

V případě realizace lokálního biocentra bude muset být samozřejmě přistoupeno k jejich zbourání. 

K tomu bude moci samozřejmě dojít až v okamžiku dohody s majiteli pozemků, nebo v krajním 

případě vyvlastnění, tak jak to umožňuje § 170 stavebního zákona. Do této doby bude moci podatel 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

105 
 

pozemek využívat k odpočinku a rekreaci. Řádění vandalů nemůže řešit územní plán. K tomu jsou 

kompetentní příslušné orgány jako např. městská policie, nebo policie ČR. 

Podatel uvádí, že do biocentra nebyly zahrnuty sousední pozemky parc. č. 50 a st. č. 53 a že na ně 

s ohledem na výskyt vzrostlé zeleně musí zajíždět přes pozemky podatele. Důvody, proč uvedené 

pozemky nejsou zahrnuty do biocentra, jsou uvedeny výše. Územní plán nemůže řešit konkrétní 

dopravní přístupy na jednotlivé pozemky. Je to pod jeho podrobnost. Toto se řeší v rámci územního 

řízení.     

Biocentrum bylo na pozemku vymezeno ve všech fázích projednání ÚPL. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

106 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0441 – Čestmír Kožich a Mária 

Kožichová  
CJ MML 083545/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 57/2, 57/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

107 
 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

108 
 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

109 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 57/2, 57/3 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy přírodní - nelesní (PN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 57/2, 57/3 do stabilizovaných ploch zahrádek a 

chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením biocentra na pozemku parc. č. 57/2, 57/3 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

110 
 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Na pozemcích parc. č. 57/2 a 57/3 bylo vymezeno lokální biocentru 1498, které je součástí systému 

ekologické stability navrženého na území města.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011), zejména po konzultaci s MO Vratislavice nad 

Nisou, doporučil pořizovatel Zastupitelstvu města Liberec schválit v rámci pokynů pro zpracování 

návrhu pokyn prověřit možnost vymezit biocentrum 1498 na Lužické Nise bez zásahu do stávajících 

ploch zahrádek. 

Na základě pokynů pro zpracování návrhu územního plánu (2012) zpracoval projektant návrh 

územního plánu. Byla prověřena možnost přesunout biocentrum mimo lokalitu, jejíž součástí jsou 

pozemky parc. č. 57/2 a 57/3, ale jiné řešení by zhoršilo parametry stanovené dle metodické 

pomůcky č. 8/2012 MŽP. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání návrhu ÚP (2013) byla námitka znovu vyhodnocena, ale 

s ohledem na veřejné zájmy nebylo námitce vyhověno. Dle § 4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. je 

ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho 

základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 

Přestože v současné době nemají všechny pozemky, na kterých je biocentrum vymezeno přírodní 

nebo přírodě blízký charakter, byla tato lokalita opakovaně prověřena jako vhodná pro návrh 

biocentra s přihlédnutím k parametrům stanoveným v metodické pomůcce č. 8/2012 MŽP.  

Při stanovení funkčního využití bylo přihlédnuto k platným územně analytickým podkladům, podle 

kterých se jihozápadní okraj pozemku nachází v aktivní zóně záplavového území Lužické Nisy a celý v 

záplavovém území Lužické Nisy Q100. Podle bodu 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v 

záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť 

odůvodněných případech. Dle ustanovení § 67 odst. 1 a 2 vodního zákona je v aktivní zóně zakázáno 

umísťovat, povolovat a provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí 

povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s 

vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních 

vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, 

zřizování konstrukcí chmelnic, za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude 

minimalizován vliv na povodňové průtoky. Dále těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok 

povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, skladovat odplavitelný 

materiál, látky a předměty, zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, zřizovat tábory, 

kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčený pozemek se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

111 
 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního 

systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro 

funkčnost ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání 

těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje, aby byl plně respektován 

biokoridor řeky Nisy, zejména břehové porosty a zeleň podél řeky a to v minimální šířce 20 m. Tok 

Nisy je součástí územního systému ekologické stability, který je ve smyslu ust. § 4 odst. 1 zákona o 

ochraně přírody a krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Protože se biocentrum nachází v 

urbanizovaném území velkého města, je vymezeno jako nefunkční. Do budoucna se může stát 

základem pro dobudování ÚSES. Ochrana systému ekologické stability je veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. MML ŽP ve svém stanovisku též požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 Zákona o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. Územní plán 

města Liberce z roku 2002 v bezprostředním okolí pozemku vymezil územní systém ekologické 

stability – lokální biocentrum LC 1498. Namítaný pozemek tvoří proluku mezi silnicí, řekou a již 

vymezeným biocentrem. ÚPL nově rozšiřuje biocentrum o pozemek podatele, aby bylo dosaženo 

jeho normových parametrů. Místní biocentra lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické 

pomůcky č. 8/2012 MŽP minimálně 3 ha, čemuž se navržené biocentrum blíží. 

ÚPL nově rozšiřuje biocentrum, aby bylo dosaženo jeho normových parametrů. Místní biocentra 

lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické pomůcky č. 8/2012 MŽP minimálně 3 ha, 

čemuž se navržené biocentrum blíží. Dle této metodické pomůcky mají být biocentra spojena pomocí 

biokoridorů, které v případě lokálního biocentra nemají být delší než 2 000 metrů. (pozn.: metodická 

pomůcka není závazný dokument, proto nemusí být stanovené parametry přesně dodrženy). V rámci 

tvorby návrhu územního plánu byla prověřována možnost jeho posunutí jihovýchodním směrem 

k hranicím s městem Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla zamítnuta, protože nebyly nalezeny 

vhodnější, méně konfliktní, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení vzdálenosti mezi biocentrem BC 

1458 a 1498, která je již v současné době delší, než je doporučovaná vzdálenost 2 km. Biocentrum 

bylo navrženo tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé bydlení. Proto jsou některé 

pozemky, jako například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, ponechán jako zastavitelná 

plocha a je tedy biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou březích vodního toku Lužická 

Nisa, proto jeho rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem využití.  

Navržené biocentrum je v systému místního významu, „Lužická Nisa“ a jeho celková výměra je 28 965 

m2 (nutně tolerovatelná odchylka pro nemožnost rozšíření). Má velmi sníženou funkčnost pro 

nedostatečnou výměru i charakter, aktuálně většinou intenzívně využívané plochy a oplocení druh 

dotčeného pozemku podle KN TTP, vodní plochy, zahrady, zastavěné plochy a nádvoří. Navrhováno je 

založení biocentra (zpracování projektové dokumentace, realizace v rámci veřejně prospěšných 

opatření) likvidace stavebních objektů, veškerých oplocení, odstranění zpevněných ploch, založit pásy 

vyšší víceetážové zeleně podél řeky řešeno plochami P5.42.ZS, P5.43.ZS, realizace v rámci VPO. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

112 
 

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu, je nutné 

vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor. Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo 

vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení 

vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze 

vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Financování vytváření ÚSES a majetkoprávní vztahy nejsou předmětem řešení územního plánu. 

Územní plán je pořizován v souladu s cíli a úkoly územního plánování definovanými v § 18 a § 19 

stavebního zákona. ÚP zohledňuje i veřejné zájmy na řešení území. 

Podatel dále popisuje, jak se o pozemky stará, co všechno musel udělat pro jejich vyčištění a zkrášlení. 

Povinnost starat se o pozemky a řádně je udržovat, vyplývá z článku 11 Listiny základních práv a 

svobod. Výše uvedené činnosti nejsou nad rámec povinností jednotlivých vlastníků pozemků. 

Řešení bezpečnosti ve městě je v kompetenci městské policie, vytváření zázemí pro lidi bez domova 

řeší příslušné neziskové organizace ve spolupráci s městem. 

Biocentrum bylo na pozemku vymezeno ve všech fázích projednání ÚPL. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

113 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0443 – Pavel Šafka, Lydie 

Tykačová, Alena Sládková, Surmajová, Fröhlich, Jiří Kočárník, Jindřiška 

Kočárníková, Jiří Pospíšil, Lenka Pospíšilová 
CJ MML 089805/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2644/4, 2644/5, 2645/2, 2645/3, 2645/4, 2645/5, 2645/6, 2645/7, 2645/8, 2645/9, 

2645/10, 2645/11, 2645/12, 2645/13, 2645/15, 2645/16, 2645/17, 2645/18, 2645/19, 2645/20, 

2645/21, 2645/22 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 

  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

114 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 2644/4, 2644/5, 2645/2, 2645/3, 2645/4, 2645/5, 2645/6, 2645/7, 2645/8, 2645/9, 

2645/10, 2645/11, 2645/12, 2645/13, 2645/15, 2645/16, 2645/17, 2645/18, 2645/19, 2645/20, 

2645/21, 2645/22, 2648/1, 2649/1, 2650/1, 2651/1, 2652/1, 2653, 2654/1, 2655/1, 2656/1, 2657/1, 

2644/14, 2645/12 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad - 

zahrádkové osady a zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu veřejných prostranství – komunikace pro zpřístupnění zahrádkářské 

osady. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Projektant v konceptu ÚP (2011) a návrhu ÚP (2013) vymezil na pozemcích sousedících v jižní části se 

stávající chatovou osadou návrhovou plochu smíšenou centrální. Tato plocha byla v v novém návrhu 

pro společné jednání (2016) a ve všech dalších fázích vymezena do rozvojových ploch pro rekreaci 

Z5.04.RI.1.5.90.v.  U této plochy je v  ÚPL stanovena podmínka pro realizaci konkrétních záměrů „ÚS - 

nutnost zpracovat územní studii“. Požadavek na detailní prověření rozvojových území je stanoven i v 

odstavci L.2.0.1 textové části územního plánu Liberec, který upravuje zadání územních studií. Toto 

zadání má mimo jiné podrobně upřesnit způsob napojení na dopravní infrastrukturu a prostupnost 

území.  

Z výše uvedeného je patrné, že podmínky pro vytvoření a zachování prostupu územím jsou v  ÚPL 

vytvořeny. Samotná cesta na uvedených parcelách vymezena není, a to z důvodu nutnosti 

detailnějšího prověření území, které je pod podrobnost územního plánu. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

115 
 

Při stanovování způsobu využití území a prostorového uspořádání je území města řešeno komplexně 

tak, aby nedošlo ke zhoršení stavu a hodnot území. Podle § 18 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. územní 

plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením 

účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu 

veřejných a soukromých zájmů. Další cíl podle §18 odst. 4 stavebního zákona říká, že územní 

plánování ve veřejném zájmu rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 

urbanistického dědictví.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

116 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0444 – Pavel Šafka  
CJ MML 089803/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2644/4, 2644/5, 2645/2, 2645/3, 2645/4, 2645/5, 2645/6, 2645/7, 2645/8, 2645/9, 

2645/10, 2645/11, 2645/12, 2645/13, 2645/15, 2645/16, 2645/17, 2645/18, 2645/19, 2645/20, 

2645/21, 2645/22, 2648/1, 2649/1, 2650/1, 2651/1, 2652/1, 2653, 2654/1, 2655/1, 2656/1, 2657/1, 

2644/14, 2645/12 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 2644/4, 2644/5, 2645/2, 2645/3, 2645/4, 2645/5, 2645/6, 2645/7, 2645/8, 2645/9, 

2645/10, 2645/11, 2645/12, 2645/13, 2645/15, 2645/16, 2645/17, 2645/18, 2645/19, 2645/20, 

2645/21, 2645/22, 2648/1, 2649/1, 2650/1, 2651/1, 2652/1, 2653, 2654/1, 2655/1, 2656/1, 2657/1, 

2644/14, 2645/12 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy rekreace individuální (RI). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy rekreace individuální (RI). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch zahrádek a chatových osad - 

zahrádkové osady a zahrádky (ZZ). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

117 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení ploch pro rekreaci na výše uvedených pozemcích. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět.  

V konceptu ÚP (2011) byly plochy zahrádek a chatových osad vymezeny jako plochy pro bydlení. 

Rekreace tvoří přirozenou součást těchto ploch. Ke konceptu ÚP (2011) byla uplatněna řada námitek, 

ve kterých bylo požadováno vymezit pro zahrádkářské osady samostatnou funkční plochu, která by 

umožňovala pouze rekreaci a trvalé bydlení nepřipouštěla. V ucelených zahrádkářských koloniích, 

které požadovaly, aby byly vymezeny jako součást plochy rekreace, byla na základě schválených 

pokynů pro zpracování návrhu územního plánu (2012) změněna funkce bydlení na funkci rekreační. 

Stabilizované zahrádkářské osady (nikoliv jednotlivé zahrádky), kde byl doložen společný zájem a 

které nejsou v kolizi s limity využití území (záplavové území), jsou v ÚPL zařazeny do samostatné 

kategorie ploch rekreace. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

118 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0447 – Vladimír Hnyk a Vlasta 

Hnyková 
CJ MML 081704/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 57/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

119 
 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

120 
 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

121 
 

 

  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

122 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 57/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy přírodní - nelesní (PN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 57/1 do stabilizovaných ploch zahrádek a 

chatových osad - zahrádkové osady a zahrádky. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením biocentra na pozemku parc. č. 57/1 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Na pozemku parc. č. 57/1 bylo vymezeno lokální biocentru 1498, které je součástí systému 

ekologické stability navrženého na území města.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011), zejména po konzultaci s MO Vratislavice nad 

Nisou, doporučil pořizovatel Zastupitelstvu města Liberec schválit v rámci pokynů pro zpracování 

návrhu pokyn prověřit možnost vymezit biocentrum 1498 na Lužické Nise bez zásahu do stávajících 

ploch zahrádek. 

Na základě pro zpracování návrhu územního plánu (2012) zpracoval projektant návrh územního 

plánu. Byla prověřena možnost přesunout biocentrum mimo lokalitu, jejíž součástí je pozemek 

parc. č. 57/1, ale jiné řešení by zhoršilo parametry stanovené dle metodické pomůcky č. 8/2012 MŽP. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání návrhu ÚP (2013) byla námitka znovu vyhodnocena, ale 

s ohledem na veřejné zájmy nebylo námitce vyhověno. Dle § 4 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. je 

ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho 

základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

123 
 

Přestože v současné době nemají všechny pozemky, na kterých je biocentrum vymezeno přírodní 

nebo přírodě blízký charakter, byla tato lokalita opakovaně prověřena jako vhodná pro návrh 

biocentra s přihlédnutím k parametrům stanoveným v metodické pomůcce č. 8/2012 MŽP.  

Při stanovení funkčního využití bylo přihlédnuto k platným územně analytickým podkladům, podle 

kterých se jihozápadní okraj pozemku nachází v aktivní zóně záplavového území Lužické Nisy a celý v 

záplavovém území Lužické Nisy Q100. Podle bodu 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v 

záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť 

odůvodněných případech. Dle ustanovení § 67 odst. 1 a 2 vodního zákona je v aktivní zóně zakázáno 

umísťovat, povolovat a provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí 

povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s 

vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních 

vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, 

zřizování konstrukcí chmelnic, za podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude 

minimalizován vliv na povodňové průtoky. Dále těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok 

povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, skladovat odplavitelný 

materiál, látky a předměty, zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, zřizovat tábory, 

kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení.  

Dle priority P16 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území a 

obyvatelstva před povodněmi a mimo jiné využívat výstupů z map povodňového ohrožení a 

povodňového rizika pro stanovení využití území. Dotčený pozemek se nachází v kategorii ohrožení 

„vysoké“, ve které se dle map povodňového rizika doporučuje nepovolovat novou ani rozšiřovat 

stávající zástavbu, ve které se zdržují lidé nebo umisťují zvířata. Pro stávající zástavbu je třeba provést 

návrh opatření na ochranu před povodněmi, které zajistí odpovídající snížení rizika a také v kategorii 

a „střední“, ve které je výstavba možná s omezeními vycházejícími z podrobného posouzení 

potenciálního ohrožení objektů povodňovým nebezpečím. Nevhodná je výstavba citlivých objektů 

(např. zdravotnická zařízení, hasiči apod.). Nedoporučuje se rozšiřovat stávající plochy určené pro 

výstavbu. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního 

systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro 

funkčnost ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání 

těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

MML ŽP ve svém stanovisku ke konceptu ÚP (2011) požaduje, aby byl plně respektován 

biokoridor řeky Nisy, zejména břehové porosty a zeleň podél řeky a to v minimální šířce 20 m. Tok 

Nisy je součástí územního systému ekologické stability, který je ve smyslu ust. § 4 odst. 1 zákona o 

ochraně přírody a krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Protože se biocentrum nachází v 

urbanizovaném území velkého města, je vymezeno jako nefunkční. Do budoucna se může stát 

základem pro dobudování ÚSES. Ochrana systému ekologické stability je veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. MML ŽP ve svém stanovisku též požaduje 

zachovat kontinuitu řešení ÚSES z územního plánu města Liberce z roku 2002, protože dle ustanovení 

§ 4 Zákona o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability veřejným zájmem, na 

kterém by se měli podílet vlastníci pozemků, obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. Územní plán 

města Liberce z roku 2002 v bezprostředním okolí pozemku vymezil územní systém ekologické 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

124 
 

stability – lokální biocentrum LC 1498. Namítaný pozemek tvoří proluku mezi silnicí, řekou a již 

vymezeným biocentrem. ÚPL nově rozšiřuje biocentrum o pozemek podatele, aby bylo dosaženo 

jeho normových parametrů. Místní biocentra lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické 

pomůcky č. 8/2012 MŽP minimálně 3 ha, čemuž se navržené biocentrum blíží. 

ÚPL nově rozšiřuje biocentrum, aby bylo dosaženo jeho normových parametrů. Místní biocentra 

lesního a lučního ekosystému, mají mít dle metodické pomůcky č. 8/2012 MŽP minimálně 3 ha, 

čemuž se navržené biocentrum blíží. Dle této metodické pomůcky mají být biocentra spojena pomocí 

biokoridorů, které v případě lokálního biocentra nemají být delší než 2 000 metrů. (pozn.: metodická 

pomůcka není závazný dokument, proto nemusí být stanovené parametry přesně dodrženy). V rámci 

tvorby návrhu územního plánu byla prověřována možnost jeho posunutí jihovýchodním směrem 

k hranicím s městem Jablonec nad Nisou. Tato možnost byla zamítnuta, protože nebyly nalezeny 

vhodnější, méně konfliktní, pozemky. Zároveň by došlo k zvětšení vzdálenosti mezi biocentrem BC 

1458 a 1498, která je již v současné době delší, než je doporučovaná vzdálenost 2 km. Biocentrum 

bylo navrženo tak, aby co nejméně zasahovalo do staveb pro trvalé bydlení. Proto jsou některé 

pozemky, jako například pozemek st. č. 53 k. ú. Vratislavice nad Nisou, ponechán jako zastavitelná 

plocha a je tedy biocentrem „obklopen“. Biokoridor je veden po obou březích vodního toku Lužická 

Nisa, proto jeho rozdělení vodním tokem není v rozporu s jeho smyslem využití.  

Navržené biocentrum je v systému místního významu, „Lužická Nisa“ a jeho celková výměra je 28 965 

m2 (nutně tolerovatelná odchylka pro nemožnost rozšíření). Má velmi sníženou funkčnost pro 

nedostatečnou výměru i charakter, aktuálně většinou intenzívně využívané plochy a oplocení druh 

dotčeného pozemku podle KN TTP, vodní plochy, zahrady, zastavěné plochy a nádvoří. Navrhováno je 

založení biocentra (zpracování projektové dokumentace, realizace v rámci veřejně prospěšných 

opatření) likvidace stavebních objektů, veškerých oplocení, odstranění zpevněných ploch, založit pásy 

vyšší víceetážové zeleně podél řeky řešeno plochami P5.42.ZS, P5.43.ZS, realizace v rámci VPO. 

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu, je nutné 

vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor. Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod zaručuje každému právo 

vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení 

vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze 

vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Financování vytváření ÚSES a majetkoprávní vztahy nejsou předmětem řešení územního plánu. 

Územní plán je pořizován v souladu s cíli a úkoly územního plánování definovanými v § 18 a § 19 

stavebního zákona. ÚP zohledňuje i veřejné zájmy na řešení území. 

Podatel dále popisuje, jak se o pozemky stará, co všechno musel udělat pro jejich vyčištění a zkrášlení. 

Povinnost starat se o pozemky a řádně je udržovat, vyplývá z článku 11 Listiny základních práv a 

svobod. Výše uvedené činnosti nejsou nad rámec povinností jednotlivých vlastníků pozemků. 

Řešení bezpečnosti ve městě je v kompetenci městské policie, vytváření zázemí pro lidi bez domova 

řeší příslušné neziskové organizace ve spolupráci s městem. 

Biocentrum bylo na pozemku vymezeno ve všech fázích projednání ÚPL. Bylo zde vymezeno již 

v územním plánu z r. 2002. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

125 
 

Vydání územního plánu se oznamuje veřejnou vyhláškou, jednotliví vlastníci pozemků nejsou 

s územním plánem seznamování jednotlivě (adresně). Proto nelze tvrdit, že podatel nebyl 

informován o vymezení biocentra územním plánem z roku 2002. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

126 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0568 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096154/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2734/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2734/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2734/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro bydlení v jihozápadní části pozemku parc. č. 2734/1 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou.  

V rámci vyhodnocení projednání veřejného ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

127 
 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek se nachází ve volné příměstské krajině. Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 

stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich 

totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň z Evropské úmluvy o krajině. 

Pozemek je součástí souboru luk v okrajové části Vratislavic nad Nisou dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., 

o ochraně zemědělského půdního fondu, je nutno co nejméně narušovat organizaci zemědělského 

půdního fondu a odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu.  

Navržené umístění rodinného domu je bez přímé návaznosti na jiné plochy pro bydlení. Jedná se o 

nežádoucí rozšiřování zástavby do volné krajiny, které povede k narušení harmonické, esteticky a 

přírodně vyvážené krajiny v lokalitě, vznik samoty by měl negativní dopad na chráněné složky 

krajinného rázu dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch bydlení 

jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním zemědělských ploch v této lokalitě budou 

respektovány přírodní hodnoty.  

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do návrhových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny.  

Pozemek parc. č. 2734/1 byl ve všech fázích projednání ÚPL zařazen do ploch zemědělských. V ÚP z r. 

2002 byl zařazen do ploch přírody a krajiny. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

128 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0570 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096159/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1207/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1207/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy bydlení (BC4) a úzký pruh na severní straně do stabilizovaných 

ploch smíšených nezastavitelných (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B3). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy bydlení (B3). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B3). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B3). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn bydlení všeobecné (BO.3). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn bydlení všeobecné (BO.3). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1207/2 do návrhových ploch bydlení městského 

(BM) a úzký pruh na severní straně pozemku do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - travní 

porosty a ost. plochy v krajině. 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

129 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s přípustnou výškou zástavby na pozemku parc. č. 1207/2 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. Namísto navrhované třípodlažní zástavby požaduje šestipodlažní. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V konceptu územního plánu (2011) byla na uvedeném pozemku navržena plocha pro bydlení 

s přípustnou výškou zástavby 4 NP. S rozvojovou plochou pro bydlení v rámci projednání konceptu 

ÚP nesouhlasili obyvatelé dané lokality a vzhledem k tomu byl zastupitelstvem města jako 

kompromisní řešení schválen pokyn „upravit výškové regulativy podél ul. Náhorní“. Na základě 

schválených pokynů zpracoval projektant návrh ÚP (2012), ve kterém snížil výšku zástavby. 

Tato úprava zlepší vnímání tvrdého přechodu sídliště do krajiny z hlediska krajinného rázu. Plocha 

navazuje na příměstskou rekreační krajinu, kde na pozemek přímo navazuje biocentrum 1501. I z toho 

důvodu je nevhodné umisťovat požadovanou šestipodlažní výstavbu. 

Regulativy prostorového uspořádání dané plochy vychází z celkové urbanistické koncepce přilehlého 

území i města jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a jsou stanoveny i s ohledem na 

ochranu hodnot území.  

Při stanovování způsobu využití území a prostorového uspořádání je území města řešeno komplexně 

tak, aby nedošlo ke zhoršení stavu a hodnot území. Z těchto důvodů nelze beze zbytku akceptovat 

jednostranná hlediska a požadavky. 

Podle § 18 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný 

rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území 

s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů. Další cíl podle §18 

odst. 4 stavebního zákona říká, že územní plánování ve veřejném zájmu rozvíjí přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty území, včetně urbanistického dědictví.  

Územní rozhodnutí na dané pozemky není pořizovateli známo. Zároveň není v Evidenci územně 

plánovací činnosti zanesena zastavovací studie ani územní studie, která by danou lokalitu řešila a 

sloužila jako podklad pro rozhodování v území. 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

130 
 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

 Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

131 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0571 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096163/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 3301/1, 3302 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 3301/1, 3302 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

132 
 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3301/1 do stabilizované plochy přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. Pozemek parc. č. 3302 byl zahrnut do stabilizované plochy 

přírody a krajiny – krajinná zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje vymezení plochy pro realizaci 

rodinné farmy. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemky p.č. 3301/1, 3302, k.ú. Vratislavice nad Nisou se nachází ve volné příměstské krajině, 

uprostřed nezastavěného území, v turisticky atraktivní a krajinářsky velmi cenné lokalitě.  

Na pozemku parc. č. 3302 se dle katastru nemovitostí historicky zástavba nacházela, jednalo se 

pravděpodobně o stavbu navazující na histrickou cestu zakreslenou v císařských otiscích, ale v tuto 

chvíli je pozemek i cesta zcela zarostlá a přirozenou součástí krajiny. Pozemek tedy není dopravně 

přístupný ze stávající sítě komunikací. 

Na pozemcích se nachází vzrostlá zeleň chráněná podle § 7 zákona č. 114/1992 Sb. Pozemky navazují 

na lesní pozemky a jsou z větší části dotčeny pásmem 50 m od okraje lesa. 

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině. Vymezení zastavitelné plochy by vytvořilo předpoklady pro expanzi sídla 

do volné krajiny. 

Vymezením plochy pro bydlení jsou vytvářeny předpoklady pro výstavbu. Krajinný ráz, kterým je 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je v souladu s § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, chráněn před činností snižující jeho estetickou a 

přírodní hodnotu. Vymezení zastavitelné plochy předurčuje místa budoucí zástavby, v tomto místě by 

zástavba negativně ovlivnila hodnotu daného území. 

V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL celkem navrženo a 

s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším navýšením jejich 

celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do návrhových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

133 
 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných nezastavitelných ploch v této 

lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada za 

„znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada vlastníkovi 

pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění na 

základě vydání územního plánu Liberec. Podle územního plánu z r. 2002 je pozemku navrženo funkční 

využití plochy přírody a krajiny. To znamená, že podateli nemohou být podle ustanovení § 102 

stavebního zákona přiznány náhrady za „znehodnocení pozemku“.  

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je nutné 

vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za 

kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává 

přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci 

rozvoje svého území. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou dotčené 

pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

134 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0584 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096639/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1079 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1079 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizovaná plocha veřejných prostranství - zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizovaná plocha sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizovaná plocha sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizovaná plocha sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizovaná plocha sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizovaná plocha zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizovaná plocha zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1079 do stabilizovaných ploch urbanizované 

zeleně - ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zařazení pozemku parc. č. 1079 v k.ú. Vratislavice nad Nisou do ploch pro rekreaci. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

135 
 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemku parc. č. 1079 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití plochy veřejných 

prostranství - zeleň (VZ). V návrhu ÚP (2012) a ve všech dalších fázích pořízení ÚPL zde byly vymezeny 

plochy sídelní zeleně, resp. zeleně sídelní. Pozemek je součástí pásu zeleně, který je v souladu 

s celkovou koncepcí územního plánu Liberec, navržen podél vodního toku – Lužické Nisy. Vymezení 

plochy pro rekreaci by narušilo pás zeleně pronikající podél vodního toku z okolní krajiny do 

intenzivně zastavěného území města. Tuto hodnotu území stanovená koncepce rozvoje v souladu s § 

19 odst. 1 písm. b) stavebního zákona respektuje. Lužická Nisa je zároveň lokálním biokoridorem, 

který je součástí územního systému ekologické stability vymezeném na území města.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec tvoří sídelní zeleň podstatnou součást struktury veřejných 

prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města s příměstskou krajinou. 

Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i zahrad s ovocnými stromy 

a ovocné sady. Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je vymezena bez ohledu na 

způsob založení a majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň veřejnou na parkově 

založených a veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích (veřejná zeleň, parky, 

sídlištní zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce převážně zahrad v okolí 

obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných plochách v oplocených 

areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél liniových přírodních i 

antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské zeleně luk a pastvin 

mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní současné i budoucí urbanizované prostředí. 

Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní všechny funkce, zejména estetickou, 

prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis odpovídá 

předmětné ploše a proto je vymezena v  ÚPL do ploch sídelní zeleně. 

Na pozemku je vymezena veřejně prospěšná stavba vyplývající z nadřazené územně plánovací 

dokumentace ZÚR LK – VD-5.D40 Multifunkční turistický koridor Lužická Nisa – cyklostezka Odra – 

Nisa. 

Trasy multifunkčních turistických koridorů Nová Hřebenovka a Lužická Nisa byly převzaty ze 

specializovaných dokumentací a místně upraveny s ohledem na podpůrné návrhy koncepce ÚP.  

ÚP jsou upřesněny pěší a cyklistické trasy v rámci multifunkčních turistických koridorů (MTK) Nová 

Hřebenovka a Lužická Nisa. Územím města Liberec je vedena významná celostátní cyklotrasa č. 14 

(Odra – Nisa) s přeshraničními vazbami na SRN a Polsko. V celkové koncepci trasy je snaha realizovat 

maximum dílčích úseků v uspořádání cyklostezky (segregovaný provoz).  

Návrh ÚPL je koordinován s průbězně aktualizovanou územně technickou studií ověření páteřní 

cyklotrasy Odra – Nisa (Vaner s.r.o., 2011, úpravy 2013), a konzultován se zpracovatelem studie a 

koordinátorem KÚLK realizace této cyklostezky, následně i s kanceláří architekta města.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

136 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0585 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096643/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1970/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1970/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizovaná plocha smíšená nezastavitelná (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizovaná plocha zemědělská (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizovaná plocha zemědělská (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizovaná plocha zemědělská (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizovaná plocha zemědělská (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizovaná plocha zemědělská (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizovaná plocha zemědělská (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1970/2 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

137 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy „TTP“ a požaduje vymezit plochu rekreace. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V konceptu ÚP (2011) projektant předmětný pozemek vymezil v plochách smíšených 

nezastavitelných (SN). V návrhu ÚP (2012) pro společné jednání byl pozemek vymezen do ploch 

zemědělských na základě pokynů pro zpracování návrhu územního plánu schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 2/2019 ze dne 19. 1. 2012. Projektant ÚP na základě těchto pokynů 

přepracoval koncepci územního plánu stanovovanou podle § 43 stavebního zákona, zejména 

s ohledem na pokyny pro zpracování návrhu územního plánu, konkrétně kapitolu A. Pokyny 

vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele, bod 1. Upravit podmínky pro využití 

ploch s rozdílným způsobem využití písm. a. Posoudit vhodnost rozčlenění stabilizovaných ploch do 

menších celků, b. Posoudit podmínky prostorového uspořádání v jednotlivých plochách, c. Přehodnotit 

vymezení a podmínky využití různých druhů ploch sídelní zeleně. Projektant znovu prověřil koncepci 

zeleně a funkční využití jednotlivých ploch. Plochy zemědělské byly v návrhu ÚP (2012) sloučeny s 

plochami smíšenými nezastavěného území, jejichž charakteristiku v podmínkách příměstské krajiny 

spíše splňují a jejichž případné rozlišení by posouvalo ÚPL do detailu odpovídajícího následným 

pozemkovým úpravám. 

Pozemek leží ve volné příměstské krajině a bezprostředně navazuje na biocentrum. Jedním z cílů 

územního plánování je dle § 18 odst. (4) stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky 

prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. 

Pozemek leží v bezprostřední blízkosti biocentra 1501. Ochrana systému ekologické stability je dle §4 

zákona č. 114/1992 Sb. základní povinností při obecné ochraně přírody. 

Pozemek se nachází v ochranném pásmu minerálních vod II. stupně, což též limituje jeho využití. 

Pozemek se nachází v I. třídě ochrany zemědělských půd. Dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, je nutno co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního 

fondu a odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu.  

Pozemky se nacházejí ve I. třídě ochrany ZPF, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 

334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný 

zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. 

V tomto případě by musel veřejný zájem rekreace převážit nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. U záměru nelze prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších 

zastavitelných ploch pro rekreaci. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je 

v ÚPL celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 37,9 ha ploch změn pro rekreaci. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

138 
 

Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro rekreaci 

dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. Při 

posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad rozvojovými zájmy.  

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do zastavitelných ploch. Zásadní je celková urbanistická 

koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné ochrana přírody 

a krajiny. 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada za 

„znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada vlastníkovi 

pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění na 

základě vydání územního plánu Liberec. Podle územního plánu z r. 2002 je pozemku navrženo funkční 

využití plochy přírody a krajiny – travní porosty a ostatní plochy v krajině. To znamená, že podateli 

nemohou být podle ustanovení § 102 stavebního zákona přiznány náhrady za „znehodnocení 

pozemku“.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

139 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0586 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096647/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2227 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2227 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy veřejných prostranství (P). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2227 do návrhových ploch smíšených městských 

(SM). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

140 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení plochy občanského vybavení na pozemku parc. č. 2227 v katastrálním 

území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek tvoří veřejné prostranství v bytové zástavbě. V souladu s § 34 zákona č. 128/2000 Sb. jsou 

veřejným prostranstvím všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru. 

Využití pozemku podatele je zásadním způsobem limitováno existencí VKP. Lípa a kříž U Sila je 

registrovaným VKP, jedná se o mohutnou lípu s křížem na křižovatce komunikací. Dle § 4 odst. 2 

zákona č. 114/1992 Sb. jsou významné krajinné prvky chráněny před poškozováním a ničením. 

Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich 

stabilizační funkce. Mezi takové zásahy patří zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny 

kultur pozemků, odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů.  

Na základě uplatněné námitky byl v souladu s cíli a úkoly územního plánování znovu prověřen stav 

v území a posouzena potřeba této změny. Vzhledem k tomu, že VKP Lípa a kříž tvoří významné místo 

důležité pro setkávání obyvatel lokality, bylo vymezeno jako plocha veřejného prostranství. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch občanské vybavenosti jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním plochy veřejného 

prostranství v této lokalitě bude respektována kvalita bydlení a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel 

města. Lokalita představuje významné zázemí pro setkávání obyvatel lokality. Obestavění chráněné 

lípy by snížilo kvalitu prostředí. 

Plochy bydlení obklopující VPK Lípu a kříž umístění drobných doplňkových služeb umožňují. 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady 

za znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní 

cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

141 
 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

142 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0587 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096649/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1933/21 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1933/21 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy bydlení (BC4). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B3). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy bydlení (B3). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B3). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B3). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn bydlení všeobecné (BO.3). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn bydlení všeobecné (BO.3). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

143 
 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1933/21 do návrhových ploch bydlení městského 

(BM). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s přípustnou výškou zástavby na pozemku parc. č. 1933/21 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. Namísto navrhované třípodlažní zástavby požaduje čtyřpodlažní. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V konceptu územního plánu (2011) byla na uvedeném pozemku navržena plocha pro bydlení 

s přípustnou výškou zástavby 4 NP. S rozvojovou plochou pro bydlení v rámci projednání konceptu 

ÚP (2011) nesouhlasili obyvatelé dané lokality a vzhledem k tomu byl zastupitelstvem města jako 

kompromisní řešení schválen pokyn „upravit výškové regulativy podél ul. Náhorní“. Na základě 

schválených pokynů zpracoval projektant návrh ÚP¨(2012), kde výšku zástavby snížil. 

Tato úprava zlepší vnímání tvrdého přechodu sídliště do krajiny z hlediska krajinného rázu. Plocha 

navazuje na příměstskou rekreační krajinu. Kolem pozemku těsně prochází pás sídelní zeleně. 

Regulativy prostorového uspořádání dané plochy vycházejí z celkové urbanistické koncepce 

přilehlého území i města jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a jsou stanoveny i 

s ohledem na ochranu hodnot území.  

Při stanovování způsobu využití území a prostorového uspořádání je území města řešeno komplexně 

tak, aby nedošlo ke zhoršení stavu a hodnot území. Z těchto důvodů nelze beze zbytku akceptovat 

jednostranná hlediska a požadavky. 

Podle § 18 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný 

rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území 

s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů. Další cíl podle §18 

odst. 4 stavebního zákona říká, že územní plánování ve veřejném zájmu rozvíjí přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty území, včetně urbanistického dědictví.  

Územní rozhodnutí na dané pozemky není pořizovateli známo. Zároveň není v Evidenci územně 

plánovací činnosti zanesena zastavovací studie ani územní studie, která by danou lokalitu řešila a 

sloužila jako podklad pro rozhodování v území. 

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

144 
 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako návrhová plocha bydlení 

městského. Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. 

V ustanovení tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo 

stavby náhrada za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet 

náhrada vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení 

pozemku k zastavění. Funkční využití pozemku se územním plánem Liberec fakticky nemění. 

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

145 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0589  – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096652/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 1160/5, 1160/1, 2734/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1160/5, 1160/1, 2734/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina pozemku parc. č. 1160/5 stabilizované 

plochy zemědělské (ZP). Malá část pozemku parc. č. 1160/5  návrhové plochy smíšené obytné (BS), 

návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční (DS) a stabilizované plochy smíšené nezastavitelné 

(SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina pozemku parc. č. 

1160/5 stabilizované plochy zemědělské (K). Malá část pozemku parc. č. 1160/5 návrhové plochy 

bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina pozemku parc. č. 

1160/5 stabilizované plochy zemědělské (K). Malá část pozemku parc. č. 1160/5 návrhové plochy 

bydlení (B). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

146 
 

Nový návrh pro společné jednání (2016): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina pozemku parc. č. 

1160/5 stabilizované plochy zemědělské (K). Malá část pozemku parc. č. 1160/5 návrhové plochy 

bydlení (B). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina pozemku parc. 

č. 1160/5 stabilizované plochy zemědělské (K). Malá část pozemku parc. č. 1160/5 návrhové plochy 

bydlení (B). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina 

pozemku parc. č. 1160/5 stabilizované plochy zemědělské (AZ). Malá část pozemku parc. č. 1160/5 

plochy změn bydlení všeobecné (BO). 

Dokumentace pro vydání (2022): pozemky parc. č. 1160/1, 2734/1 a většina pozemku parc. č. 1160/5 

stabilizované plochy zemědělské (AZ). Malá část pozemku parc. č. 1160/5 plochy změn bydlení 

všeobecné (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2734/1 do stabilizovaných přírody a krajiny - travní 

porosty a ost. plochy v krajině. Pozemek parc. č. 1160/1 a část pozemku parc. č. 1160/5 do 

stabilizovaných ploch přírody a krajiny - orná půda. Část pozemku parc. č. 1160/5 do návrhových 

ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje na polovině pozemků vymezit plochu pro bydlení a obslužnou komunikaci. 

Pozemek parc. č. 2734/1 požaduje vymezit jako plochu rezervy. 

V rámci vyhodnocení projednání veřejného ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V konceptu ÚP (2011) byla na části uvedených pozemků vymezena plocha 5.21.BS2. K takto 

vymezené ploše uplatnil KÚLK negativní stanovisko: „přírodně a krajinářsky cenné území, kde nelze 

vyloučit výskyt chráněných druhů živočichů. Zástavba z větší části do volné krajiny. Z důvodu ochrany 

krajinného rázu dle § 12 zákona a ochrany zvláště chráněných druhů dle § 50 zákona požadujeme 

rozsah zástavby lokality dohodnout (předpoklad zástavby v návaznosti na stávající zástavbu a podél 

stávající cestní sítě).“ 

Na základě dohody s DO a vzhledem k vypuštění komunikace 5.76.DS, která by větší rozvojové ploše 

zajistila kapacitní dopravní obsluhu, byla plocha redukována. Nicméně na pozemku podatele zůstal 

její rozsah zachován. V jihozápadní části pozemku parc.č . 1160/5 je vymezena ca 2500 m2 veliká 

plocha pro bydlení označená Z5.105. BO.2.15.70.p, rozvoj bydlení je tak umožněn. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

147 
 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad zájmy rozvojovými.  

Rozsah rozvojové plochy pro bydlení v ÚPL se svým vymezením shoduje s návrhovou plochou bydlení 

čistého v ÚP z r. 2002. Plocha zemědělská vymezená v ÚPL je stejného rozsahu jako byly plochy 

přírody a krajiny v územním plánu města Liberec z roku 2002.  

V pro zpracování návrhu územního plánu (2012) byla zastupitelstvem města vybrána varianta 

konceptu ÚP (2011) bez rezervních ploch a rezervní plochy pro bydlení byly vypuštěny. Nové rezervní 

plochy se územním plánem nevymezují. Plochy pro bydlení jsou vymezeny v dostatečném rozsahu. 

V případě neočekávaného zásadního přírůstku obyvatel bude toto řešeno ve zprávě o uplatňování 

územního plánu, která je v souladu se stavebním zákonem předkládána zastupitelstvu města. 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada za 

„znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada vlastníkovi 

pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění na 

základě vydání územního plánu Liberec. Rozsah zastavitelné plochy pro bydlení je v ÚPL vymezen ve 

stejném rozsahu jako v ÚP z r. 2002. To znamená, že podateli nemohou být podle ustanovení § 102 

stavebního zákona přiznány náhrady za „znehodnocení pozemku“.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

148 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0590 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096654/13 

Katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 685/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 685/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy rekreace a sportu (RS). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy občanského vybavení - sportu (S). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy občanského vybavení - sportu (S). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy občanského vybavení - sportu (S). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy občanského vybavení - sportu (S). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn občanského vybavení - sport 

(OS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn občanského vybavení - sport (OS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 685/1 do návrhových ploch sportu a rekreace (RS). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy občanského vybavení – sportu a požaduje vymezit plochu 

pro bydlení. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

149 
 

Pozemek leží uprostřed zástavby podél ulice Dlouhomostecká, jedná se o území stabilizované, 

stavebně dokončené, plocha tvoří veřejné prostranství v bytové zástavbě. V souladu s § 34 zákona 

č. 128/2000 Sb. jsou veřejným prostranstvím všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 

ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení a přes 

10,9 ha ploch změn smíšených obytných městských. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této 

oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším navýšením jejich celkové rozlohy je 

z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. Naproti tomu je v tomto sektoru navrženo pouze 

6,3 ha ploch změn pro občanské vybavení - sport.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch bydlení jsou 

vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním plochy občanského vybavení - sportu v této lokalitě budou 

uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita představuje zázemí pro denní rekreaci obyvatel. 

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako plocha rekreace a sportu 

(RS). Plocha tedy slouží jako sportovně rekreační zázemí v území dlouhodobě a není žádoucí ji rušit. 

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění. Funkční využití pozemku se územním plánem Liberec fakticky nemění. 

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

150 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0591 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096657/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 2885/1, 2927/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 2885/1, 2927/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): pozemek parc. č. 2927/1 stabilizované plochy zemědělské (ZP). Pozemek parc. č. 

2885/1 návrhové plochy rekreace a sportu (RS) a stabilizované plochy veřejného prostranství – zeleň 

(VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

151 
 

Nový návrh pro společné jednání (2016): pozemek parc. č. 2927/1 a část pozemku parc.č. 2885/1 

stabilizované plochy zemědělské (K). Část pozemku parc. č. 2885/1 stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): pozemek parc. č. 2927/1 a část pozemku parc.č. 2885/1 

stabilizované plochy zemědělské (K). Část pozemku parc. č. 2885/1 stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemek parc. č. 2927/1 a část pozemku 

parc.č. 2885/1 stabilizované plochy zemědělské (AZ). Část pozemku parc. č. 2885/1 stabilizované 

plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): pozemek parc. č. 2927/1 a část pozemku parc.č. 2885/1 

stabilizované plochy zemědělské (AZ). Část pozemku parc. č. 2885/1 stabilizované plochy zeleně 

sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2885/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

orná půda a pozemek parc. č. 2927/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - travní porosty a ost. 

plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením ploch na pozemcích 2885/1, 2927/1 v k.ú. Vratislavice nad Nisou a  

požaduje vymezení ploch pro bydlení či sport, rekreaci, zemědělskou výrobu. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V konceptu ÚP (2011) byl pozemek parc. č. 2927/1 byl zařazen do ploch zemědělských. Pozemek 

parc. č. 2885/1 byl vymezen jako součást rozvojové lokality pro sport a rekreaci 5.55.RS2. 

S tímto rozvojem nesouhlasil dotčený orgán OŽP MML a požadoval rozvojové plochy v lokalitě 

Mojžíšova pramene vypustit. Realizací záměru by došlo k plošnému rozšiřování zástavby do 

volné krajiny (v rozporu s ust. § 12 zákona č. 114/1992 Sb.) a likvidaci rozptýlené ekologicky 

hodnotné zeleně chráněné podle § 7 zákona č.114/1992 Sb. 

Vypuštění těchto ploch požadoval zároveň KÚLK s odůvodněním: nové velké plochy pro sport a 

rekreaci s možností intenzivní zástavby, zasazené do volné krajiny, nežádoucí rozšiřování aktivit do 

volné krajiny, které povede k narušení k narušení harmonické, esteticky a přírodně vyvážené krajiny v 

lokalitě. Z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona proto požadujeme z návrhu ÚP tyto 

lokality vypustit. 

Nesouhlas vyslovilo také MŽP: Nesouhlasíme s navrženou změnou funkčního využití a požadujeme 

vypuštění těchto lokalit z územního plánu. Jedná se o návrh změny funkčního využití z ploch 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

152 
 

zemědělských na plochu pro rekreaci a sport o výměře cca 5 ha. Jedná se o zemědělskou půdu I. a II. 

tř. ochrany. Regulativy umožňují zastavění 80% těto plochy. Návrh nerespektuje požadavek na 

minimalizaci záborů ZPF I. a II. tř. ochrany. 

Pozemek se nachází ve volné příměstské krajině. Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 

(4) stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich 

totožnosti. 

Pozemek je součástí souboru luk v okrajové části Vratislavic nad Nisou dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., 

o ochraně zemědělského půdního fondu, je nutno co nejméně narušovat organizaci zemědělského 

půdního fondu a odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu.  

V novém návrhu územního plánu města Liberce došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž 

součástí je východní část pozemku parc. č. 2885/1. Tato část byla zařazena do ploch sídelní zeleně, 

které mají umožnit sportovně rekreační aktivity realizované primárně s využitím více či méně 

upraveného přírodního rámce. V rámci těchto ploch jsou vymezeny pásy sídelní zeleně, které 

pronikají z příměstské krajiny podél vodotečí a lokálních terénních hřbetů do hloubi zastavěného 

území. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky 

propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která 

kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,... a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Tato funkce byla stanovena s ohledem na pokyny pro zpracování nového návrhu 

územního plánu (2015), které požadovaly v bodě 6 prověřit koncepci zeleně v rámci, které měla být 

prověřena funkčnost a prostupnost zelených pásů a byla zvážena možnost jejich doplnění. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch sportu 

jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných ploch zeleně v této lokalitě budou 

respektovány přírodní hodnoty. Obyvatelé vyjádřili v námitce uplatněné zástupcem veřejnosti 

požadavek na vypuštění těchto rozvojových ploch. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do návrhových ploch pro rekreaci. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada za 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

153 
 

„znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada vlastníkovi 

pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění na 

základě vydání územního plánu Liberec. Podle územního plánu z r. 2002 je pozemku navrženo funkční 

využití plochy přírody a krajiny. To znamená, že podateli nemohou být podle ustanovení § 102 

stavebního zákona přiznány náhrady za „znehodnocení pozemku“.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

154 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0592 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096660/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2919/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2919/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP), návrhové plochy smíšené obytné (BS), 

plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K), stabilizované sídelní 

zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K), stabilizované sídelní 

zeleně (Z). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

155 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ), 

stabilizované zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ), stabilizované zeleně sídelní 

(ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - orná půda. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemku parc. č. 2919/1 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou. Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské „K“ na pozemku parc. č. 

2919/1 a požaduje vymezení plochy umožňující výstavbu rodinných domů. 

Námitka byla v rámci vyhodnocení veřejného projednání návrhu ÚP (2013) posouzena a 

vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 

odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné 

generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku 

podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po 

vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět. 

Projektant na základě posouzení s ohledem na celkovou koncepci a požadavky na konkrétní řešení 

dané lokality posoudil, vyhodnotil a navrhl předmětný pozemek v konceptu ÚP (2011) do ploch 

smíšených obytných lokality 5.48.BS2 v horních partiích. Spodní část pozemku byla projektantem 

posouzena jako nevhodná pro vymezení ploch pro bydlení z důvodu nevhodných terénních poměrů a 

neúměrného zásahu do volné krajiny.  

Ke konceptu ÚP (2011) byla uplatněna negativní stanoviska dotčených orgánů k navržené 

zastavitelné ploše označené 5.48.BS2: 

Dotčený orgán MŽP ke konceptu ÚP (2011) uplatnil k plochám 5.48.BS2 a 5.58.BS1 stanovisko: 

“5.48 BS2, 5.58 BS1 - Nesouhlasíme s navrženou změnou funkčního využití a požadujeme 
vypuštění těchto lokalit z územního plánu. Jedná se o návrh změny funkčního využití z ploch 
zemědělských na plochy pro bydlení o výměře cca 2,9 ha, kde převažuje I. a II. tř. ochrany. 
Návrh představuje další posunutí hranice zástavby do volně krajiny. Návrh nerespektuje 
zásady ochrany ZPF. Konkrétní odůvodnění návrhu zcela chybí. Hodnocení SEA negativní.“ 

Dotčený orgán KÚLK ke konceptu ÚP (2011) uplatnil k plochám 5.48.BS2 a 5.58.BS1 stanovisko: 

„5.47.BS2. 5.48.BS2 - velké lokality zasahující do volné krajiny. V návaznosti na okolní 
zástavbu rodinnými domy, z důvodu zachování krajinného rázu místa a jeho ochrany ve 
smyslu § 12 zákona požadujeme úpravu regulativů na BS1, případně směřovat zástavbu 
pouze podél stávající čestní sítě.“ 
„5.58.BS1 - nežádoucí rozšiřování zástavby do volné krajiny, které povede k narušení 
harmonické, esteticky a přírodně vyvážené krajiny v lokalitě, nežádoucí zástavba s jasně 
negativním dopadem na chráněné složky krajinného rázu dle § 12 zákona. Z důvodu ochrany 
krajinného rázu dle § 12 zákona proto požadujeme z návrhu ÚP tyto lokality vypustit.“ 

Dotčený orgán MML ŽP ke konceptu ÚP (2011) uplatnil k ploše 5.48.BS2 stanovisko: 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

156 
 

„5.48.BS2 - orgán ochrany přírody nesouhlasí s návrhem. Realizací záměru by došlo k 
negativnímu zásahu do krajinného rázu a charakteru zástavby okolních lokalit ve smyslu ust. 
§ 12 a dále záboru vzrostlé hodnotné zeleně chráněné dle ust. § 7 zákona. Požaduje 
dohodnout podmínky, za kterých bude možné vydat kladné stanovisko. 
Požadavky orgánu ochrany přírody: 
a) lokalita bude zmenšena o p.p.č. 2945 k.ú. Vratislavice nad Nisou. Na pozemku se 
nachází ekologicky hodnotná zeleň tvořící přirozenou bariéru mezi komunikací a pozemkem 
určeným k zástavbě. 
b) lokalita bude využita max. jako plocha smíšená obytná BS 1.“ 

Na základě uplatněných stanovisek byla návrhová plocha 5.48.BS2 (označení z konceptu ÚP (2011)) 

vypuštěna z ploch pro bydlení.  

V návrhu ÚP (2012) byl předmětný pozemek na základě výše uvedeného navržen do ploch 

zemědělských „K“. V územním plánu z roku 2002 byl předmětný pozemek součástí nezastavitelné 

plochy „Přírody a krajiny – orná půda“. 

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných ploch v této lokalitě budou 

respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita představuje 

významné rekreační zázemí pro rekreaci obyvatel. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že severní cíp pozemku byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části 

územního plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění 

prostorového oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a 

příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním 

prostředí. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří 

fyzicky propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, 

která kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, 

bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba 

vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách 

přirozených přírodních koridorů převážně na vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu 

s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich 

nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a 

vymezená v ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

157 
 

V ÚPL je předmětný pozemek na základě výše uvedeného navržen do ploch zemědělských. Plochy 

s obdobným funkčním využitím byly na předmětných pozemcích navrženy již v územním plánu z roku 

2002. Severní cíp pozemku je vymezen do ploch zeleně sídelní. 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada za 

„znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada vlastníkovi 

pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku k zastavění na 

základě vydání územního plánu Liberec. Podle územního plánu z r. 2002 je pozemku navrženo funkční 

využití plochy přírody a krajiny. To znamená, že podateli nemohou být podle ustanovení § 102 

stavebního zákona přiznány náhrady za „znehodnocení pozemku“.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

158 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0609 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096716/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemky parc. č.: 1845/8, 1845/15 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 1845/8, 1845/15 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy výrobně obchodní (VO). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy výroby a skladování (E). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy výroby a skladování (E). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy výroby a skladování (E). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy výroby a skladování (E). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn výroby lehké (VL). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn výroby lehké (VL). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 1845/8, 1845/15 do návrhových ploch pracovních 

aktivit - drobná výroba, sklady, živnostenské provozovny, stavebnictví (VD). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy pro výrobu na pozemcích parc. č. 1845/8 a 1845/15 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou a požaduje vymezení plochy smíšené centrální.  

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

159 
 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem doporučil námitce nevyhovět. Na základě 

uplatněné námitky byl v souladu s cíli a úkoly územního plánování znovu prověřen stav v území a 

posouzena potřeba této změny.  

Pozemky byly v ÚP z r. 2002 vymezeny v plochách pracovních aktivit. Ve všech dalších fázích 

projednání ÚP byly vymezeny v plochách pro výrobu. Podatelem požadované plochy smíšené 

centrální jsou určeny k míšení funkce bydlení s komerční a obslužnou. Mají vytvářet lokální centra 

v území. 

Lokální centra podporují žádoucí členění funkční a prostorové struktury města na soubory přiměřené 

velikosti. S navazujícími veřejnými prostranstvími by se měla stát místy setkávání obyvatel lokality s 

možností uspokojení denních, ale pokud možno i vyšších potřeb, a tak zabránit uzavření obyvatel do 

jejich domácností s příležitostnou vyjížďkou automobily za všemi potřebami mimo obytný soubor. 

Vytvořením systému lokálních center je naplňována stanovená koncepce územního plánu. Lokální 

centra se nachází v těžišti obytných souborů a doplňují stávající strukturu ploch.  

Vzhledem k poloze pozemku, sevřeného mezi výrobní plochou a komunikací I/14, je z urbanistického 

hlediska vymezení lokálního centra v odlehlé poloze nelogické. Plocha Z5.24.VL.3.60.20.h vhodně 

doplňuje stávající areál. V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako 

plocha pracovních aktivit.  

Plocha výroby lehké umožňuje využít pozemek pro různé výrobní funkce, ale také vývoj a výzkum 

nebo obslužné funkce. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí jsou dotčené 

pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

160 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0620 – Lukáš Plechatý  
CJ MML 096616/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2885/15 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2885/15 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejného prostranství – zeleň (VZ), v severním cípu 

návrhové plochy veřejných prostranství – komunikace (VK) a návrhové plochy smíšené obytné (BS). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K) a v jižní části návrhové 

plochy bydlení (B). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

161 
 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2885/15 do návrhových ploch zahrádek a 

chatových osad - zahrádky bez staveb (ZO). 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel s návrhem funkčního využití pozemku a návrhem trasy plynovodu, požaduje vymezit plochu 

pro bydlení a změnu trasy plynovodu. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Jedná se o pozemek, na který zasahuje rybníček a vzrostlá zeleň. Plynovod přes pozemek již vede. 

Na základě projednání konceptu ÚP (2011), uplatněných stanovisek a námitek došlo k zásadnímu 

přepracování lokality Tyršova vrchu. Nové rozvojové plochy pro bydlení a rekreaci byly v převážné 

většině vypuštěny nebo výrazně redukovány.  

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině. Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická 

charakteristika určitého místa či oblasti, je v souladu s § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. 

Lokalita zasahuje do plochy se souvislým porostem hodnotné vzrostlé zeleně. Z důvodu ochrany 

zeleně ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a na základě 

dohodovacího řízení došlo k vypuštění lokality 5.91.B1 pro bydlení navrhované v návrhu ÚP pro 

společné jednání (2012).  

Zastavitelná plocha pro bydlení 5.56.B vymezená na sousedním pozemku p.č. 908/1 byla dohodnuta 

s orgány ochrany přírody jako maximálně možný rozvoj v této oblasti s ohledem na ochranu 

krajinného rázu a vzrostlé zeleně. Zastavitelná plocha byla na pozemku p.č. 908/1 navržena již 

v územním plánu města Liberec z roku 2002.  

Pro rozvojové potřeby obce byly vymezeny návrhové plochy v jiných vhodnějších lokalitách tak, aby 

byly všechny pilíře udržitelného rozvoje v rovnováze. Navržená koncepce byla posouzena z hlediska 

jejího vlivu na udržitelný rozvoj území a následně projednána s dotčenými orgány. Navržený rozsah 

zastavitelných ploch je s ohledem na ochranu environmentálního pilíře maximální přípustný a nelze 

přidávat další rozvojové lokality, pokud má být zajištěna vyváženost podmínek pro příznivé životní 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

162 
 

prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel v souladu s § 18 odst. 1 stavebního 

zákona. 

Vzhledem k možnosti vymezení ploch pro bydlení v jiných lokalitách neexistuje důvod pro 

vymezování ploch pro bydlení v ochranném pásmu vysokotlakého plynovodu či budování jeho 

přeložky. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné. V územním 

plánu z r. 2002 byla sice na ploše vymezena návrhová zastavitelná plocha zahrádek a chatových osad, 

ale bez možnosti umisťování staveb. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

Na základě pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona, 

projektant ÚP přepracoval koncepci územního plánu Liberec stanovovanou podle § 43 stavebního 

zákona a s ohledem na její přepracování znovu prověřil koncepci zeleně a funkční využití jednotlivých 

ploch a v případě jejich rozporu s novou koncepcí došlo ke změně jejich funkčního využití. Projektant 

prověřil skutečný stav ploch v daném území a dospěl k závěru, že využití pozemků svým charakterem 

odpovídá ploše sídelní zeleně. Dle odůvodnění územního plánu Liberec sídelní zeleň tvoří podstatnou 

součást struktury veřejných prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města 

s příměstskou krajinou. Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i 

zahrad s ovocnými stromy a ovocné sady. Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je 

vymezena bez ohledu na způsob založení a majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň 

veřejnou na parkově založených a veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích 

(veřejná zeleň, parky, sídlištní zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce 

převážně zahrad v okolí obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných 

plochách v oplocených areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél 

liniových přírodních i antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské 

zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní současné i budoucí 

urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní všechny funkce 

estetickou, prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis 

odpovídá předmětné ploše a proto je vymezena v ÚPL do ploch sídelní zeleně. 

Nový návrh územního plánu Liberec pro opakované veřejné projednání (2021) byl na základě 

Požadavků 2020 pořizovatele a určeného zastupitele zpracován v jednotném Standardu vybraných 

částí územního plánu dle metodického pokynu MMR. Grafické výstupy – závazné výkresy byly 

sjednoceny do jednotné standardizované grafické podoby včetně jednotného označení jednotlivých 

zobrazovaných jevů a jednotného datového obsahu. Textová část byla upravena do jednotného 

názvosloví. Převodem dokumentace do jednotného standardu však obecně nedošlo ke změně 

navrhované regulace a využití území. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

163 
 

Podatel upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

164 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0639 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096621/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3036 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3036 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3036 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

krajinná zeleň. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

165 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zařazení pozemku parc. č. 3036 v k. ú. Vratislavice nad Nisou do plochy pro bydlení. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek p.č. 3036, k.ú. Vratislavice nad Nisou se nachází v příměstské krajině, v turisticky atraktivní a 

krajinářsky velmi cenné lokalitě. Jedná se o pozemek ležící celou svojí výměrou v pásmu 50 m od 

okraje lesa a na pozemku se nachází vzrostlá mimolesní zeleň chráněná podle § 7 zákona č. 114/1992 

Sb. Přes pozemek protéká vodní tok.  

Zástavba na ploše bydlení v návrhu ÚP (2013) označené jako 1244.B1.15.70 je v území již historicky, 

nejedná se o nově navrženou plochu. Jedná se o soubor staveb pro rekreaci tvořící urbanistický celek 

napojený na bezejmennou komunikaci. Tato stávající zástavba je v území stabilizovaná, chaty mají 

funkční zázemí a není tedy žádoucí nekoncepčně rozšiřovat stávající zahradu na pozemku 3029 na 

další pozemky. 

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině. Vymezení zastavitelné plochy by vytvořilo předpoklady pro nevhodnou 

expanzi sídla do volné krajiny. 

Vymezením plochy pro bydlení jsou vytvářeny předpoklady pro výstavbu. Krajinný ráz, kterým je 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je v souladu s § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, chráněn před činností snižující jeho estetickou a 

přírodní hodnotu. Vymezení plochy pro bydlení předurčuje místa budoucí zástavby, zástavba v tomto 

místě by negativně ovlivnila hodnotu daného území. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných nezastavitelných ploch v této 

lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita 

představuje významné rekreační zázemí pro rekreaci obyvatel. 

Dle odůvodnění územního plánu Liberec tvoří sídelní zeleň podstatnou součást struktury veřejných 

prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města s příměstskou krajinou. 

Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i zahrad s ovocnými stromy 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

166 
 

a ovocné sady. Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je vymezena bez ohledu na 

způsob založení a majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň veřejnou na parkově 

založených a veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích (veřejná zeleň, parky, 

sídlištní zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce převážně zahrad v okolí 

obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných plochách v oplocených 

areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél liniových přírodních i 

antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské zeleně luk a pastvin 

mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní současné i budoucí urbanizované prostředí. 

Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní všechny funkce, zejména estetickou, 

prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis odpovídá 

předmětné ploše a proto je vymezena v  ÚPL do ploch sídelní zeleně. 

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění. V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako plocha přírody a 

krajiny. V ÚPL je zde vymezena plocha zeleně sídelní. Funkční využití pozemku se územním plánem 

Liberec fakticky nemění. 

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

167 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0640 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096623/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3138 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemků parc. č. 3138 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemky“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): plochy smíšené nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3138 do stabilizované plochy přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

168 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje vymezit plochu pro bydlení, případně 

rekreaci či rodinnou farmu. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek tvoří louku v mírném svahu za stávající zástavbou. Jedním z cílů územního plánování je dle § 

18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ 

jejich totožnosti. Vymezení plochy pro bydlení či rekreaci by vytvořilo předpoklady pro expanzi sídla 

do volné krajiny. 

Na pozemku se nachází vzrostlá zeleň, která je chráněna podle § 7 zákona č. 114/1992 Sb. Přes 

pozemek prochází vysokotlaký plynovod vč. bezpečnostního a ochranného pásma, což zásadním 

způsobem limituje možnost zástavby na pozemku. Celý pozemek se nachází v bezpečnostním pásmu 

plynovodu. Stávající historická zástavba v ulici Nad Kyselkou je stabilizovaná, s funkčními pozemky 

zahrad, rozšiřování zázemí RD na úkor vzrostlé zeleně do bezpečnostního pásma plynovodu je 

nežádoucí a nekoncepční. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do návrhových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení přes 37,9 ha 

ploch změn pro rekreaci. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování 

ploch změn pro bydlení dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje 

území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch bydlení 

jsou vytvořeny v jiných lokalitách.  

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

169 
 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění. V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako plocha přírody a 

krajiny. V ÚPL je zde vymezena plocha zemědělská. Funkční využití pozemku se územním plánem 

Liberec fakticky nemění. 

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

170 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0641 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096626/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3136/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3136/3 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3136/3 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

orná půda. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

171 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zemědělské a požaduje vymezení plochy pro bydlení na 

pozemku parc. č. 3136/3 v k. ú. Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek tvoří louku v mírném svahu za stávající zástavbou. Jedním z cílů územního plánování je dle § 

18 odst. 4 stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ 

jejich totožnosti. Vymezení plochy pro bydlení by vytvořilo předpoklady pro expanzi sídla do volné 

krajiny. 

Vymezením plochy pro bydlení jsou vytvářeny předpoklady pro výstavbu. Krajinný ráz, kterým je 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je v souladu s § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, chráněn před činností snižující jeho estetickou a 

přírodní hodnotu. Vymezení ploch předurčuje místa budoucí zástavby, která by v tomto místě 

negativně ovlivnila hodnotu daného území. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných nezastavitelných ploch v této 

lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita 

představuje významné rekreační zázemí pro rekreaci obyvatel. 

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

172 
 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako plocha přírody a krajiny – 

orná půda.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění. Funkční využití pozemku se územním plánem Liberec fakticky nemění. 

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

173 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0642 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096634/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2874/4 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2874/4 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2874/4 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

orná půda. 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

174 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezit plochu pro pro stavbu dvou rodinných domů v jihozápadní části pozemku 

parc. č. 2874/4 v k.ú. Vratislavice nad Nisou.  

V rámci vyhodnocení veřejného projednání (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek byl v konceptu ÚP (2011) zařazen do nezastavitelných ploch zemědělských a do těchto 

ploch byl zařazován i ve všech fázích projednání ÚPL, shodně s vymezením plochy přírody a krajiny – 

orná půda v ÚP z r. 2002. 

Pozemek se nachází ve volné příměstské krajině. Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. 4 

stavebního zákona ochrana krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich 

totožnosti. 

Pozemek je součástí souboru luk v okrajové části Vratislavic nad Nisou dle § 4 zákona č. 334/1992 Sb., 

o ochraně zemědělského půdního fondu, je nutno co nejméně narušovat organizaci zemědělského 

půdního fondu a odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu.  

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch bydlení 

jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných ploch v této lokalitě budou respektovány 

přírodní hodnoty.  

Možnost napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je celková 

urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterým je mimo jiné 

ochrana přírody a krajiny. 

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak bude soudní cestou požadovat náhrady za 

znehodnocení pozemku a rovněž změnu funkčního využití pozemku bude prosazovat soudní cestou.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

175 
 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako plocha přírody a krajiny – 

orná půda.  

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je ale uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění. Funkční využití pozemku se územním plánem Liberec fakticky nemění. 

Možnost domáhání se změny územního plánu soudní cestou není předmětem vypořádání této 

námitky. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

176 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0656 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 094932/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1637 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1637 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1637 do stabilizovaných ploch urbanizované 

zeleně - parky a parkově upravené plochy (ZP). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zeleně na pozemku parc. č. 1637 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou a požaduje zde vymezit plochu pro bydlení. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

177 
 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek leží uprostřed zástavby podél ulice Pivovarská, jedná se o území stabilizované, stavebně 

dokončené, plocha tvoří veřejné prostranství v bytové zástavbě. V souladu s § 34 zákona č. 128/2000 

Sb. jsou veřejným prostranstvím všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další 

prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na 

vlastnictví k tomuto prostoru. 

Na ploše se nachází vzrostlá zeleň, která je chráněna v souladu § 7 zákona č. 114/1992 Sb., před 

poškozováním a ničením.  

V územním plánu města Liberec z roku 2002 byl pozemek vymezen jako plochy urbanizované zeleně - 

parky a parkově upravené plochy. Plocha tedy slouží jako veřejná zeleň v území dlouhodobě a není 

žádoucí fungující a udržovaný veřejný prostor rušit. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch bydlení jsou 

vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných zelených ploch v této lokalitě budou respektovány 

přírodní hodnoty a zároveň uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita představuje zázemí pro denní 

rekreaci obyvatel a jeho zrušení by snížilo kvalitu prostředí. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

178 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0657 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 094914/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3246/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3246/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3246/1 do stabilizované plochy přírody a krajiny - 

travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy zeleně a požaduje vymezit plochu pro bydlení na pozemku 

parc. č. 3246/1 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

179 
 

Pozemek se nachází ve svahu nad železniční tratí a je tvořen vzrostlou zelení. V souladu s §2 zákona č. 

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Dle § 7 

zákona č. 114/1992 Sb. jsou dřeviny chráněny před poškozováním a ničením. Plochy zeleně 

v zastavěném území mají významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu 

ovzduší, snižují šíření hluku např. z dopravy. 

Pozemky se nacházejí převážně na strmém svahu, což fakticky neumožňuje jejich zastavění. Zeleň na 

těchto pozemcích snižuje erozi půdy. Celý pozemek také leží ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa, což 

je pro výstavbu významným limitem. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj ploch bydlení 

jsou vytvořeny v jiných lokalitách. Zachováním volných ploch v této lokalitě budou respektovány 

přírodní hodnoty. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

180 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0658 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 094935/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2950/1  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2950/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS) a stabilizované plochy veřejných 

prostranství - zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B) a stabilizované plochy sídelní zeleně 

(Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy bydlení (B) a stabilizované plochy sídelní 

zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B), stabilizované plochy sídelní 

zeleně (Z), návrhové plochy veřejných prostranství (P) a přestavbové plochy dopravní infrastruktury 

silniční (M). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B), stabilizované plochy sídelní 

zeleně (Z), návrhové plochy veřejných prostranství (P) a přestavbové plochy dopravní infrastruktury 

silniční (M). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn bydlení všeobecné (BO), 

stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), plochy změn veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP) a plochy změn dopravny silniční (DS). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn bydlení všeobecné (BO), stabilizované plochy zeleně 

sídelní (ZS), plochy změn veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) a plochy změn 

dopravny silniční (DS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2950/1 do návrhových ploch bydlení čistého (BČ), 

návrhových ploch urbanizované zeleně - zeleň rekreační (ZR), návrhových ploch dopravní 

infrastruktury silniční – komunikace, stabilizované plochy urbanizované zeleně - ostatní 

městská zeleň. 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

181 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s navrženým funkčním využitím severní části pozemku parc. č. 2950/1 v k. ú. 

Vratislavice nad Nisou jako plochy sídelní zeleně (Z). Požaduje, aby na této části pozemku byla 

umožněna výstavba 1 rodinného domu. Pozemek byl během pořizování ÚPL rozparcelován, ale 

námitka se bude zabývat pozemkem v původní velikosti. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V souladu s ustanovením § 18 odst. 2 stavebního zákona byly při tvorbě konceptu ÚP (2011) a 

následně návrhu ÚP (2012) prověřeny podmínky v území a v souladu s ustanovením § 19 odst. 1 

písm. b) a c) stavebního zákona s ohledem na hodnoty a podmínky v území pozemku parc. č. 2950/1 

v k. ú. Vratislavice nad Nisou byla severní část pozemku zařazena do plochy veřejných prostranství – 

zeleň (v konceptu ÚP (2011) a dále do ploch sídelní zeleně (v návrhu ÚP (2012) a dalších fázích 

pořizování ÚPL). Toto funkční využití bylo stanoveno s ohledem na stávající podmínky a uspořádání 

území. Severní část pozemku je ovlivněna existencí dvou vedení vysokotlakého plynovodu a jejich 

ochranného a bezpečnostního pásma, které je široké až 40 metrů od vedení plynovodu. Mezi dvě 

stávající vedení vysokotlakého plynovodu je navrhováno další vedení vysokotlakého plynovodu. Toto 

nové vedení nemůže již více ovlivnit okolní zastavitelné plochy. Plocha pro bydlení je navržena až po 

styk s nejjižněji vedeným vedením vysokotlakého plynovodu, které se nachází v severní části 

dotčeného pozemku. Zároveň tato část pozemku je součástí pásu sídelní zeleně, který má za úkol 

propojit jednotlivé plochy urbanizované zeleně rozptýlené po území města do pokud možno 

spojitého systému k provázání s příměstskou krajinou, tak jak bylo požadováno v Zadání územního 

plánu. Vymezení severní části pozemku jako zeleného pásu je naprosto v souladu s požadavkem PÚR 

ČR definovaném v prioritě 21 i v souladu s prioritami P9 a P10 ZÚR LK. Dle těchto priorit se mají 

vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 

člověka, zejména při umísťování nové zástavby a dopravní a technické infrastruktury. Úkolem je 

mimo jiné propojovat funkční systémy sídelní a krajinné zeleně. Dále se mají chránit před zastavěním 

pozemky nezbytné pro vytvoření funkčně souvislých ploch volné krajiny s ekologickými a rekreačními 

funkcemi a doplňovat je, pokud je to účelné a vhodné, zejména v rozvojových oblastech a v 

rozvojových osách, na jejichž území by mohla být krajina negativně poznamenána vlivem lidské 

činnosti (intenzívní hospodářský a sociální rozvoj nadmístního významu). Cílem je zachování a 

přirozená obnova souvislých pásů veřejně přístupné zeleně nezastavěného území zejména v 

bezprostředním okolí měst a velkých obcí - „zelených pásů“ způsobilých pro nenáročné (šetrné) 

formy krátkodobé rekreace, pro rozvoj lesních porostů a pro zachování prostupnosti krajiny. Město 

Liberec je dle ZÚR LK zahrnuto do rozvojové oblasti OB7 a proto je pro něj výše uvedené pravidlo 

převzato do koncepce ÚPL.  

V novém návrhu ÚP (2016) byl na části pozemku zařazeném do sídelní zeleně vymezen zelený pás. 

Tyto pásy pronikají z příměstské krajiny podél vodotečí a lokálních terénních hřbetů do hloubi 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

182 
 

zastavěného území. Tyto pásy přes svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu 

tvoří fyzicky propojenou strukturu ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, 

soukromá, která kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, 

bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,... a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba 

vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Tato funkce byla stanovena s ohledem na pokyny pro 

zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením Zastupitelstva města Liberce č. 

182/2015 ze dne 25. 6. 2015, které požadovaly v bodě 6 prověřit koncepci zeleně v rámci, které měla 

být prověřena funkčnost a prostupnost zelených pásů a byla zvážena možnost jejich doplnění. 

Dle ustanovení § 19 odst. 1 písm. c) se má prověřovat a posuzovat potřeba změn v území mimo 

jiných s ohledem na jejich přínosy a problémy na veřejnou infrastrukturu. V tomto případě lze 

konstatovat, že by negativa převažovala nad pozitivy.   

Na nejsevernější cíp pozemku zasahují veřejně prospěšné stavby VD-5.78.DS Dlouhomostecká x 

Vyhlídková a VD-6.70.PP Chatařská – Dlouhomostecká. Již v ÚP z r. 2002 byla na tomto místě 

vymezena veřejně prospěšná stavba D19 – Vyhlídková. Silnice III/2873 Jeřmanice – Vratislavice nad 

Nisou, trasa v zastavěném území zůstává zachována poté, co nebyla projednána přeložka do 

rekonstruovaných ulic Vyhlídková a Dobrodružná s přímým napojením na MÚK Zelené údolí, v místě 

napojení na Vyhlídkovou ulici je navržena nová úrovňová křižovatka – plocha P5.78.DS, kategorie 

MO2 10/7/50 a S6,5/50.  

Vyhlídková ulice je v souladu s ÚPML i ÚPL navržena k celkové rekonstrukci v parametrech: minimální 

prostor místní komunikace 10,0 m, hlavní dopravní prostor 7,0 m, návrhová rychlost 50 km/h, v 

prostoru řešené lokality se předpokládá oboustranný chodník a zelený pás s jednostrannou alejí a 

minimalizace vjezdů na pozemky. 

Komunikace VD-6.70.PP Chatařská – Dlouhomostecká  je nová místní komunikace  navržená pro 

přímé dopravní napojení rekreačního území kolem Veseckého rybníka a dopravní obsluhu 

stabilizovaných i rozvojových obytných i rekreačních ploch. Parametry této komunikace jsou 

minimální prostor místní komunikace 10,0 m, hlavní dopravní prostor 6,0 m, návrhová rychlost 

40 km/h. 

Komunikace byly vymezeny jako veřejně prospěšné stavby a jsou tedy ve veřejném zájmu. Kromě 

nových projektů bude sloužit pro obsluhu stávajících ploch. Veřejný zájem byl prokázán tím, že s jejím 

vymezením souhlasily všechny dotčené orgány.  

Na základě komplexního zhodnocení území, potřeb v daném území a vhodnosti zařazení jednotlivých 

pozemků do ploch s rozdílným způsobem využití při pořizování ÚPL byla většina severní části 

pozemku zařazena do ploch sídelní zeleně (Z). Zčásti je pozemek zasažen veřejně prospěšnými 

stavbami komunikací. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití ploch, jejichž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

183 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0659 – Lukáš Plechatý, Doležal 

David 
CJ MML 094936/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3602/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3602/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn bydlení všeobecné (BO). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3602/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

lesní porosty. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením zemědělské plochy na pozemku parc. č. 3602/1 v k. ú. Vratislavice 

nad Nisou a požaduje vymezit plochu pro bydlení. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce vyhovět.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

184 
 

Pozemek navazuje na zástavbu v osadě Milíře nacházející se na území sousední obce Rádlo. Plocha 

pro bydlení doplňuje stávající plochy pro bydlení, se kterými vytvoří jeden funkční celek. Doplněním 

této plochy pro bydlení nebude narušena urbanistická koncepce. S ohledem na okolní zástavbu byl na 

pozemku stanoven nízký koeficient zastavění (5%). 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

185 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0660 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 094934/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 1202 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1202 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy rekreace a sportu (RS). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy občanského vybavení - sport (S). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy přírodní - nelesní (N). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 1202 do návrhových ploch urbanizované zeleně - 

zeleň rekreační. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje zařadit pozemek parc. č. 1202 v katastrálním území Vratislavice nad Nisou do ploch 

pro sport a rekreaci. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

186 
 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemku parc. č. 1202 v k. ú. Vratislavice nad Nisou bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití „plochy rekreace a sportu“ (součást plochy 5.85.RS2). V návrhu ÚP (2013) byl tento pozemek 

vymezen jako „plochy přírodní nelesní“ – součást biocentra 1501 – Vratislavické rybníky.   

K vymezení lokality 5.85.RS2 obdržel pořizovatel v rámci projednání konceptu ÚP (2011) negativní 

stanoviska dotčených orgánů. Jedná se zde o krajinářsky hodnotnou lokalitu. Expanzí 

zastavitelných ploch do volné krajiny by došlo k narušení krajinného rázu celé oblasti 

chráněného dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny. Z důvodu ochrany krajinného rázu 

dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny a ochrany zvláště chráněných druhů dle § 50 

tohoto zákona dotčené orgány požadovaly přeřešení a výraznou redukci ploch.  

Na základě těchto negativních stanovisek projektant plochu 5.85.S2.10.60 přeřešil oproti 

konceptu ÚP (2011) a změnil její regulativy ve prospěch snížení zastavitelnosti plochy. V této 

podobě byl návrh ÚP (2012) představen dotčeným orgánům v rámci společného jednání 

návrhu ÚP (2012). Dotčený orgán – MML ŽP uplatnil opět negativní stanovisko k této 

lokalitě: „OOP nesouhlasí s funkčním využitím dané lokality. Jedná se o krajinářsky 

hodnotnou lokalitu. Expanzí zastavitelných ploch do volné krajiny by došlo k narušení 

krajinného rázu celé oblasti chráněného dle § 12 zákona. Doporučené využití lokality 

nerespektuje požadavek OOP ke konceptu na regulativ S0.“ 

Na základě tohoto negativního stanoviska bylo ohledně této plochy vyvoláno dohodovací řízení. 

Plocha byla dotčeným orgánem odsouhlasena za podmínky zmenšení o pozemek parc. č. 1202 a jeho 

zahrnutí do biocentra 1501 a upravení regulativu plochy na 5.85.S1.1.90.  

Předmětný pozemek byl v návrhu ÚP pro veřejné projednání (2013) začleněn do lokálního biocentra 

1501 a jeho funkčním využitím jsou plochy přírodní nelesní.  

Povinnost vymezovat ÚSES v ÚPD vyplývá z ustanovení § 4 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Podle ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) zákona o ochraně přírody a krajiny se má ochrana přírody a 

krajiny zajišťovat ochranou a vytvářením územního systému ekologické stability krajiny. Jedná se tedy 

o jeden ze základních prvků ochrany přírody, který má být podle přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 

Sb., řešen v rámci koncepce uspořádání krajiny. 

Dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je územní systém ekologické stability 

vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 

udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním 

nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb.“ 

Podle priority č. 20 PÚR ČR se mají „vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování 

územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability.“  

Výše uvedenou prioritu dále rozvíjí zásada Z37 ZÚR LK uvádějící, že se mají vytvářet územní podmínky 

pro zabezpečení funkcí územního systému ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je 

ochrana vymezených biocenter a biokoridorů a respektování jako ploch a koridorů nezastavitelných, 

s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

187 
 

Nový návrh územního plánu Liberec pro opakované veřejné projednání (2021)  byl na základě 

Požadavků 2020 pořizovatele a určeného zastupitele zpracován v jednotném Standardu vybraných 

částí územního plánu dle metodického pokynu MMR. Grafické výstupy – závazné výkresy byly 

sjednoceny do jednotné standardizované grafické podoby včetně jednotného označení jednotlivých 

zobrazovaných jevů a jednotného datového obsahu. Textová část byla upravena do jednotného 

názvosloví. Převodem dokumentace do jednotného standardu však obecně nedošlo ke změně 

navrhované regulace a využití území. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy přírodní - nelesní 

(N) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V ÚPL je celý pozemek navržen jako plocha zeleně sídlení a je součástí lokálního biocentra.  

V dokumentaci pro vydání ÚP Liberec nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je 

dotčený pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu 

se stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

188 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0661 – Lukáš Plechatý 
CJ MML 094933/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2602 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2602 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy bydlení (BC). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy rekreace (R). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn rekreace individuální (RI). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn rekreace individuální (RI). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2602 do návrhových ploch sportu a rekreace (RS). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se zařazením pozemku parc. č. 2602 v k.ú. Vratislavice nad Nisou do ploch zeleně 

a požaduje zařazení pozemku do ploch pro bydlení. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek parc. č. 2602 trojúhleníkového tvaru je ze dvou stran obklopen místními komunikacemi ulicí 

Křivou a bezejmennou ulicí spojující Vratislavice n. N. se sídlištěm „Kunratická. Jedná se o louku 

navazující přes ulici na kolonii zahrádek. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

189 
 

Cílem územního plánování je dle §18 odst. 4 SZ ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, kulturní 

a civilizační hodnoty území a přitom chránit krajinu jako podstatnou složku života obyvatel. 

S ohledem na to zajišťovat ochranu nezastavěného území.  

Úkolem územního plánování je dle §19 SZ také stanovovat koncepci rozvoje území včetně 

urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území. 

Pozemek parc. č. 2602 byl v konceptu ÚP (2011) zařazen do ploch bydlení (BC). Jednalo se o 

návrhovou plochu (4.11.BC4). . K této ploše bylo KÚLK OŽPZ uplatněno nesouhlasné stanovisko „4.11. 

BC4 - lokalita s evidovaným výskytem zvláště chráněných druhů). Z úřední praxe je krajskému úřadu 

známo, že na zástavbu uvedené lokality existují pravomocná územní i stavební povolení. Pokud by 

však byla zákonná cesta k zachování původního funkčního využití lokality, požadujeme, z důvodu 

ochrany zvláště chráněných druhů živočichů dle § 50 zákona, z návrhu ÚP tuto lokalitu vypustit.“ 

Vzhledem k tomuto negativnímu stanovisku bylo celé území návrhové plochy 4.11.BC4 znovu 

posouzeno s ohledem  na ochranu zvláště chráněných druhů na ochranu nezastavěného území a 

s ohledem na principy urbanistické koncepce chránící hodnoty v území. Výsledkem dohadovacího 

řízení k návrhové ploše 4.11.BC4 s dotčenými orgány bylo „řešit území v souvislostech na přiléhající 

lokality a etapizaci ulice Nová Křivá“.  

Na pozemku parc. č. 2602 byla proto v návrhu ÚP (2012) vymezena plocha sídelní zeleně (Z). 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnotil námitku k návrhu ÚP (2013) na základě 

výsledků projednání s doporučením námitce nevyhovět. Návrh ÚP (2013) na základě toho zůstal beze 

změn, pozemek je zařazen do ploch sídelní zeleně (Z). 

Na základě požadavků k úpravě dokumentace nového návrhu územního plánu Liberec pro veřejné 

projednání (2018), konkrétně požadavku „Prověřit možnosti vymezení ploch pro rekreaci – u ploch, 

které byly vypuštěny prověřit možnost navrácení do R. - Umožnění rozvoje zahrádkaření“ byla znovu 

přehodnocena lokalita a na pozemku byla vymezena návrhová plocha rekreace. Byla doplněna 

náhradou za plochy vyřazené v předchozích fázích pořizován ÚPL. Jde o rozvoj místní části ve vazbě 

na okraj stabilizované i rozvojové obytné zástavby, doplnění deficitních resp. náhradních ploch.  

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy rekreace (R) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch rekreace individuální (RI). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný 

standart vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část 

(podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

190 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0690 – Mudr. Zdeněk Šroll 
CJ MML 085075/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3645 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje. 

Text námitky: 

 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

191 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3645 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - lesní porosty. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Ze znalosti problematiky bylo pořizovatelem vyhodnoceno, že se jedná o požadavek umožnění 

budování rybníků a rybářských sádek na pozemku parc. č. 3645 v katastrálním území Vratislavice nad 

Nisou. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce částečně vyhovět.  

V konceptu ÚP (2011) byly na pozemku vymezeny plochy smíšených aktivit. Proti vymezení plochy 

smíšených aktivit byl dán nesouhlas dotčených orgánů. Jedná se o pozemek, přes který prochází 

vodní tok společně s lokálním biokoridorem. Celý pozemek se nachází ve vzdálenosti 50 m od okraje 

lesa. § 18 stavebního zákona ukládá za cíl územního plánování ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom se má chránit krajina jako podstatná složka prostředí života 

obyvatel. Předmětný pozemek je vzhledem k limitům ochrany přírody a krajiny, které se na pozemku 

nacházejí, nevhodný pro vymezení plochy smíšených aktivit.   

Proto byly v návrhu ÚP (2013) na pozemku vymezeny plochy zemědělské. Na základě pokynů pro 

zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením Zastupitelstva města Liberce č. 

182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona, projektant ÚP přepracoval 

koncepci územního plánu Liberec stanovovanou podle § 43 stavebního zákona a s ohledem na její 

přepracování znovu prověřil koncepci zeleně a funkční využití jednotlivých ploch a v případě jejich 

rozporu s novou koncepcí došlo ke změně jejich funkčního využití. Projektant prověřil skutečný stav 

ploch v daném území a dospěl k závěru, že využití pozemků svým charakterem odpovídá ploše sídelní 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

192 
 

zeleně. Dle odůvodnění územního plánu Liberec sídelní zeleň tvoří podstatnou součást struktury 

veřejných prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města s příměstskou 

krajinou. Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i zahrad s 

ovocnými stromy a ovocné sady. Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je 

vymezena bez ohledu na způsob založení a majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň 

veřejnou na parkově založených a veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích 

(veřejná zeleň, parky, sídlištní zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce 

převážně zahrad v okolí obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných 

plochách v oplocených areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél 

liniových přírodních i antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské 

zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní současné i budoucí 

urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní všechny funkce 

estetickou, prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis 

odpovídá předmětné ploše a proto je vymezena v ÚPL do ploch sídelní zeleně. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy sídelní zeleně (Z) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Funkční regulativ základní vybavenosti území umožňuje ve všech  plochách umisťovat vodní nádrže 

do 2.000 m2, za podmínek, že je nelze odůvodněně umístit v příslušných plochách pro ně primárně 

určených, charakterem a velikostí odpovídají charakteru a velikosti dané plochy, budou splněny 

požadavky na celistvost a funkčnost dané plochy, budou uplatněny podmínky prostorového 

uspořádání odpovídající podmínkám prostorového uspořádání dané plochy, jsou technologicky přímo 

vázané na dané stanoviště, nebude narušen krajinný ráz, protierozní ochrana a odtokové poměry a 

prostupnost krajiny. 

Jelikož pozemek není zařazen do ploch určených přímo pro budování rybníků a rybářských sádek, ale 

za výše uvedených podmínek lze na pozemku vodní nádrže umístit, je námitce vyhověno částečně. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

193 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0691 – Ing. Mgr. Ivana 

Řimnáčová 
CJ MML 092576/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 3301/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky: 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

194 
 

 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

195 
 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 3301/2 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy zemědělské (ZP) a na jihovýchodní části návrhové plochy 

smíšené obytné (BS). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy zemědělské (K). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zemědělské (AZ). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 3301/2 z části do stabilizovaných ploch přírody a 

krajiny - travní porosty a ost. plochy v krajině. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení plochy pro bydlení, umožňující výstavbu jednoho rodinného domu. 

V rámci vyhodnocení veřejného projednání ÚP (2013) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování 

pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem 

na veřejné zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

Pozemek p.č. 3301/2, k.ú. Vratislavice nad Nisou se nachází ve volné příměstské krajině, uprostřed 

nezastavěného území, v turisticky atraktivní a krajinářsky velmi cenné lokalitě Císařského kamene. 

Jedná se o louku vklíněnou mezi lesní porost, na která zčásti leží ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

196 
 

Po hranici pozemku prochází turistická stezka. Na pozemku se nachází torzo vojenského opevnění – 

betonová hláska protivzdušné obrany. Část pozemku je podmáčená a po většinu roku se zde drží 

voda.  

V Zadání územního plánu Liberec se v řešení územního plánu požaduje v krajině nevytvářet nová sídla 

a samoty. Na základě zahájení pořizování změny č. 56 územního plánu města Liberce, jejíž součástí 

byl i návrh na vymezení plochy pro bydlení na pozemku 3301/2 (návrh č. 56/1), byla na pozemku v 

konceptu územního plánu vymezena plocha smíšená obytná 5.71.BS1, která byla na základě 

negativního hodnocení SEA, stanovisek dotčených orgánů uplatněných ke konceptu ÚP (2011) a 

Pokynů 2012 schválených zastupitelstvem města vypuštěna. Při posuzování stanovisek dotčených 

orgánů pořizovatel přihlédl k rozhodnutí MŽP ke změně č. 56. Příslušnost k vydávání stanovisek mezi 

odborem životního prostředí MML a KÚ LK k územnímu plánu Liberec řešilo na podnět pořizovatele 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V a potvrdilo platnost záporného 

stanoviska Krajského úřadu Libereckého kraje. Toto pořizovatel akceptoval a toto negativní 

stanovisko dotčeného orgánu zohlednil. V souladu s § 4 odst. (4) stavebního zákona „je dotčený 

orgán je vázán svým předchozím stanoviskem nebo závazným stanoviskem. Navazující stanoviska 

nebo navazující závazná stanoviska mohou dotčené orgány v téže věci uplatňovat pouze na základě 

nově zjištěných a doložených skutečností, které nemohly být uplatněny dříve a kterými se podstatně 

změnily podmínky, za kterých bylo původní stanovisko nebo závazné stanovisko vydáno, nebo 

skutečností vyplývajících z větší podrobnosti pořízené územně plánovací dokumentace nebo podkladů 

pro rozhodnutí nebo jiný úkon orgánu územního plánování nebo stavebního úřadu podle tohoto 

zákona, jinak se k nim nepřihlíží.“  

Plochy navržené v konceptu ÚP (2011) odpovídaly při zhodnocení jejich potenciální kapacity dle 

navržených regulativů potřebě bytové výstavby vypočtené na základě stanovené výhledové velikosti 

města. Na základě výsledků projednání konceptu ÚP (2011), zejména uplatněných stanovisek a 

námitek byly zpracovány a následně zastupitelstvem schváleny Pokyny 2012.  

Na základě výše uvedených pokynů byl zpracován návrh ÚP (2012), ve kterém došlo ke změnám ve 

vymezení některých rozvojových ploch. Výsledkem je upravený soubor rozvojových ploch, ve kterém 

byly některé rozvojové plochy vyřazeny. 

V návrhu ÚP (2012) mimo jiné na rozdíl od konceptu ÚP (2011) dochází k intenzivnějšímu využití 

jednotlivých ploch, čímž dochází ke snížení nároků na zábor nezastavěného území. 

Dále dne 28.3.2013 rozhodlo zastupitelstvo města usnesením č. 42/2013 o rozdělení změny č. 56 na 

změnu 56. A, ve které byl i návrh č. 56/1 (pozemek parc. č. 3301/2) a zároveň byl rozhodnutím 

zastupitelstva proces pořizování změny územního plánu č. 56.A ukončen. 

Jedním z cílů územního plánování je dle § 18 odst. (4) stavebního zákona ochrana krajiny jako 

podstatné složky prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. Její ochrana vyplývá zároveň 

z Evropské úmluvy o krajině. Vymezení plochy pro bydlení by vytvořilo předpoklady pro expanzi sídla 

do volné krajiny. 

Podatel odůvodňuje možnost vymezení plochy pro bydlení existencí stabilizační zóny krajinné, kdy 

sama připouští, že tyto zóny mají za cíl uchování přírodních hodnot a krajinného rázu řešeného 

území. Objekt – bývalou hlásku protiletecké ochrany, jejíž torzo se nachází na pozemku, nelze 

považovat za místo původní zástavby pro bydlení. Tyto stabilizační zóny byly součástí územního plánu 

města Liberce z roku 2002. Jejich vymezení neupravuje ani zákon o ochraně přírody a krajiny ani 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

197 
 

stavební zákon. Z tohoto důvodu nejsou tyto zóny nadále součástí územního plánu Liberec a ochrana 

hodnot krajiny je stanovena koncepcí uspořádání krajiny. Ve stabilizační zóně krajinné bylo v souladu 

s bodem 8.3.3. regulativů funkčního a prostorového uspořádání přípustné zástavbu rozmístit do 

současně zastavěných území, popřípadě na místa původní zástavby. Na pozemku není vymezeno 

zastavěné území. 

Stavby musí být umisťovány v souladu s funkčním vymezením ploch. Vymezení ploch je provedeno 

zejména v souladu s cíli a úkoly územního plánování. Druh pozemku evidovaný v katastru nemovitostí 

není pro vymezení ploch rozhodující. Projektant mimo jiné posuzuje rozvojové potřeby, na jejich 

základě stanovuje celkovou koncepci rozvoje, zohledňuje hodnoty území a posuzuje veřejný zájem na 

provedení změn. 

Vymezením plochy pro bydlení jsou vytvářeny předpoklady pro výstavbu. Krajinný ráz, kterým je 

zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je v souladu s § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, chráněn před činností snižující jeho estetickou a 

přírodní hodnotu. Vymezení zastavitelné plochy předurčuje místa budoucí zástavby, zástavba v tomto 

místě by negativně ovlivnila hodnotu daného území. 

Rozvojové plochy bydlení naplňující potřeby města jsou v územním plánu navrženy na jiných 

vhodnějších plochách. V městském sektoru 5 – jihovýchod, do kterého spadá i pozemek je v ÚPL 

celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 34,8 ha ploch změn pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn pro bydlení dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné.  

Při posuzování lokality z hlediska udržitelného rozvoje dospěl pořizovatel, k závěru, že v tomto místě 

převažují zájmy environmentálního a sociálního pilíře nad rozvojovými zájmy. Podmínky pro rozvoj 

ploch pro bydlení jsou vytvořeny v jiných lokalitách, které byly při procesu pořízení vyhodnoceny jako 

vhodnější. Zachováním volných ploch v této lokalitě budou respektovány přírodní hodnoty a zároveň 

uspokojeny zájmy obyvatel města. Lokalita představuje významné rekreační zázemí pro rekreaci 

obyvatel. 

Do procesu projednávání územního plánu Liberec jsou zařazeny všechny pozemky. V souladu § 43 

stavebního zákona se územní plán pořizuje a vydává pro celé území obce. 

V rámci procesu pořizování jsou ve všech fázích projednání pozemky opakovaně prověřovány a 

vyhodnocovány námitky a připomínky. V tomto případě byla opětovně shledána potřeba zachovat na 

pozemku přírodní charakter, a to v souladu se Zadáním ÚP: „Upřesnit rozsah zastavitelných ploch 

na území města Liberec a stanovit pravidla pro jejich využití. Regulačními nástroji upřednostňovat 

intenzifikaci využití zastavěných území před zástavbou volných ploch.“ Nebo také s pokyny pro 

zpracování nového návrhu územního plánu schválených usnesením Zastupitelstva města Liberce č. 

182/2015 ze dne 25. 6. 2015: „Dále bude podrobněji prověřena koncepce krajiny, zahušťování 

zástavby v intravilánu a s tím související vhodnost zastavitelných ploch na okraji města. Cílem je 

redukovat bydlení v rodinných domcích na okraji města, které představuje především bariéru mezi 

městem a volnou přírodou sloužící každodenní rekreaci obyvatel. Důraz bude kladen na vhodné 

rozmístění bytů do území. Bude podporována průchodnost územím návrhem „zelených cest“, které by 

měly propojit významné příměstské rekreační celky.“ 

Podatel rovněž upozorňuje, že nebude-li mu vyhověno, tak změnu funkčního využití pozemku bude 

prosazovat soudní cestou.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

198 
 

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

199 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0692 – MUDr. Heidelinde 

Koptíková, Jan Koptík, Jan Vašák 
CJ MML 091668/13 

katastrální území: Vratislavice nad Nisou 

pozemek parc. č.: 2008/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 2008/1 v k. ú. Vratislavice nad Nisou (dále jen „pozemek“) bylo v rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 2008/1 do návrhových ploch urbanizované zeleně 

– zeleň rekreační (ZR). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel vymezil území dotčené námitkou uvedením pozemku parc. č. 2008/1 v katastrálním území 

Vratislavice nad Nisou a nesouhlasí s vymezením plochy veřejné zeleně na předmětném pozemku a 

požaduje navržení ploch pro realizaci zahrádek. 

Námitka byla posouzena a vyhodnocena v souladu s platnou legislativou zejména pak s cíli a úkoly 

územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního plánování je vytvářet 

předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek 

pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a 

který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích“. 



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

200 
 

Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve spolupráci s určeným 

zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy doporučil námitce 

nevyhovět. 

Pořizovatel dále posoudil požadavek s PÚR ČR především s upozorněním na republikovou prioritu 21, 

kdy se mají „vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné 

pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v 

rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána 

lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěné-ho 

území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a 

dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. Toto rozvíjí též priorita P9 a 

P10 v ZÚR LK, která je též nadřazenou dokumentací.  

Požadavek byl dále posouzen vzhledem k prioritám územního plánování Libereckého kraje pro 

zajištění udržitelného rozvoje území prioritou P3 ze ZÚR LK, která stanovuje pro dosažení vyváženého 

vztahu územních podmínek upřednostňování komplexního řešení před uplatňováním jednostranných 

hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty v území.  

I přes úpravu vymezení zastavěného území a zastavitelných ploch navazujících na předmětnou plochu 

veřejné zeleně v návrhu ÚP (2012) oproti konceptu ÚP (2011), byl pozemek parc. č. 2008/1 

v katastrálním území Vratislavice nad Nisou identifikován vždy jako pozemek vhodný pro plnění 

funkce veřejné zeleně a zajištění vyváženého vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí v řešené 

lokalitě. Vymezení plochy veřejné zeleně na daném pozemku potvrzuje také existence vzrostlých 

dřevin, které mají být chráněny dle § 7 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dotčené 

orgány v procesu pořízení územního plánu navržené využití nerozporovaly. Vhodnost vymezení 

plochy veřejné zeleně na předmětném pozemku potvrdil již územní plán z roku 2002.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec tvoří sídelní zeleň podstatnou součást struktury veřejných 

prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města s příměstskou krajinou. 

Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i zahrad s ovocnými stromy 

a ovocné sady.  

V novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E.3.2.12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s rozdílným způsobem využití k zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a jejich propojení s rekreačními oblastmi a příměstskou krajinou 

bezmotorovou dopravou vedenou v maximálně možné míře v přírodním prostředí. Tyto pásy přes 

svou nespojitost z hlediska majetkoprávního a veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu 

ploch a vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného 

přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, 

ochrannou,… a není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných 

domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v trasách přirozených přírodních koridorů převážně na 

vymezených plochách sídelní zeleně v častém překryvu s prvky ÚSES a záplavovým územím. Šířka 

zelených pásů je proměnná a vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v jejich koridoru a vymezená v ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  



ÚP Liberec L.2.28 Vratislavice nad Nisou - Návrh 

 

201 
 

Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnotili výsledky projednání s ohledem na 

veřejné zájmy. Na základě posouzení výše uvedených důvodů a vzhledem k nutnosti zajištění 

vyváženého vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, ochrany vzrostlé zeleně a vytvoření 

souvislých ploch veřejně přístupné zeleně se námitce nevyhovuje. 

Předmětného pozemku se dotýká veřejně prospěšná stavba VD.4.12.DS Nová Křivá, pro kterou lze 

práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. Veřejně prospěšná stavba zasahuje pouze na okraj pozemku 

parc. č. 2008/1, který může být v případě realizace veřejně prospěšné stavby odkoupen, případně 

vyvlastněn. Větší část pozemku zůstává veřejně prospěšnou stavbou nedotčena a z tohoto důvodu 

nelze zbylou část pozemku vyvlastnit, jak uvádí podatel.  

Na změnu územního plánu není ze zákona právní nárok. To znamená, že žadatel se nemůže soudně 

domáhat požadovaného funkčního využití pozemku a ani se nemůže domáhat změny územního 

plánu. O pořízení změny územního plánu rozhoduje v samostatné působnosti pouze zastupitelstvo 

obce. Je tedy čistě na jeho vůli, jestli schválí změnu územního plánu. Soud mu to nemůže přikázat. Na 

změnu územního plánu také není právní nárok, protože do procesu pořizování změny územního 

plánu vstupuje mnoho „subjektů“ například dotčené orgány, okolní obce, veřejnost a další, které hájí 

různé zájmy a nelze tedy předjímat, jestli všichni zúčastnění budou souhlasit s požadovaným 

funkčním využitím. Nelze tedy garantovat, že bude změně vyhověno.  

Jak bylo s jednotlivými námitkami a připomínkami naloženo a odůvodnění rozhodnutí o námitkách a 

vyhodnocení připomínek se veřejnost dozví v odůvodnění opatření obecné povahy, kterým se územní 

plán vydá. Stavební zákon neukládá povinnost individuálně písemně informovat jednotlivé osoby 

uvedené v § 52 odst. 2 a 3 stavebního zákona o tom, jak byla jejich námitka či připomínka 

vypořádána. Zákonodárci při tvorbě stavebního zákona záměrně nevložili tuto povinnost jednotlivě 

písemně informovat každého, kdo uplatnil námitku a připomínku. Vycházeli z toho, že územní plán se 

týká velkého počtu osob a subjektů a nebylo by tedy finančně ani personálně únosné obesílat 

jednotlivé podatele. Proto se územní plán vydává formou opatření obecné povahy, jehož součástí je 

odůvodnění, ve kterém v kapitole ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ a v kapitole 

VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK budou náležitě a v souladu se zákonem vyrozuměni jednotliví 

podatelé.  Z důvodu rovného přístupu nelze vyhovět jednotlivým podatelům o přednostní písemné 

poskytování informací.  

Opatření obecné povahy, kterým se územní plán vydává, je akt, který se týká velkého počtu účastníků 

v určitém území, které je předmětem jeho řešení. Dle § 144 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

v platném znění jsou v řízení s velkým počtem účastníků (tj. více jak 30 účastníků) účastníci obesíláni 

veřejnou vyhláškou.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 


